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1. Einleitung 

Das Rettungswesen ist ein unverzichtbarer Teil der Walliser Gesundheitsversorgung. Die 
Rettungskräfte kommen in Not geratenen Personen schnell und effizient zu Hilfe. 
 
Die spezielle Geografie und touristische Prägung des Kantons führen dazu, dass das Wallis über eine 
weit zurückreichende Tradition in der Bergrettung verfügt. Diese beiden Charakteristika sind aber auch 
für die Komplexität des Walliser Rettungswesens verantwortlich: Die geografischen Gegebenheiten und 
die tourismusbedingten Schwankungen der Einsatzzahlen verlangen nach einer koordinierten und 
effizienten Organisation. 
 
Ziel des vorliegenden Berichts ist es, die aktuelle Situation des kantonalen Rettungsdispositivs 
aufzuzeigen und zu eruieren, ob dieses Dispositiv bedarfsgerecht ist. Er beruht im Wesentlichen auf 
den Zahlen von 2018 und wird künftig jährlich aktualisiert.  

Zudem liefert er die Datengrundlagen für die Analyse der Gesuche um zusätzliche Ambulanzen (Haut-
Plateau, Entremont) und die Reorganisation der mobilen Notarztdienste im Unterwallis (Ärztemangel 
beim mobilen Notarztdienst Martinach). 
 

2. Präsentation des Rettungsdispositivs 

Ziel des Rettungsdispositivs im Wallis ist es, erkrankte oder verunfallte Patienten auf dem ganzen 
Kantonsgebiet präklinisch so schnell wie möglich medizinisch zu versorgen und in eine geeignete 
Behandlungseinrichtung zu transportieren. Hierbei sind die geltenden Qualitätsempfehlungen sowie die 
Aspekte der Gleichbehandlung und Wirtschaftlichkeit zu berücksichtigen. 
 
Das Rettungsdispositiv besteht aus Profi- und Miliz-Einsatzkräften, welche nachstehend näher 
vorgestellt werden. Die Grösse des Rettungsdispositivs variiert je nach Saison (siehe nachstehende 
Grafik):  
 

 

Grafik 1: Saisonzeiten im Rettungswesen  
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2.1. Profi-Dispositiv 

2.1.1. Ambulanzdienste 

Im Kanton sind 7 Ambulanzdienste mit insgesamt 10 Einsatzbasen aktiv. Am Tag (07.00 bis 19.00 Uhr) 
und in der Nacht (19.00 bis 07.00 Uhr) wird jeweils eine klar definierte Anzahl Ambulanzen in 
Bereitschaft gehalten. 

2.1.2. Mobile Notarztdienste 

Die mobilen Notarztdienste sind rund um die Uhr aufbietbar und bestehen jeweils aus einem Notarzt, 
einem Rettungssanitäter und einem Einsatzfahrzeug. Sie werden von der Notrufzentrale 144 der KWRO 
zusätzlich zur Ambulanz aufgeboten, wenn anhand vordefinierter Kriterien die Präsenz eines Arztes 
notwendig erscheint. 

Aktuell gibt es im Wallis 4 mobile Notarztdienste (Visp, Sitten, Martinach und die interkantonale Basis 
im Chablais.  

2.1.3. Luftrettungsdienste 

Die beiden zum Rettungsdispositiv gehörenden Luftrettungsdienste Air Zermatt und Air-Glaciers 
müssen ein vorgegebenes Mindest-Dispositiv (Helikopter, Piloten, Notärzte, Rettungssanitäter und 
Rettungsspezialisten) in Bereitschaft halten. Allerdings stehen in Wirklichkeit meist mehr Mittel zur 
Verfügung als vorgeschrieben. Die Basen Zermatt, Raron und Sitten sind während des ganzen Jahres 
Tag und Nacht in Betrieb, die Basis Collombey nur in der Top-Saison im Winter (Grafik 1) von 09.00 bis 
17.00 Uhr. 

2.1.4. Übersicht über das gesamte Profi-Dispositiv 

Die nachfolgenden Karten geben einen kantonsweiten Überblick über das Profi-Dispositiv, gegliedert 
nach Tag/Nacht und Saison.  

Karte 1:  TAGES-Dispositiv in der Top-Saison 
 

 

Legende: 
· Blau: Ambulanzen 
· Blau mit gelbem P: Pikettambulanz 
· Gelb: Mobile Notarztdienste 
· Rot: Helikopter 
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Karte 2:  TAGES-Dispositiv in der Hoch- und Zwischensaison 

 

Karte 3:  NACHT-Dispositiv, ganzes Jahr 

 

2.2. Miliz-Dispositiv 

Die Miliz-Einsatzkräfte sind eine Ergänzung zum Profi-Dispositiv. Sie überbrücken die zum Teil langen 
Anfahrtswege der Profi-Einsatzkräfte mit Erste-Hilfe-Massnahmen oder unterstützen diese mit ihrem 
medizinisch-technischen Know-how. 
 

Das Miliz-Dispositiv umfasst verschiedene Arten von Einsatzkräften, verteilt auf die 12 

Rettungsregionen. Zu den ca. 2’000 Miliz-Einsatzkräften gehören: 

· SMUP-Ärzte (lokale Erstversorgungsärzte, aus dem Französischen Service Mobile d’Urgence 
de Proximité)  

· das kantonale Care Team, bestehend aus 10 Notfallpsychologen in beiden Sprachregionen 
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· First Responder1  

· Rettungsspezialisten 

· Retter (den Rettungsregionen zugeteilt) 

· Hundeführer 

· Höhlenretter 

· Rettungstaucher 

Karte 4: Miliz-Dispositiv 

 

2.3. Einsatzarten 

Die Einsatzarten werden gemäss IVR-Norm wie folgt definiert:  

Primäreinsätze (P): Erstversorgung des Patienten am Einsatzort und gegebenenfalls Transport in eine 
Behandlungsinstitution.  
 

· P1: Sofortiger Einsatz mit Sondersignal (Blaulicht/Sirene) für einen Notfall mit bestehender 
oder vermuteter Beeinträchtigung der Vitalfunktionen. 

· P2: Sofortiger Einsatz für einen Notfall ohne Beeinträchtigung der Vitalfunktionen. 

· P3: Einsatz auf Vorbestellung. Transportzeit wird in der Regel vereinbart (geplanter Einsatz). 

Sekundäreinsatz (S): Verlegungstransport eines Patienten von einem stationären Leistungserbringer 
zum anderen. 
 

· S1: Verlegung eines Patienten mit Beeinträchtigung der Vitalfunktionen (mit oder ohne 
Verwendung von Sondersignalen). 

Besonderheiten in Zusammenhang mit den Luftrettungsdiensten: 

Bei den Luftrettungsdiensten wird nur zwischen Primär- und Sekundäreinsätzen ohne zusätzliche 
Angabe der Dringlichkeitsstufen 1 bis 3 unterschieden. Dies rührt daher, dass die Helikopter bei 
Primäreinsätzen sowieso immer schnellstmöglich abheben und im Gegensatz zu den Ambulanzen 
keine Sondersignale (Blaulicht und Sirene) haben. In diesem Sinne sind alle Primäreinsätze als P1-
Einsätze zu betrachten.  

                                                      
1 Die First Responder (FR) leisten bei Notfällen Erste Hilfe (beispielsweise Herzmassage), sichern die Patientinnen 
und Patienten und bereiten die Ankunft der professionellen Rettungskräfte vor. Obwohl sie den Rettungssanitäter 
oder Arzt nicht ersetzen können, dienen ihre Massnahmen dazu, Zeit zu gewinnen, bevor die definitive Versorgung 
des Patienten eintrifft und dieser so schnell wie möglich an den endgültigen Behandlungsort transportiert wird. Die 
FR verfügen allesamt über eine BLS/AED-Schulung («Basic Life Support» und «Automatic External Defibrillation») 
sowie eine Grundausrüstung, um die Qualität der Erstversorgung zu gewährleisten. 
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3. Ergebnisse der operativen Indikatoren 

3.1. Anzahl Einsätze 

Im Jahr 2018 hatte das Profi-Dispositiv insgesamt über 23’000 Einsätze (Ambulanzen, mobile 
Notarztdienste und Helikopter zusammen, Primär- und Sekundäreinsätze).  

3.1.1. Anzahl Einsätze des gesamten Profi-Dispositivs 

Ambulanzen 

Bei den Ambulanzen stieg die Zahl der Primär- und Sekundäreinsätze zwischen 2015 und 2018 von 

13’163 auf 15’638, was einer jährlichen Zunahme von durchschnittlich 5% entspricht. 
 
Grafik 2: Jährliche Anzahl Einsätze P1, P2, P3 und S1 der Ambulanzdienste von 2015 bis 2018 
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Mobile Notarztdienste 

Die Einsätze der mobilen Notarztdienste (SMUR) nahmen in den Jahren 2016 und 2017 aufgrund der 
sehr strikten Anwendung des Einsatzhilfssystems AMPDS übermässig stark zu. Ende 2018 wurden 
deshalb die Aufgebotskriterien einhergehend mit einer spezifischen Schulung der Disponenten der 
Notrufzentrale 144 angepasst. Dadurch konnte die Zahl der Einsätze der mobilen Notarztdienste 
deutlich gesenkt werden, ohne bei der Sicherheit der Patientenversorgung Abstriche zu machen. Dank 
der ergriffenen Massnahmen dürften die Einsätze der mobilen Notarztdienste im Jahr 2019 
voraussichtlich um 40% zurückgehen (auf rund 2’000 Einsätze) und somit in etwa wieder das Niveau 
des Jahres 2015 erreichen. 
 

Grafik 3: Jährliche Anzahl Einsätze P1, P2 und S1 der mobilen Notarztdienste von 2015 bis 2018 

 
 

 

Luftrettung 

Die Zahl der Luftrettungseinsätze blieb zwischen 2015 und 2017 relativ stabil. Im Jahr 2018 kam es zu 
einer Zunahme von rund 10%. Die Einsatzzahlen der Luftrettungsdienste sind jedes Jahr wetter- und 
tourismusbedingten Schwankungen unterworfen.  
 
Grafik 4: Jährliche Anzahl P- und S-Einsätze der Luftrettungsdienste von 2015 bis 2018 

 
 

 

 



 

MONITORINGBERICHT ZUR RETTUNGSPLANUNG April 2019 9 

Tabelle 1: Jährliche Entwicklung der Einsätze gegenüber Vorjahr, gegliedert nach Einsatzmittel 

 

3.1.2. Einsätze gegliedert nach Ambulanzbasis, 2015-2018 

Die nachfolgende Grafik macht die Unterschiede bei den Einsatzzahlen der Ambulanzbasen im 
Rhonetal und in den Seitentälern deutlich. 

Auf allen Basen nehmen die Einsätze jährlich um rund 5% zu. Einzige Ausnahme bildet die 
Ambulanzbasis von Martinach. Dies ist jedoch auf die Schaffung der Basis Entremont Ende 2015 
zurückzuführen. Betrachtet man Martinach und Entremont gemeinsam, bestätigt sich auch hier die 5%-
Zunahme. 

Grafik 5: Jährliche Zahl der Einsätze P1, P2, P3 und S1 gegliedert nach Ambulanzbasis, 2015-2018  
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Die detaillierten Statistiken gegliedert nach Ambulanzdienst, Jahr, Einsatzart/Dringlichkeitsstufe und 
Tag/Nacht finden sich in Anhang 1.  
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3.1.3. Einsätze gegliedert nach Luftrettungsdienst, 2015-2018 

Grafik 6: Jährliche Zahl der Primär- und Sekundäreinsätze gegliedert nach Luftrettungsdienst,  
2015-2018  

 

Die detaillierten Statistiken gegliedert nach Luftrettungsdienst, Jahr, Einsatzart/Dringlichkeitsstufe und 
Tag/Nacht finden sich in Anhang 1. 
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3.1.4. Einsätze gegliedert nach mobilem Notarztdienst, 2015-2018 

Die mobilen Notarztdienste von Visp und Martinach haben vergleichbare Einsatzzahlen. Der Dienst von 
Sitten hat ca. doppelt so viele Einsätze. Der mobile Notarztdienst Chablais ist sowohl im Wallis als auch 
im Kanton Waadt tätig und hat pro Jahr rund 600 Einsätze im Wallis und etwa gleich viele im Kanton 
Waadt. Bei allen mobilen Notarztdiensten ist eine homogene Zunahme der Einsätze feststellbar. 

Grafik 7: Jährliche Anzahl Einsätze P1, P2 und S1 von 2015 bis 2018 gegliedert nach mobilem 
Notarztdienst (ohne Einsätze des Dienstes von Chablais im Kanton Waadt) 

 

Die detaillierten Statistiken gegliedert nach mobilem Notarztdienst, Jahr, Einsatzart/Dringlichkeitsstufe 
und Tag/Nacht finden sich in Anhang 1.  
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3.2. Einsatzzahlen nach Saisons 

3.2.1. Einsätze gegliedert nach Ambulanzbasis und Saison 

Grafik 8: Anzahl Einsätze der Ambulanzbasen gegliedert nach Saisonzeiten, kumuliert von 2015 bis 
2018, Primär- und Sekundäreinsätze 
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Aus Grafik 8 geht hervor, dass die Ambulanzbasen im Rhonetal mit Ausnahme von Visp nicht so sehr 
von saisonalen Schwankungen betroffen sind. Ganz anders in den Seitentälern: Hier hängt die Aktivität 
direkt vom touristischen Aufkommen (Saisonzeiten) zusammen. 
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3.2.2. Einsätze gegliedert nach Luftrettungsdienst und Saison 

Ein sehr grosser Teil der Bergrettung erfolgt aus der Luft – dies aufgrund der grossen Distanzen und 
der Unzugänglichkeit für Fahrzeuge. Die Anzahl der Einsätze hängt direkt mit den Saisonzeiten 
zusammen. Dies geht aus der nachfolgenden Grafik deutlich hervor.  

Grafik 9: Anzahl Einsätze der Luftrettungsdienste gegliedert nach Saisonzeiten, kumuliert von 2015 bis 
2018, Primär- und Sekundäreinsätze 

 

3.2.3. Einsätze gegliedert nach mobilem Notarztdienst und Saison 

Die mobilen Notarztdienste sind nicht so sehr saisonalen Schwankungen unterworfen. 

Grafik 10: Anzahl Einsätze der mobilen Notarztdienste gegliedert nach Saisonzeiten, kumuliert von 2015 
bis 2018, Primär- und Sekundäreinsätze (ohne Einsätze des Dienstes von Chablais im Kanton Waadt) 
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3.3. Verteilung der Einsätze auf Tag und Nacht 

Nachstehend die Verteilung der Einsätze auf Tag und Nacht, wobei unter «Tag» der Zeitraum von 07.00 
bis 19.00 Uhr und unter «Nacht» der Zeitraum von 19.00 bis 07.00 Uhr verstanden wird. 

Grafik 11: Verteilung der Einsätze auf Tag und Nacht, gegliedert nach Einsatzmittel  

 
 

3.4. Hilfsfrist 

3.4.1. Ziele 

Bei der Hilfsfrist handelt es sich um die Zeit, die von der Alarmierung des Rettungsdienstes bis zu 
dessen Ankunft beim Patienten vergeht. Die Zeit von der Alarmierung des Rettungsdienstes bis zu 
dessen Abfahrt/Abflug zum Einsatzort wird Ausrückzeit genannt. Die Ausrückzeit ist somit Teil der 
Hilfsfrist.  

Grafik 12: Chronologie eines Einsatzes 
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Gemäss den Empfehlungen des IVR 2  sollte die Hilfsfrist bei 90% der Einsätze des Typs P1 
(lebensbedrohliche Notfälle) unter 15 Minuten liegen. In den meisten Kantonen ist dies realisierbar. Im 
Wallis wäre diese Vorgabe jedoch aufgrund der gebirgigen Topografie, der langen Distanzen und der 
oft schwierigen Witterungsverhältnisse mit einem rationellen Dispositiv nur schwer umsetzbar, weshalb 
sich die KWRO entschieden hat, für das Wallis eine maximale Hilfsfrist von 20 Minuten beizubehalten, 
was der alten Empfehlung des IVR entspricht.  

                                                      
2 IVR: Interverband für Rettungswesen 
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3.4.2. Definitionen 

· Einsatzzonen 

Eine Einsatzzone ist ein Teil des Kantonsgebiets, der einem bestimmten Rettungsdienst zugeordnet ist.  

Diese Zonen wurden anhand der Standorte der Rettungsdienst-Basen so festgelegt, dass jeder Punkt 
im Kantonsgebiet theoretisch möglichst rasch erreicht werden kann. Eine Einsatzzone setzt sich aus 
mehreren Gemeinden zusammen. Da die demografischen Statistiken des Kantons ebenfalls nach 
Gemeinden gemacht werden, sind demografische Studien nach Einsatzzonen möglich. 

Karte 5: Einsatzzonen Ambulanzdienste 

 

Karte 6:  Einsatzzonen Luftrettungsdienste 
 

 

Karte 7: Einsatzzonen mobile Notarztdienste (ohne Waadtländer Chablais) 

 

· Sub-Einsatzzonen 
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Eine Sub-Einsatzzone umfasst mehrere Ortschaften. Diese feinere Aufteilung wurde gemacht, um die 
zeitlichen Daten genauer zu analysieren, denn einige Gemeinden erstrecken sich über ein grosses 
Gebiet. Je nachdem, wo genau in einer Gemeinde der Einsatzort ist, sind demnach grosse zeitliche 
Unterschiede möglich. Beispielsweise gehören Haute-Nendaz und Aproz zur selben Gemeinde, aber 
nicht zur selben Sub-Einsatzzone.  

Die Einteilung der Sub-Einsatzzonen wurde anhand der in den Jahren 2015 bis 2018 verzeichneten 
Hilfsfristen vorgenommen.  

Karte 8: Sub-Einsatzzonen 

 

Die Liste der Einsatzzonen, Sub-Einsatzzonen und Ortschaften findet sich in Anhang 2 (Liste 
Einsatzzonen, Sub-Einsatzzonen und Ortschaften). 

 

3.4.3. Hilfsfristen (P1), gegliedert nach Einsatzzonen 

3.4.3.1.  Hilfsfristen nach Einsatzzone und Sub-Einsatzzone 

Nachfolgend wird betrachtet, bei wie vielen P1-Einsätzen es im Jahr 2018 zu einer Überschreitung der 
empfohlenen Hilfsfrist kam, gegliedert nach Tag und Nacht. Die Tabellen 2 und 3 enthalten die 
Hilfsfristen der Ambulanzen und Helikopter. Die Tabellen 4 und 5 enthalten ausschliesslich die 
Hilfsfristen der Ambulanzen.  

Durch Perzentile werden alle Daten in 100 umfangsgleiche 1-%-Segmente unterteilt. «90. Perzentil» 
bedeutet, dass die Hilfsfrist bzw. Ausrückzeit bei 90% aller ausgewerteten Einsätze unter dem 
angegebenen Wert liegt. Der Median entspricht dem 50. Perzentil. 
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Tabelle 2: Hilfsfristen am Tag (P1, Ambulanzen und Helikopter), gegliedert nach Einsatzzonen und Sub-
Einsatzzonen 

 

  

Anz. 

Einsätze
Anteil

Anz. 

Einsätze
Anteil

Anz. 

Einsätze
Anteil

Anz. 

Einsätze
Anteil

3
6063 5042 83.2% 1021 16.8% 539 8.9% 291 4.8% 10 23

5 Monthey Tag 2 843 771 91.5% 72 8.5% 29 3.4% 12 1.4% 9 19

14 Haut-Lac Tag 2 159 130 81.8% 29 18.2% 11 6.9% 2 1.3% 15 23

23 Monthey plaine Tag 2 608 597 98.2% 11 1.8% 5 0.8% 5 0.8% 7 11

13 Val d'Illiez Tag 3 76 44 57.9% 32 42.1% 13 17.1% 5 6.6% 17 26

2 Entremont Tag 2 316 227 71.8% 89 28.2% 40 12.7% 22 7.0% 16 27

4 Martigny Tag 3 796 710 89.2% 86 10.8% 41 5.2% 15 1.9% 9 20

18 Isérables Tag 3 34 11 32.4% 23 67.6% 13 38.2% 4 11.8% 23 29

16 Martigny Plaine Tag 3 668 644 96.4% 24 3.6% 6 0.9% 3 0.4% 8 15

22 Ovronnaz Tag 2 45 30 66.7% 15 33.3% 11 24.4% 2 4.4% 14 28

16 Salvan Finhaut Trient Tag 3 49 25 51.0% 24 49.0% 11 22.4% 6 12.2% 19 30

2 Sion Tag 3 1420 1225 86.3% 195 13.7% 79 5.6% 26 1.8% 10 22

8 Haute-Nendaz Tag 3 82 37 45.1% 45 54.9% 13 15.9% 4 4.9% 20 26

6 Sion Savièse Tag 3 1190 1127 94.7% 63 5.3% 18 1.5% 7 0.6% 9 16

3 Val d’Hérens Tag 4 148 61 41.2% 87 58.8% 48 32.4% 15 10.1% 21 29

3 Sierre Tag 3 950 809 85.2% 141 14.8% 69 7.3% 30 3.2% 11 22

4 Anniviers Tag 3 138 52 37.7% 86 62.3% 40 29.0% 19 13.8% 21 32

10 Haut-Plateau Tag 2 288 249 86.5% 39 13.5% 23 8.0% 8 2.8% 16 21

21 Sierre Plaine Tag 3 524 508 96.9% 16 3.1% 6 1.1% 3 0.6% 7 14

1 Visp Tag 3 952 753 79.1% 199 20.9% 129 13.6% 88 9.2% 11 28

9 Brig u. Umgebung Tag 3 453 409 90.3% 44 9.7% 22 4.9% 15 3.3% 10 19

7 Leuk Tag 3 75 21 28.0% 54 72.0% 45 60.0% 42 56.0% 31 38

18 Lötschental Tag 2 32 9 28.1% 23 71.9% 16 50.0% 6 18.8% 25 38

12 Raron West Tag 3 148 114 77.0% 34 23.0% 17 11.5% 7 4.7% 15 25

20 Simplon Tag 3 32 15 46.9% 17 53.1% 13 40.6% 8 25.0% 21 41

15 Visp u. Umgebung Tag 3 212 185 87.3% 27 12.7% 16 7.5% 10 4.7% 8 21

3 Goms Tag 5 221 135 61.1% 86 38.9% 49 22.2% 32 14.5% 17 33

4 Saas Tag 3 184 149 81.0% 35 19.0% 19 10.3% 8 4.3% 10 24

5 Grächen Tag 8 69 60 87.0% 9 13.0% 3 4.3% 1 1.4% 12 20

1 Zermatt Tag 7 312 203 65.1% 109 34.9% 81 26.0% 57 18.3% 13 39

< 20 Min.

Wallis TAG

Art Rettungsdienste

Liste der Rettungsdienste

Ambulanzdienste, Luftrettungsdienste

Amb Clerc Monthey; Amb Entremont; Amb HVS Martigny; Amb HVS Sierre; Amb SAS Sion; Amb SOW Münster; 
Amb SOW Visp; Amb Venetz Saastal; Amb Zenklusen Grächen; Amb Zermatt; Heli AG, Collombey; Heli AG, Sion; 
Heli AZ, Zermatt

Ausrück-

zeit 

90. 

Perzentil*

Hilfsfrist P1 Ambulanzen und Helikopter

Anz. 

Total

>= 20 Min.
90. 

Perzentil

>= 25 Min. >= 30 Min.

Median
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Tabelle 3: Hilfsfristen in der Nacht (P1, Ambulanzen und Helikopter), gegliedert nach Einsatzzonen und 
Sub-Einsatzzonen 

 

Anz. 

Einsätze
Anteil

Anz. 

Einsätze
Anteil

Anz. 

Einsätze
Anteil

Anz. 

Einsätze
Anteil

5
3039 2319 76.3% 720 23.7% 467 15.4% 289 9.5% 12 29

5 Monthey Nacht 3 430 383 89.1% 47 10.9% 23 5.3% 11 2.6% 10 20

13 Haut-Lac Nacht 3 94 72 76.6% 22 23.4% 9 9.6% 5 5.3% 17 23

20 Monthey plaine Nacht 3 305 293 96.1% 12 3.9% 7 2.3% 4 1.3% 8 14

18 Val d'Illiez Nacht 3 31 18 58.1% 13 41.9% 7 22.6% 2 6.5% 18 28

1 Entremont Nacht 4 147 31 21.1% 116 78.9% 89 60.5% 63 42.9% 28 38

4 Martigny Nacht 4 443 362 81.7% 81 18.3% 45 10.2% 25 5.6% 12 24

17 Isérables Nacht 4 17 1 5.9% 16 94.1% 15 88.2% 9 52.9% 30 39

7 Martigny Plaine Nacht 4 371 334 90.0% 37 10.0% 10 2.7% 5 1.3% 10 19

15 Ovronnaz Nacht 3 36 19 52.8% 17 47.2% 12 33.3% 3 8.3% 18 28

21 Salvan Finhaut Trient Nacht 3 19 8 42.1% 11 57.9% 8 42.1% 8 42.1% 22 40

1 Sion Nacht 5 792 657 83.0% 135 17.0% 73 9.2% 33 4.2% 11 24

10 Haute-Nendaz Nacht 5 40 7 17.5% 33 82.5% 12 30.0% 4 10.0% 22 28

5 Sion Savièse Nacht 5 691 641 92.8% 50 7.2% 23 3.3% 9 1.3% 10 18

4 Val d’Hérens Nacht 5 61 9 14.8% 52 85.2% 38 62.3% 20 32.8% 27 36

3 Sierre Nacht 3 498 383 76.9% 115 23.1% 66 13.3% 39 7.8% 14 27

6 Anniviers Nacht 4 43 3 7.0% 40 93.0% 27 62.8% 18 41.9% 27 39

2 Haut-Plateau Nacht 4 158 104 65.8% 54 34.2% 30 19.0% 17 10.8% 18 30

14 Sierre Plaine Nacht 3 297 276 92.9% 21 7.1% 9 3.0% 4 1.3% 8 18

2 Visp Nacht 4 456 333 73.0% 123 27.0% 85 18.6% 61 13.4% 13 32

11 Brig u. Umgebung Nacht 3 203 176 86.7% 27 13.3% 19 9.4% 11 5.4% 11 23

9 Leuk Nacht 4 38 4 10.5% 34 89.5% 30 78.9% 28 73.7% 36 48

18 Lötschental Nacht 6 13 0 0.0% 13 100.0% 11 84.6% 7 53.8% 30 34

15 Raron West Nacht 3 81 64 79.0% 17 21.0% 7 8.6% 4 4.9% 15 22

23 Simplon Nacht 1 6 0 0.0% 6 100.0% 4 66.7% 4 66.7% 32 39

12 Visp u. Umgebung Nacht 4 115 89 77.4% 26 22.6% 14 12.2% 7 6.1% 8 26

3 Goms Nacht 8 65 30 46.2% 35 53.8% 25 38.5% 12 18.5% 22 34

4 Saas Nacht 3 55 44 80.0% 11 20.0% 9 16.4% 8 14.5% 9 33

5 Grächen Nacht 3 6 2 33.3% 4 66.7% 4 66.7% 3 50.0% 29 47

2 Zermatt Nacht 10 147 94 63.9% 53 36.1% 48 32.7% 34 23.1% 13 38

Ausrück-

zeit 

90. 

Perzentil*

Hilfsfrist P1 Ambulanzen und Helikopter

Anz. 

total

>= 20 Min.
90. 

Perzentil

>= 25 Min. >= 30 Min.

Median

< 20 Min.

Wallis NACHT

Art Rettungsdienste Ambulanzdienste, Luftrettungsdienste

Liste der Rettungsdienste
Amb Clerc Monthey; Amb Entremont; Amb HVS Martigny; Amb HVS Sierre; Amb SAS Sion; Amb SOW Münster; 
Amb SOW Visp; Amb Venetz Saastal; Amb Zenklusen Grächen; Amb Zermatt; Heli AG, Collombey; Heli AG, Sion; 
Heli AZ, Zermatt
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Tabelle 4: Hilfsfristen am Tag (P1, nur Ambulanzen), gegliedert nach Einsatzzonen und Sub-
Einsatzzonen 

 

Anz. 

Einsätze
Anteil

Anz. 

Einsätze
Anteil

Anz. 

Einsätze
Anteil

Anz. 

Einsätze
Anteil

3
5069 4419 87.2% 650 12.8% 328 6.5% 153 3.0% 10 21

4 Monthey Tag 2 824 764 92.7% 60 7.3% 22 2.7% 8 1.0% 9 18

8 Haut-Lac Tag 2 156 129 82.7% 27 17.3% 11 7.1% 2 1.3% 15 23

23 Monthey plaine Tag 2 603 596 98.8% 7 1.2% 2 0.3% 2 0.3% 7 11

10 Val d'Illiez Tag 3 65 39 60.0% 26 40.0% 9 13.8% 4 6.2% 17 26

2 Entremont Tag 2 225 183 81.3% 42 18.7% 17 7.6% 6 2.7% 14 22

5 Martigny Tag 3 730 671 91.9% 59 8.1% 32 4.4% 10 1.4% 9 18

15 Isérables Tag 3 19 2 10.5% 17 89.5% 11 57.9% 4 21.1% 25 32

16 Martigny Plaine Tag 3 645 630 97.7% 15 2.3% 3 0.5% 8 14

18 Ovronnaz Tag 2 36 22 61.1% 14 38.9% 11 30.6% 2 5.6% 15 28

19 Salvan Finhaut Trient Tag 3 30 17 56.7% 13 43.3% 7 23.3% 4 13.3% 17 30

1 Sion Tag 3 1280 1121 87.6% 159 12.4% 61 4.8% 15 1.2% 10 21

7 Haute-Nendaz Tag 3 56 15 26.8% 41 73.2% 11 19.6% 3 5.4% 21 27

3 Sion Savièse Tag 3 1149 1094 95.2% 55 4.8% 12 1.0% 4 0.3% 9 16

1 Val d’Hérens Tag 4 75 12 16.0% 63 84.0% 38 50.7% 8 10.7% 25 29

3 Sierre Tag 3 794 690 86.9% 104 13.1% 54 6.8% 25 3.1% 9 21

1 Anniviers Tag 3 70 7 10.0% 63 90.0% 34 48.6% 18 25.7% 24 34

10 Haut-Plateau Tag 2 209 183 87.6% 26 12.4% 15 7.2% 4 1.9% 16 20

16 Sierre Plaine Tag 3 515 500 97.1% 15 2.9% 5 1.0% 3 0.6% 7 14

2 Visp Tag 3 771 620 80.4% 151 19.6% 98 12.7% 64 8.3% 11 27

8 Brig u. Umgebung Tag 3 390 363 93.1% 27 6.9% 11 2.8% 5 1.3% 10 17

5 Leuk Tag 3 49 3 6.1% 46 93.9% 41 83.7% 39 79.6% 34 38

13 Lötschental Tag 2 22 2 9.1% 20 90.9% 14 63.6% 4 18.2% 26 31

10 Raron West Tag 3 116 90 77.6% 26 22.4% 12 10.3% 6 5.2% 16 24

20 Simplon Tag 3 14 2 14.3% 12 85.7% 9 64.3% 4 28.6% 27 40

13 Visp u. Umgebung Tag 3 180 160 88.9% 20 11.1% 11 6.1% 6 3.3% 7 20

1 Goms Tag 5 151 102 67.5% 49 32.5% 27 17.9% 18 11.9% 16 33

5 Saas Tag 3 122 115 94.3% 7 5.7% 5 4.1% 1 0.8% 7 15

4 Grächen Tag 8 55 47 85.5% 8 14.5% 3 5.5% 1 1.8% 12 20

3 Zermatt Tag 7 117 106 90.6% 11 9.4% 9 7.7% 5 4.3% 7 18

Wallis TAG

Art Rettungsdienste

Liste der Rettungsdienste

Nur Ambulanzdienste

Amb Clerc Monthey; Amb Entremont; Amb HVS Martigny; Amb HVS Sierre; Amb SAS Sion; Amb SOW 
Münster; Amb SOW Visp; Amb Venetz Saastal; Amb Zenklusen Grächen; Amb Zermatt

Ausrück-

zeit 

90. 

Perzentil

Hilfsfrist

Anz. 

Total

>= 20 Min.
90. 

Perzentil

>= 25 Min. >= 30 Min.

Median

< 20 Min.
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Tabelle 5: Hilfsfristen in der Nacht (P1, nur Ambulanzen), gegliedert nach Einsatzzonen und Sub-
Einsatzzonen 

 
  

Anz. 

Einsätze
Anteil

Anz. 

Einsätze
Anteil

Anz. 

Einsätze
Anteil

Anz. 

Einsätze
Anteil

5
2879 2291 79.6% 588 20.4% 348 12.1% 199 6.9% 12 26

5 Monthey Nacht 3 426 382 89.7% 44 10.3% 20 4.7% 8 1.9% 10 20

11 Haut-Lac Nacht 3 91 71 78.0% 20 22.0% 7 7.7% 3 3.3% 17 21

18 Monthey plaine Nacht 3 304 293 96.4% 11 3.6% 6 2.0% 3 1.0% 8 14

17 Val d'Illiez Nacht 3 31 18 58.1% 13 41.9% 7 22.6% 2 6.5% 18 28

1 Entremont Nacht 4 142 30 21.1% 112 78.9% 85 59.9% 61 43.0% 27 37

4 Martigny Nacht 4 432 359 83.1% 73 16.9% 38 8.8% 18 4.2% 12 23

16 Isérables Nacht 4 14 0 0.0% 14 100.0% 13 92.9% 7 50.0% 29 36

5 Martigny Plaine Nacht 4 367 333 90.7% 34 9.3% 8 2.2% 3 0.8% 10 19

14 Ovronnaz Nacht 3 35 18 51.4% 17 48.6% 12 34.3% 3 8.6% 19 28

20 Salvan Finhaut Trient Nacht 3 16 8 50.0% 8 50.0% 5 31.3% 5 31.3% 20 33

1 Sion Nacht 5 778 653 83.9% 125 16.1% 63 8.1% 25 3.2% 11 23

6 Haute-Nendaz Nacht 5 40 7 17.5% 33 82.5% 12 30.0% 4 10.0% 22 28

3 Sion Savièse Nacht 5 687 640 93.2% 47 6.8% 20 2.9% 6 0.9% 10 18

4 Val d’Hérens Nacht 5 51 6 11.8% 45 88.2% 31 60.8% 15 29.4% 25 35

2 Sierre Nacht 3 478 377 78.9% 101 21.1% 57 11.9% 35 7.3% 13 26

7 Anniviers Nacht 4 33 1 3.0% 32 97.0% 22 66.7% 17 51.5% 30 39

2 Haut-Plateau Nacht 4 150 100 66.7% 50 33.3% 28 18.7% 15 10.0% 18 29

12 Sierre Plaine Nacht 3 295 276 93.6% 19 6.4% 7 2.4% 3 1.0% 8 18

3 Visp Nacht 4 427 330 77.3% 97 22.7% 62 14.5% 43 10.1% 12 29

12 Brig u. Umgebung Nacht 3 193 174 90.2% 19 9.8% 11 5.7% 5 2.6% 10 19

8 Leuk Nacht 4 33 4 12.1% 29 87.9% 26 78.8% 24 72.7% 36 47

19 Lötschental Nacht 6 10 0 0.0% 10 100.0% 8 80.0% 5 50.0% 29 34

15 Raron West Nacht 3 78 63 80.8% 15 19.2% 5 6.4% 3 3.8% 15 21

22 Simplon Nacht 1 3 0 0.0% 3 100.0% 2 66.7% 2 66.7% 32 32

10 Visp u. Umgebung Nacht 4 110 89 80.9% 21 19.1% 10 9.1% 4 3.6% 8 23

2 Goms Nacht 8 55 29 52.7% 26 47.3% 16 29.1% 4 7.3% 19 29

5 Saas Nacht 3 45 44 97.8% 1 2.2% 8 12

4 Grächen Nacht 3 3 1 33.3% 2 66.7% 2 66.7% 1 33.3% 25 31

3 Zermatt Nacht 10 93 86 92.5% 7 7.5% 5 5.4% 4 4.3% 10 17

Hilfsfrist

Anz. 

Total

>= 20 Min.
90. 

Perzentil

>= 25 Min. >= 30 Min.

Median

< 20 Min.

Art Rettungsdienste Nur Ambulanzdienste

Liste der Rettungsdienste
Amb Clerc Monthey; Amb Entremont; Amb HVS Martigny; Amb HVS Sierre; Amb SAS Sion; Amb SOW 
Münster; Amb SOW Visp; Amb Venetz Saastal; Amb Zenklusen Grächen; Amb Zermatt

Ausrück-

zeit 90. 

Perzentil

Wallis NACHT
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Kommentare und Erklärungen zu den Tabellen 2 bis 5:  

· Allgemein: 

Die Vorgabe, wonach die Hilfsfrist bei 90% der P1-Einsätze unter 20 Minuten liegen muss, wird in der 
Talzone eingehalten. Je mehr man sich von der Talzone entfernt, desto eher besteht die Tendenz, diese 
Vorgabe zu überschreiten. Nachstehend gehen wir auf jene Einsatzzonen und Sub-Einsatzzonen ein, 
die bei den Hilfsfristen am schlechtesten abschnitten. 
  

· Hilfsfristen am Tag: 

In den Tabellen 2 und 3 sind die Ergebnisse für die Einsatzzonen Entremont, Saas und Zermatt 
durchzogen, obwohl sie über eine eigene Ambulanz verfügen (Saas und Zermatt rund um die Uhr, 
Entremont nur tagsüber). Dies rührt daher, dass die Helikopter die Hilfsfristen in den drei erwähnten 
Einsatzzonen in die Höhe treiben. Betrachtet man nur die Hilfsfristen der Ambulanzen, so sind diese 
besser (siehe Tabellen 4 und 5). Die Ausrückzeiten der Helikopter sind sehr variabel und können 30 
Minuten und mehr betragen (z.B. wenn ein Helikopter nicht direkt verfügbar ist oder wenn er vor dem 
nächsten Einsatz zuerst wieder aufgetankt werden muss). Trotzdem ist das Aufbieten von Helikoptern 
in bestimmten Fällen sinnvoll, z.B. bei Patienten, die wegen einem Hirnschlag oder Herzinfarkt ins Spital 
transportiert werden müssen, denn die langen Ausrückzeiten werden durch die kürzeren 
Transportzeiten wieder wettgemacht. 
 
In der Einsatzzone Zermatt liegt der Medianwert der Helikopter-Hilfsfristen für Primäreinsätze in der 
Top-Saison bei 22 Minuten und das 90%-Perzentil bei 42 Minuten. Gemäss Auswertung der 
Einsatzprotokolle sind die aussergewöhnlich langen Hilfsfristen auf die Patienten zurückzuführen, die 
zuerst in den lokalen Arztpraxen von Zermatt behandelt werden, bevor sie in die Spitäler ausgeflogen 
werden. Im Einklang mit den IVR-Bestimmungen gelten diese Einsätze als P1-Einsätze, obwohl sie 
einen leichten zeitlichen Aufschub vertragen. 
 
Die Überschreitungen der Hilfsfristen in den anderen Einsatzzonen stehen in Zusammenhang mit 
bestimmten Sub-Einsatzzonen, die grosse Distanzen zur Rettungsdienst-Basis aufweisen, z.B. Leuk, 
Lötschental und Simplon (Einsatzzone Visp), das Val d’Anniviers (Einsatzzone Siders), das Val 
d’Hérens und Haute-Nendaz (Einsatzzone Sitten), Isérables, Salvan-Finhaut-Trient und Ovronnaz 
(Einsatzzone Martinach) und Val d’Illiez (Monthey). Die nur mittelmässig befriedigenden Hilfsfristen in 
der Einsatzzone Visp sind auf das grosse Einsatzgebiet zurückzuführen. 
 
Die Hilfsfristen in der Einsatzzone Goms lassen sich mit den grossen Distanzen erklären (siehe Punkt 
3.6.1).  

Zudem lassen sich die Resultate teilweise auch mit den Ausrückzeiten bestimmter Ambulanzdienste 
erklären. 

· Hilfsfristen in der Nacht: 

In der Nacht hat das Entremont keine eigene Ambulanz. Die Tatsache, dass die Ambulanzen nachts 
aus dem Rhonetal anfahren müssen, treibt die Hilfsfristen in die Höhe.  
 
Die Ergebnisse sind im französischsprachigen Wallis nachts allgemein leicht schlechter, einerseits 
wegen der etwas längeren Ausrückzeiten, andererseits wegen Simultaneinsätzen. 
 
Da die Ambulanz von Martinach in der Nacht auch das Gebiet Entremont abdecken muss, müssen die 
Ambulanzdienste der angrenzenden Einsatzzonen einspringen, wenn es gleichzeitig in Martinach einen 
weiteren Einsatz geben sollte. Es kommt in solchen Fällen zu einem Dominoeffekt. Aus Anhang 5 geht 
hervor, dass die Ambulanz von Martinach im Jahr 2018 insgesamt zu 175 Nachteinsätzen im Entremont 
ausgerückt ist. Der Ambulanzdienst Sitten hatte 108 Nachteinsätze in Martinach, jener von Monthey 48. 
Es gilt jedoch zu beachten, dass der Dienst von Sitten seit der letzten Planungsrevision (2015) über 
eine zweite Nachtambulanz verfügt, deren Sinn und Zweck unter anderem das Aushelfen in den 
benachbarten Einsatzzonen ist. 
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In den Einsatzzonen Siders und Visp sind die Hilfsfristen in der Nacht länger als am Tag, was – neben 
den grossen Distanzen bestimmter Sub-Einsatzzonen und der Grösse der Einsatzzone Visp – auf die 
etwas längeren Ausrückzeiten in der Nacht zurückzuführen ist. 
 

· Weitere Rettungsmittel 

Bei den Hilfsfristen werden die Miliz-Einsatzkräfte wie z.B. SMUP-Ärzte (lokale Erstversorgungsärzte) 
oder First Responder nicht berücksichtigt. Oft treffen diese als Erste beim Patienten ein, aber weil ihre 
Ankunftszeit von der Notrufzentrale 144 nicht registriert wird, bleiben sie bei der Auswertung der 
Hilfsfristen unberücksichtigt. Ansonsten wären die Hilfsfristen in bestimmten Regionen wahrscheinlich 
besser. Die KWRO wird im Jahr 2019 deshalb Schritte einleiten, um künftig eine zusätzliche statistische 
Analyse in diesem Sinne durchzuführen.  

· Weitere Details in den Anhängen: 

Anhang 3 zeigt grafisch anschaulich die Hilfsfristen in 5-Minuten-Zeitblöcken, gegliedert nach Tag und 
Nacht sowie Einsatzzone und Sub-Einsatzzone. Zudem wird aufgezeigt, wie viele Einsätze wegen 
fehlerhafter Daten aus der Statistik ausgeklammert wurden. 

Anhang 4 zeigt für jede Sub-Einsatzzone die aufgebotenen Rettungsdienste, die Hilfsfristen und die 
Einsatzdichte. 

Anhang 5 gibt Aufschluss über die Anzahl Einsätze innerhalb und ausserhalb der angestammten 
Einsatzzonen der Rettungsdienste 2015-2018 und die potenziellen Auswirkungen solcher «externen» 
Einsätze auf die Hilfsfristen. 
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3.5. Simultaneinsätze 

3.5.1. Methode für die Berechnung der Simultaneinsätze und mögliche 
Fehlerquellen 

 

Grafik 13: Modell für die Berechnung von Simultaneinsätzen 

 

Obenstehende Grafik dient dem Verständnis der Berechnung der Simultaneinsätze. Jedes Mal, wenn 
ein Einsatz beginnt oder endet, ändert sich die Zahl.  

Medica X beginnt einen Einsatz => 1 Ambulanz im Einsatz 

Medica Y übernimmt wenig später ebenfalls einen Einsatz => 2 Ambulanzen im Einsatz 

Medica Z beginnt einen Einsatz => 3 Ambulanzen im Einsatz 

Sobald Medica X ihren Einsatz beendet hat, springt der Zähler wieder zurück auf 2. 
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3.5.2. Statistik Simultaneinsätze 

3.5.2.1. Simultaneinsätze Ambulanzen 2018 

 

· Ganzes Wallis 

Im Jahr 2018 kam es insgesamt 9 Mal vor, dass am Tag sämtliche Ambulanzen gleichzeitig («simultan») 
unterwegs waren. 

 

Tabelle 6: Statistik der Ambulanz-Simultaneinsätze 2018, ganzes Wallis 

 

 

  Einsätze mit fest eingeplanter Ambulanz gemäss Ambulanzplanung 

  Einsätze mit Pikettambulanz gemäss Ambulanzplanung 

 

Aus obiger Tabelle geht hervor, dass es insgesamt 9 Mal (Tag) bzw. 2 Mal (Nacht) vorkam, dass alle in 
der kantonalen Ambulanzplanung vorgesehenen Ambulanzen (16 am Tag, 10 in der Nacht, einschl. 
Pikett-Ambulanz Visp) gleichzeitig einen Einsatz hatten. Dies ist im Normalfall kein Problem, ein 
gewisses Verbesserungspotenzial ist jedoch vorhanden. Die Disponenten der Notrufzentrale 144 
überwachen die Auslastung kontinuierlich und schieben nötigenfalls weniger dringende Einsätze auf, 
um einen Engpass zu vermeiden. Sollte es wegen vollständiger Auslastung doch einmal zu 
ungewöhnlich langen Wartezeiten für die Patienten kommen, schaffen die Disponenten eine klare 
Prioritätenordnung, um bei den dringlichsten Fällen kein Risiko einzugehen. 
 

Simultaneinsätze Ambulanzen nach Sprachregion 

Im Jahr 2018 kam es insgesamt 25 Mal vor, dass das gesamte geplante Oberwalliser 
Ambulanzdispositiv ausgeschöpft war (einschliesslich Pikettambulanz) und eine zusätzliche 
ausserplanmässige Ambulanz aufgeboten werden musste. Einmal mussten zwei ausserplanmässige 
Ambulanzen aufgeboten werden. Somit wurde das Dispositiv im Oberwallis insgesamt 26 Mal 
«überschritten» (siehe rote Zahlen). Die Notrufzentrale 144 konnte in allen Fällen zusätzliche 

Anzahl simultan 
aufgebotener 
Ambulanzen

Anzahl Situationen
 Tag

Anzahl Situationen
 Nacht

1 1833 2368

2 2880 2457

3 3439 1703

4 3399 901

5 2854 385

6 2085 156

7 1409 73

8 941 27

9 636 8

10 370 2

11 185

12 88

13 49

14 38

15 23

16 9 0

Einsätze: P1, P2, P3, S1

Ganzer Kanton

2018

Wallis
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Ambulanzen aufbieten. Bei diesen Zahlen gilt es zwei Aspekte zu berücksichtigen. Erstens: Wenn das 
Dispositiv beim Übergang zwischen der Tag- und Nachtschicht der Ambulanzequipen voll ausgelastet 
ist, bitten die Disponenten der Notrufzentrale die Erstequipe, mit dem Schichtende noch zuzuwarten, 
bis eine andere Ambulanz wieder frei ist. Manchmal wird diese Equipe auch tatsächlich aufgeboten und 
gilt dann als «zusätzlich». Zweitens: Wenn die Abschlusszeit eines Einsatzes nicht richtig erfasst wird, 
kann dies die Statistik der Simultaneinsätze fälschlicherweise in die Höhe treiben.  

Im französischsprachigen Wallis musste die Notrufzentrale im Jahr 2018 insgesamt 56 Mal zusätzliche 
ausserplanmässige Ambulanzen aufbieten (alle roten Zahlen zusammengezählt). 

Der Ambulanzdienst Clerc in Monthey kann seine Verlegungsambulanz – sofern sie zum gegebenen 
Zeitpunkt frei ist – ganzjährig für Primäreinsätze zur Verfügung stellen, wenn die beiden eingeplanten 
Tages-Ambulanzen bereits im Einsatz sind. Fahrzeug und Besatzung erfüllen die Qualitätskriterien für 
Primäreinsätze.  

 

Tabelle 7: Statistik der Ambulanz-Simultaneinsätze 2018, nach Sprachregion 

 
  

Anzahl simultan 
aufgebotener 
Ambulanzen

Anzahl Situationen
 Tag

Anzahl Situationen
 Nacht

1 1721 915

2 1515 360

3 947 93

4 531 17

5 276 4

6 150

7 82

8 25

9 1 26

1 2416 2298

2 3291 1992

3 3135 1041

4 2289 376

5 1314 118

6 639 36

7 310 9

8 138 3

9 44

10 8 56

Oberwallis

Unterwallis

Einsätze: P1, P2, P3, S1

Nach Region

2018
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3.5.2.2. Simultaneinsätze mobile Notarztdienste 2015 und 2018, Tag und Nacht 

 
Die nachstehenden Grafiken zeigen die Simultaneinsätze der mobilen Notarztdienste in den Jahren 
2015 bis 2018. Zur Erinnerung: Für 2019 werden in etwa dieselben Zahlen erwartet wie 2015 (siehe 
Punkt 3.1.1). Das heisst: Ohne dass etwas an der Konfiguration der Basisstationen geändert wurde, 
wird es 2019 voraussichtlich weniger als einen Simultaneinsatz pro Woche geben. 
 

Grafik 14: Simultaneinsätze der mobilen Notarztdienste Sitten und Martinach, Tag/Nacht, 2015/2018  

 
 

Grafik 15: Simultaneinsätze der mobilen Notarztdienste Chablais und Martinach, Tag/Nacht, 2015/2018  

 
 
Im Jahr 2018 kam es am Tag 83 Mal und in der Nacht 85 Mal vor, dass zwei benachbarte Walliser 
mobile Notarztdienste gleichzeitig einen Einsatz hatten. In der interkantonalen Zone Riviera-Chablais 
sind die Zahlen allerdings höher. Die Analyse der Waadtländer Notrufzentrale zeigt, dass es im Jahr 
2018 zu 136 (Tag) bzw. 44 (Nacht) Fällen kam, in denen die mobilen Notarztdienste Chablais und 
Riviera gleichzeitig unterwegs waren.  

Im Jahr 2015 kam es am Tag 46 Mal und in der Nacht 44 Mal vor, dass zwei benachbarte Walliser 
mobile Notarztdienste gleichzeitig einen Einsatz hatten. 
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Grafik 16: Simultaneinsätze der mobilen Notarztdienste Sitten, Martinach und Chablais, Tag/Nacht, 
2015/2018 

 
 

Es gab nur sehr wenige Fälle, in denen alle drei mobilen Notarztdienste des französischsprachigen 
Wallis gleichzeitig im Einsatz waren (2015: 3 Fälle am Tag und 3 Fälle in der Nacht). 

 

3.6. Verfügbarkeit der Einsatzkräfte 

3.6.1. Durchschnittliche Einsatzdauer 

Die durchschnittliche Einsatzdauer dient als Grundlage für die nachfolgende Berechnung der 
Verfügbarkeit der Ambulanzen und mobilen Notarztdienste. 

Grafik 17: Durchschnittliche Dauer eines P1-Einsatzes im Jahr 2018, gegliedert nach Ambulanzbasis 

 

Zu obiger Grafik gilt es Folgendes anzumerken: 

Die Einsätze der Ambulanzbasis Goms (Münster) dauern durchschnittlich 3 Stunden. Das scheint auf 
den ersten Blick beeindruckend, ist aber eine direkte Folge der grossen Distanzen. 
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Im Gegensatz zur gängigen Meinung gibt es ansonsten keine grossen Unterschiede zwischen den 
Ambulanzbasen im Rhonetal und jenen in den Seitentälern. Dies scheint auch logisch, wenn man sich 
die Dimensionierung der Einsatzzonen vor Augen führt. Bei der Basis von Sitten ist die durchschnittliche 
Einsatzdauer etwas kürzer, weil die Basis, das Spital und der Grossteil des Einzugsgebiets kompakt 
beieinanderliegen. 

 

3.6.2. Definitionen und Berechnungsmethoden 

Die Verfügbarkeit der Einsatzkräfte errechnet sich aus der Einsatzdauer und dem Zeitaufwand für 
verschiedene Aufgaben wie Unterhalt, Ausbildung, Qualitätssicherung und Administration. Die Details 
der Berechnung sind in den Tabellen auf Seite 7 von Anhang 6 ersichtlich. 

 

3.6.3.  Resultate der Verfügbarkeitsberechnungen 

Die Berechnung der Verfügbarkeiten der Einsatzkräfte gibt Aufschluss über deren Auslastung. Was die 
Ärzte der mobilen Notarztdienste angeht, gilt es zu beachten, dass diese auch noch im Spital arbeiten.  

Die Routinearbeiten (Administration, Unterhalt von Material und Räumlichkeiten) sind für alle Basen 
unabhängig von der Einsatzhäufigkeit gleich. Somit ist die Bandbreite zwischen den Minimal- und 
Maximalwerten vor allem auf die Anzahl Einsätze (siehe Punkt 3.1.2) zurückzuführen. 

Tabelle 8: Verfügbarkeit der Einsatzkräfte in % ihrer Gesamtarbeitszeit, 2018, Tag/Nacht 

 

Alle Berechnungsgrundlagen finden sich in Anhang 6.  

  

Verfügbarkeit 2018 Tag/Nacht Durchschnitt Min Max
Rettungssanitäter Tag 45% 38% 56%

Nacht 54% 42% 67%
Fahrer mob. Notarztdienst Tag 71% 66% 74%

Nacht 74% 69% 77%
Arzt Tag 81% 73% 84%

Nacht 84% 77% 88%
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4. Subventionen 

Die Ambulanzdienste und mobilen Notarztdienste erhalten eine jährliche Subvention, die zu 70% vom 
Kanton und zu 30% von den Gemeinden finanziert wird. 

Bei den Ambulanzen basiert die Subvention auf der Anzahl der fest eingeplanten Ambulanzen, wobei 
für jede Ambulanz klar definierte Normkosten als Berechnungsgrundlage dienen und die tatsächlich 
erzielten Einnahmen abgezogen werden. Je mehr Einnahmen bzw. Aktivität, desto tiefer die 
Subvention. Allerdings wird ein Gewichtungsfaktor angewandt, der zu einer Subventionskürzung führt, 
wenn eine Ambulanzbasis nicht ein bestimmtes Aktivitätsniveau erreicht. Auf diese Weise können 
Ambulanzbasen, die wegen der Präsenz anderer Dienste in derselben Region nur wenige Einsätze 
haben, trotz der Budgetzwänge des Kantons in der Rettungsplanung beibehalten werden. 

Die Unterschiede zwischen den Jahren 2015 und 2018 sind auf die schrittweise Umsetzung der 
Ambulanzplanung 2015 (Einführung einer 2. Nachtambulanz in Sitten und einer Tagesambulanz im 
Entremont3) und die Revision der Subventionsmodalitäten im Jahr 20184 zurückzuführen. Hinzu kommt 
die Zunahme der Anzahl Einsätze, was zu mehr Einnahmen und somit zu einem Rückgang des 
Subventionsbedarfs führt. 

Bei den mobilen Notarztdiensten ist die Subvention eine Pauschale. 

  

                                                      
3 Im Jahr 2016 gewährleisteten zunächst verschiedene Rettungsdienste im Turnus die Ambulanzversorgung im 
Entremont, was mit hohen Kosten verbunden war. Ab 2017 übernahm der Ambulanzdienst des Spital Wallis diese 
Aufgabe. 
4  Seit 2018 gibt es für bestimmte Ausgaben (Weiterbildung, ärztlicher Leiter, Qualitätssicherung) eine 
Zusatzsubvention. Die Höhe der Einnahmen hat auf den Betrag dieser Zusatzsubvention keinen Einfluss. 
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Tabelle 9: Öffentliche Subventionen für die Ambulanzdienste, 2015-2018 

Subventionen und Taxen 2015 2016 2017 
2018 

provisorisch 

Clerc Monthey 419'170 383'194 426'830 462'623 

  Ausbezahlte Subvention 248'170 213'536 211'530 222'223 

  Einkassierte Taxe 171'000 169'658 215'300 240'400 

HVS Martigny 270'860 260'396 239'500 361'027 

  Ausbezahlte Subvention 60'860 -9'604 23'000 128'827 

  Einkassierte Taxe 210'000 270'000 216'500 232'200 

HVS Entremont   455'000 304'569 361'448 

  Ausbezahlte Subvention   455'000 267'869 324'748 

  Einkassierte Taxe     36'700 36'700 

Ville de Sion 345'706 387'592 383'000 579'636 

  Ausbezahlte Subvention 100'706 27'592 37'000 220'336 

  Einkassierte Taxe 245'000 360'000 346'000 359'300 

HVS Sierre 275'617 258'464 234'687 283'706 

  Ausbezahlte Subvention 65'617 135'711 26'187 52'106 

  Einkassierte Taxe 210'000 122'753 208'500 231'600 

SOW Visp 445'687 350'000 360'305 419'507 

  Ausbezahlte Subvention 262'687 158'261 129'705 170'507 

  Einkassierte Taxe 183'000 191'739 230'600 249'000 

SOW Goms 200'000 200'000 226'873 237'218 

  Ausbezahlte Subvention 180'000 180'000 198'673 202'218 

  Einkassierte Taxe 20'000 20'000 28'200 35'000 

Zenklusen Mattertal 200'000 100'000 108'047 111'273 

  Ausbezahlte Subvention 180'000 90'000 92'647 95'173 

  Einkassierte Taxe 20'000 10'000 15'400 16'100 

Air Zermatt 219'395 230'461 261'118 353'360 

  Ausbezahlte Subvention 203'395 213'976 207'018 295'060 

  Einkassierte Taxe 16'000 16'485 54'100 58'300 

Venetz Saastal 200'000 200'000 256'837 280'524 

  Ausbezahlte Subvention 185'000 186'840 206'737 227'224 

  Einkassierte Taxe 15'000 13'160 50'100 53'300 

Total Taxen 1'090'000 1'173'795 1'401'400 1'511'900 

Total Subventionen 1'486'435 1'651'312 1'400'366 1'938'422 

Total 2'576'435 2'825'107 2'801'766 3'450'322 

 

KWRO/27.05.19 
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Die pauschale Jahressubvention für die mobilen Notarztdienste beträgt CHF 300’000.-. Der mobile 
Notarztdienst Chablais wird von den Kantonen Wallis und Waadt gemeinsam finanziert. Die 
untenstehende Tabelle enthält nur den Anteil des Kantons Wallis.   

Tabelle 10: Öffentliche Subventionen für die mobilen Notarztdienste, 2015-2018 

 

KWRO/21.03.2019 
 

Die Subventionszunahme beim mobilen Notarztdienst Martinach im Jahr 2018 hat mit dem Einbezug 
der Ärzte der GRIMM (Vereinigung für Bergmedizin) zu tun, die das ärztliche Personal des Spitals 
Martinach unterstützen. Im Jahr 2018 waren dies insgesamt 150 Dienstschichten à 12 Stunden für 
insgesamt CHF 170’000. Es handelt sich um eine Übergangslösung im Hinblick auf die Reorganisation 
der mobilen Notarztdienste im Kanton. 

5. Fazit 

 
Die Ergebnisse des vorliegenden Berichts lassen sich wie folgt zusammenfassen: 

· Die Ambulanzeinsätze nehmen weiterhin jährlich um ca. 5% zu. 

· Die Zahl der Einsätze der mobilen Notarztdienste dürfte aufgrund der Anpassung der 
Aufgebotskriterien auf das Niveau von 2015 zurückgehen. 

· Die Aktivität der Luftrettungsdienste sowie der Ambulanzdienste in den Seitentälern ist stark 
saisonabhängig. In der Rhonetalebene ist dies mit Ausnahme von Visp weniger der Fall. Die 
Aktivität der mobilen Notarztdienste ist ihrerseits nicht saisonabhängig. 

· Die Rettungseinsätze finden vorwiegend am Tag statt: 91.6% der Helikoptereinsätze, 69.1% 
der Ambulanzeinsätze und 59.7% der Einsätze der mobilen Notarztdienste sind Tageseinsätze. 

· Die Vorgabe, wonach die Hilfsfrist bei 90% der P1-Einsätze (Ambulanzen und Helikopter) unter 
20 Minuten liegen muss, wird in der Talzone eingehalten. Je mehr man sich von der Talzone 
entfernt, desto eher besteht die Tendenz, diese Vorgabe zu überschreiten. Am 
problematischsten ist die Situation in folgenden Regionen: 

o Entremont (keine Nachtambulanz) 
o Einsatzzone Visp (grosses Einsatzgebiet, Probleme betreffen vor allem die Sub-

Einsatzzonen Raron und Leuk) 
o Sub-Einsatzzonen, die weit entfernt von einer Ambulanzbasis sind, insbesondere: 

Lötschental, Simplon, Val d’Anniviers, Val d’Hérens, Haute-Nendaz, Isérables, 
Ovronnaz, Salvan-Finhaut-Trient, Val d’Illiez 

· Bei den Hilfsfristen werden die Miliz-Einsatzkräfte wie z.B. SMUP-Ärzte (lokale 
Erstversorgungsärzte) oder First Responder nicht berücksichtigt. Oft treffen diese als Erste 
beim Patienten ein, aber weil ihre Ankunftszeit von der Notrufzentrale 144 nicht registriert wird, 
bleiben sie bei der Auswertung der Hilfsfristen unberücksichtigt. 

· Es kommt relativ selten vor, dass sämtliche Ambulanzen simultan im Einsatz stehen. Dank der 
Pikettambulanz von Visp und der Verlegungsambulanz von Monthey können solche Situationen 
gut bewerkstelligt werden. 

2015 2016 2017
2018 

provisorisch
Chablais 271'285 271'201 271'439 270'500
Martigny 300'000 300'000 300'000 470'000
Sion 300'000 300'000 300'000 300'000
Visp 300'000 300'000 300'000 300'000
Total 1'171'285 1'171'201 1'171'439 1'340'500
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· Dank der überarbeiteten Aufgebotskriterien dürfte die Zahl der Simultaneinsätze der mobilen 
Notarztdienste wieder auf das Niveau von 2015 zurückgehen, d.h. auf weniger als einen 
Simultaneinsatz pro Woche, wobei diese Zahl in der interkantonalen Zone Riviera-Chablais 
etwas höher ist. 

· Der durchschnittliche Verfügbarkeitsgrad der Einsatzkräfte bewegt sich zwischen 45% 
(Rettungssanitäter am Tag) und 84% (mobiler Notarzt in der Nacht). 

· Die Entwicklung der Subventionierung des Rettungsdispositivs hängt mit der Aktivitätszunahme 
und den Anpassungen der Rettungsplanung zusammen. 

 
Der vorliegende Monitoringbericht 2018 zur Walliser Rettungsplanung gibt einen Überblick über die 
aktuelle Situation und hilft abzuklären, ob das Dispositiv mit der Bedarfsentwicklung Schritt hält. Zudem 
liefert er die Datengrundlagen für die Analyse der Gesuche um zusätzliche Ambulanzen (Haut-Plateau, 
Entremont) und die Reorganisation der mobilen Notarztdienste im Unterwallis (Ärztemangel beim 
mobilen Notarztdienst in Martinach). Das Monitoring wird jedes Jahr anhand der neuesten Daten 
aktualisiert.  

 
 
 

 
ANHANG 

Anhang 1_KWRO_011 - ELS - Anz. Einsätze nach Einsatzart und Dringlichkeitsstufe 2015 bis 2018 (v 
20190301).pdf 

Anhang 2_ Liste der Einsatzzonen, Sub-Einsatzzonen und Ortschaften.pdf 

Anhang 3_KWRO_031 - ELS - Hilfsfrist P1 ohne AMPDS 60 2015 bis 2018 (v 20190312).pdf 

Anhang 4_Hilfsfristen alle Sub-Einsatzzonen Qlik 

Anhang 5_KWRO_0xx - ELS - Anz. Einsätze nach Einsatzzone und Rettungsdienst 

Anhang 6_KWRO_035 - ELS - Verfügbarkeitsgrad 



Informations générales

Source de données SAE

Nom OCVS_011 SAE Nb interventions par type et priorité

Description Synthèse du nombre d'interventions par type d'intervention et par priorité

Remarques - Les interventions de type et priorité S2 sont corrigées en S1

- Les interventions suivantes sont incluses dans ce rapport, malgré qu'elles ne fassent pas partie de la planification du dispositif pré-hospitalier

    ° Interventions de nuit de Grächen

    ° Interventions des bases Saanen et Lauterbrunnen du service Air-Glaciers

Indicateurs

Nombre d'interventions

Evolution moyenne (Nb d'inter)

Evolution (Nb d'inter)

Filtres

Année

Type d'intervention

Dates

Date du dernier chargement

Date du rapport

Nb interventions par type et priorité

P1, P2, P3, S1

07.01.2019

01.03.2019

Correspond au nombre de fiches d'intervention remplies

Info Rapport

Evolution moyenne en % du nombre d'interventions au cours de la période sélectionnée

Evolution en % du nombre d'interventions entre l'année N et l'année N+1

Année d'intervention 2015 à 2018



2018

P1 925 8.6% 510 10.5% 1435 9.2%

P2 630 5.8% 195 4.0% 825 5.3%

P3 46 0.4% 16 0.3% 62 0.4%

S1 101 0.9% 66 1.4% 167 1.1%

1702 15.8% 787 16.3% 2489 15.9%

P1 211 2.0% 4 0.1% 215 1.4%

P2 156 1.4% 156 1.0%

P3 4 0.0% 1 0.0% 5 0.0%

S1 2 0.0% 2 0.0%

373 3.5% 5 0.1% 378 2.4%

P1 805 7.5% 535 11.1% 1340 8.6%

P2 529 4.9% 245 5.1% 774 4.9%

P3 21 0.2% 21 0.1%

S1 165 1.5% 69 1.4% 234 1.5%

1520 14.1% 849 17.5% 2369 15.1%

P1 1326 12.3% 951 19.7% 2277 14.6%

P2 876 8.1% 422 8.7% 1298 8.3%

P3 65 0.6% 12 0.2% 77 0.5%

S1 34 0.3% 29 0.6% 63 0.4%

2301 21.3% 1414 29.2% 3715 23.8%

P1 894 8.3% 449 9.3% 1343 8.6%

P2 702 6.5% 211 4.4% 913 5.8%

P3 30 0.3% 5 0.1% 35 0.2%

S1 61 0.6% 22 0.5% 83 0.5%

1687 15.6% 687 14.2% 2374 15.2%

P1 859 8.0% 456 9.4% 1315 8.4%

P2 771 7.1% 206 4.3% 977 6.2%

P3 54 0.5% 10 0.2% 64 0.4%

S1 159 1.5% 66 1.4% 225 1.4%

1843 17.1% 738 15.3% 2581 16.5%

P1 138 1.3% 52 1.1% 190 1.2%

P2 129 1.2% 23 0.5% 152 1.0%

P3 13 0.1% 1 0.0% 14 0.1%

S1

280 2.6% 76 1.6% 356 2.3%

P1 134 1.2% 48 1.0% 182 1.2%

P2 328 3.0% 28 0.6% 356 2.3%

P3 7 0.1% 7 0.0%

S1 2 0.0% 2 0.0%

471 4.4% 76 1.6% 547 3.5%

P1 65 0.6% 33 0.7% 98 0.6%

P2 95 0.9% 18 0.4% 113 0.7%

P3 7 0.1% 7 0.0%

S1 1 0.0% 1 0.0%

168 1.6% 51 1.1% 219 1.4%

P1 136 1.3% 102 2.1% 238 1.5%

P2 304 2.8% 51 1.1% 355 2.3%

P3 15 0.1% 1 0.0% 16 0.1%

S1 1 0.0% 1 0.0%

455 4.2% 155 3.2% 610 3.9%

10800 100.0% 4838 100.0% 15638 100.0%

Anzahl Einsätze P1-P2-P3-S1 gegliedert nach Ambulanzbasis 

und Tag/Nacht, 2018

68 - Amb Entremont

Total 66 - Amb HVS Martigny

Total 65 - Amb SAS Sion

33 - Amb Clerc Monthey

Total 68 - Amb Entremont

66 - Amb HVS Martigny

65 - Amb SAS Sion

Total 51 - Amb SOW Münster

61 - Amb HVS Sierre

Total 33 - Amb Clerc Monthey

Total 61 - Amb HVS Sierre

Total 55 - Amb SOW Visp

51 - Amb SOW Münster

53 - Amb Venetz Saastal

Total 53 - Amb Venetz Saastal

52 - Amb Zenklusen Grächen

Total 52 - Amb Zenklusen Grächen

57 - Amb Zermatt

Total 57 - Amb Zermatt

Total 2018 alle Ambulanzbasen

2018

Tag Nacht Total

55 - Amb SOW Visp



P 1570 41.9% 74 21.4% 1644 40.1%

S 116 3.1% 44 12.7% 160 3.9%

1686 45.0% 118 34.1% 1804 44.0%

P 169 4.5% 1 0.3% 170 4.2%

S 1 0.0% 1 0.0%

170 4.5% 1 0.3% 171 4.2%

P 2 0.1% 2 0.0%

S

2 0.1% 2 0.0%

P 8 0.2% 8 0.2%

S 2 0.1% 2 0.0%

10 0.3% 10 0.2%

P 1 0.3% 1 0.0%

S 1 0.0% 1 0.0%

1 0.0% 1 0.3% 2 0.0%

P 1793 47.8% 188 54.3% 1981 48.4%

S 88 2.3% 38 11.0% 126 3.1%

1881 50.2% 226 65.3% 2107 51.4%

3750 100.0% 346 100.0% 4096 100.0%

2018

Tag Nacht Total

Anzahl P- und S-Einsätze gegliedert nach Heli-Basis und 

Tag/Nacht, 2018

Total 2018 alle Heli-Basen

60 - Heli AG, Sion

Total 60 - Heli AG, Sion

36 - Heli AG, Collombey

Total 36 - Heli AG, Collombey

90 - Heli AG, Saanen

Total 90 - Heli AG, Saanen

91 - Heli AG, Lauterbrunnen

Total 91 - Heli AG, Lauterbrunnen

58 - Heli AZ, Raron

Total 58 - Heli AZ, Raron

59 - Heli AZ, Zermatt

Total 59 - Heli AZ, Zermatt



P1 357 18.4% 223 17.0% 580 17.9%

P2 10 0.5% 5 0.4% 15 0.5%

S1 26 1.3% 23 1.8% 49 1.5%

393 20.3% 251 19.2% 644 19.8%

P1 344 17.8% 265 20.2% 609 18.8%

P2 9 0.5% 5 0.4% 14 0.4%

S1 48 2.5% 31 2.4% 79 2.4%

401 20.7% 301 23.0% 702 21.6%

P1 676 34.9% 480 36.7% 1156 35.6%

P2 26 1.3% 13 1.0% 39 1.2%

S1 2 0.1% 5 0.4% 7 0.2%

704 36.3% 498 38.0% 1202 37.0%
P1 401 20.7% 243 18.6% 644 19.8%

P2 21 1.1% 9 0.7% 30 0.9%
S1 17 0.9% 7 0.5% 24 0.7%

439 22.7% 259 19.8% 698 21.5%

1937 100.0% 1309 100.0% 3246 100.0%

2018

Tag Nacht Total

Anzahl Einsätze P1-P2-S1 gegliedert nach mobilem Notarztdienst 

und Tag/Nacht, 2018 

43 - SMUR Martigny

Total 43 - SMUR Martigny

44 - SMUR Sion

Total 44 - SMUR Sion

45 - NEF Visp

Total 45 - NEF Visp

Total 2018 alle mobile Notarztdienste

42 - SMUR Chablais                         

(nur Einsätze auf Walliser Boden)

Total 42 - SMUR Chablais



2017

P1 811 8.0% 490 10.4% 1301 8.8%

P2 552 5.5% 183 3.9% 735 5.0%

P3 60 0.6% 8 0.2% 68 0.5%

S1 117 1.2% 54 1.1% 171 1.2%

1540 15.3% 735 15.6% 2275 15.4%

P1 223 2.2% 2 0.0% 225 1.5%

P2 152 1.5% 2 0.0% 154 1.0%

P3 15 0.1% 15 0.1%

S1 1 0.0% 1 0.0%

391 3.9% 4 0.1% 395 2.7%

P1 761 7.5% 519 11.0% 1280 8.6%

P2 522 5.2% 196 4.2% 718 4.9%

P3 49 0.5% 6 0.1% 55 0.4%

S1 144 1.4% 81 1.7% 225 1.5%

1476 14.6% 802 17.0% 2278 15.4%

P1 1302 12.9% 962 20.4% 2264 15.3%

P2 825 8.2% 383 8.1% 1208 8.2%

P3 91 0.9% 5 0.1% 96 0.6%

S1 37 0.4% 42 0.9% 79 0.5%

2255 22.3% 1392 29.5% 3647 24.6%

P1 821 8.1% 457 9.7% 1278 8.6%

P2 578 5.7% 147 3.1% 725 4.9%

P3 49 0.5% 5 0.1% 54 0.4%

S1 80 0.8% 45 1.0% 125 0.8%

1528 15.1% 654 13.9% 2182 14.7%

P1 763 7.6% 460 9.8% 1223 8.3%

P2 694 6.9% 219 4.6% 913 6.2%

P3 78 0.8% 6 0.1% 84 0.6%

S1 136 1.3% 73 1.5% 209 1.4%

1671 16.6% 758 16.1% 2429 16.4%

P1 107 1.1% 60 1.3% 167 1.1%

P2 110 1.1% 14 0.3% 124 0.8%

P3 6 0.1% 6 0.0%

S1 1 0.0% 1 0.0%

223 2.2% 75 1.6% 298 2.0%

P1 118 1.2% 74 1.6% 192 1.3%

P2 287 2.8% 29 0.6% 316 2.1%

P3 12 0.1% 2 0.0% 14 0.1%

S1

417 4.1% 105 2.2% 522 3.5%

P1 59 0.6% 33 0.7% 92 0.6%

P2 95 0.9% 16 0.3% 111 0.7%

P3 4 0.0% 1 0.0% 5 0.0%
S1

158 1.6% 50 1.1% 208 1.4%
P1 106 1.1% 72 1.5% 178 1.2%

P2 317 3.1% 65 1.4% 382 2.6%

P3 9 0.1% 9 0.1%

S1

432 4.3% 137 2.9% 569 3.8%

10091 100.0% 4712 100.0% 14803 100.0%

2017

Tag

Total 65 - Amb SAS Sion

61 - Amb HVS Sierre

Amb Clerc Monthey

Total 33 - Amb Clerc Monthey

Anzahl Einsätze P1-P2-P3-S1 gegliedert nach Ambulanzbasis 

und Tag/Nacht, 2017

Total 61 - Amb HVS Sierre

55 - Amb SOW Visp

Total 68 - Amb Entremont

66 - Amb HVS Martigny

Total 66 - Amb HVS Martigny

Total 55 - Amb SOW Visp

51 - Amb SOW Münster

Total 51 - Amb SOW Münster

53 - Amb Venetz Saastal

Total 53 - Amb Venetz Saastal

52 - Amb Zenklusen Grächen

Total 52 - Amb Zenklusen Grächen

68 - Amb Entremont

65 - Amb SAS Sion

57 - Amb Zermatt

Total 57 - Amb Zermatt

Total 2017 alle Ambulanzbasen

Nacht Total



P 1480 43.2% 82 29.1% 1562 42.2%

S 149 4.4% 52 18.4% 201 5.4%

1629 47.6% 134 47.5% 1763 47.6%

P 94 2.7% 94 2.5%

S 6 0.2% 6 0.2%

100 2.9% 100 2.7%

P 1 0.0% 1 0.0%

S

1 0.0% 1 0.0%

P 7 0.2% 7 0.2%

S 1 0.0% 1 0.0%

8 0.2% 8 0.2%

P 1 0.0% 1 0.0%
S

1 0.0% 1 0.0%

P 1618 47.3% 113 40.1% 1731 46.7%

S 65 1.9% 35 12.4% 100 2.7%

1683 49.2% 148 52.5% 1831 49.4%

3422 100.0% 282 100.0% 3704 100.0%

2017

Total

Total 58 - Heli AZ, Raron

59 - Heli AZ, Zermatt

Total 59 - Heli AZ, Zermatt

Total 60 - Heli AG, Sion

36 - Heli AG, Collombey

Total 36 - Heli AG, Collombey

90 - Heli AG, Saanen

Total 2017 alle Heli-Basen

Total 90 - Heli AG, Saanen

91 - Heli AG, Lauterbrunnen

Total 91 - Heli AG, Lauterbrunnen

58 - Heli AZ, Raron

Anzahl P- und S-Einsätze gegliedert nach Heli-Basis und 

Tag/Nacht, 2017

60 - Heli AG, Sion

Tag Nacht



P1 322 17.6% 224 16.7% 546 17.2%

P2 11 0.6% 6 0.4% 17 0.5%

S1 26 1.4% 10 0.7% 36 1.1%

359 19.6% 240 17.9% 599 18.9%

P1 323 17.7% 256 19.1% 579 18.3%

P2 3 0.2% 5 0.4% 8 0.3%

S1 59 3.2% 41 3.1% 100 3.2%

385 21.0% 302 22.5% 687 21.7%

P1 703 38.4% 499 37.2% 1202 37.9%
P2 20 1.1% 4 0.3% 24 0.8%

S1 9 0.5% 11 0.8% 20 0.6%

732 40.0% 514 38.3% 1246 39.3%

P1 325 17.8% 267 19.9% 592 18.7%

P2 9 0.5% 8 0.6% 17 0.5%

S1 20 1.1% 11 0.8% 31 1.0%

354 19.3% 286 21.3% 640 20.2%

1830 100.0% 1342 100.0% 3172 100.0%

2017

Tag Nacht Total

Total 2017 alle mobile Notarztdienste

42 - SMUR Chablais                         

(nur Einsätze auf Walliser Boden)

Total 42 - SMUR Chablais

43 - SMUR Martigny

Total 43 - SMUR Martigny

44 - SMUR Sion

Total 44 - SMUR Sion

45 - NEF Visp

Total 45 - NEF Visp

Anzahl Einsätze P1-P2-S1 gegliedert nach mobilem Notarztdienst 

und Tag/Nacht, 2017



2016

P1 855 8.7% 399 9.1% 1254 8.9%

P2 490 5.0% 171 3.9% 661 4.7%

P3 64 0.7% 17 0.4% 81 0.6%

S1 134 1.4% 44 1.0% 178 1.3%

1543 15.8% 631 14.4% 2174 15.3%

P1 97 1.0% 5 0.1% 102 0.7%

P2 90 0.9% 1 0.0% 91 0.6%

P3 11 0.1% 11 0.1%

S1 4 0.0% 1 0.0% 5 0.0%

202 2.1% 7 0.2% 209 1.5%

P1 824 8.4% 491 11.2% 1315 9.3%

P2 506 5.2% 199 4.5% 705 5.0%

P3 63 0.6% 4 0.1% 67 0.5%

S1 145 1.5% 63 1.4% 208 1.5%

1538 15.7% 757 17.3% 2295 16.2%

P1 1297 13.2% 882 20.1% 2179 15.4%

P2 807 8.2% 324 7.4% 1131 8.0%

P3 116 1.2% 7 0.2% 123 0.9%

S1 43 0.4% 34 0.8% 77 0.5%

2263 23.1% 1247 28.5% 3510 24.8%

P1 787 8.0% 427 9.8% 1214 8.6%

P2 518 5.3% 182 4.2% 700 4.9%

P3 60 0.6% 4 0.1% 64 0.5%

S1 112 1.1% 29 0.7% 141 1.0%

1477 15.1% 642 14.7% 2119 15.0%

P1 740 7.6% 445 10.2% 1185 8.4%

P2 678 6.9% 214 4.9% 892 6.3%

P3 55 0.6% 17 0.4% 72 0.5%

S1 170 1.7% 50 1.1% 220 1.6%

1643 16.8% 726 16.6% 2369 16.7%

P1 93 0.9% 50 1.1% 143 1.0%

P2 130 1.3% 19 0.4% 149 1.1%

P3 4 0.0% 4 0.0%

S1 1 0.0% 1 0.0%

227 2.3% 70 1.6% 297 2.1%

P1 112 1.1% 66 1.5% 178 1.3%

P2 229 2.3% 24 0.5% 253 1.8%
P3 5 0.1% 5 0.0%

S1 1 0.0% 1 0.0%

347 3.5% 90 2.1% 437 3.1%

P1 45 0.5% 32 0.7% 77 0.5%

P2 76 0.8% 17 0.4% 93 0.7%

P3 4 0.0% 1 0.0% 5 0.0%

S1 1 0.0% 1 0.0%

126 1.3% 50 1.1% 176 1.2%

P1 121 1.2% 84 1.9% 205 1.4%

P2 288 2.9% 73 1.7% 361 2.5%

P3 13 0.1% 1 0.0% 14 0.1%

S1 2 0.0% 2 0.0%

424 4.3% 158 3.6% 582 4.1%

9790 100.0% 4378 100.0% 14168 100.0%

Total 33 - Amb Clerc Monthey

68 - Amb Entremont

Total 68 - Amb Entremont

66 - Amb HVS Martigny

Total 66 - Amb HVS Martigny

Total 65 - Amb SAS Sion

61 - Amb HVS Sierre

Total 61 - Amb HVS Sierre

55 - Amb SOW Visp

Total 55 - Amb SOW Visp

51 - Amb SOW Münster

Total 51 - Amb SOW Münster

53 - Amb Venetz Saastal

Total 53 - Amb Venetz Saastal

Total 52 - Amb Zenklusen Grächen

57 - Amb Zermatt

Total 57 - Amb Zermatt

Total 2016 alle Ambulanzbasen

33 - Amb Clerc Monthey

52 - Amb Zenklusen Grächen

65 - Amb SAS Sion

Anzahl Einsätze P1-P2-P3-S1 gegliedert nach Ambulanzbasis 

und Tag/Nacht, 2016

2016

Tag Nacht Total



P 1360 41.2% 63 24.5% 1423 40.0%

S 153 4.6% 35 13.6% 188 5.3%

1513 45.8% 98 38.1% 1611 45.3%

P 162 4.9% 162 4.6%

S 5 0.2% 5 0.1%

167 5.1% 167 4.7%

P 1 0.0% 1 0.0%

S

1 0.0% 1 0.0%

P 7 0.2% 1 0.4% 8 0.2%

S 1 0.0% 1 0.0%

8 0.2% 1 0.4% 9 0.3%

P

S

P 1556 47.1% 126 49.0% 1682 47.3%

S 56 1.7% 32 12.5% 88 2.5%

1612 48.8% 158 61.5% 1770 49.7%

3301 100.0% 257 100.0% 3558 100.0%

2016

Tag Nacht Total

60 - Heli AG, Sion

Total 60 - Heli AG, Sion

36 - Heli AG, Collombey

Total 36 - Heli AG, Collombey

90 - Heli AG, Saanen

Total 90 - Heli AG, Saanen

91 - Heli AG, Lauterbrunnen

Total 91 - Heli AG, Lauterbrunnen

58 - Heli AZ, Raron

59 - Heli AZ, Zermatt

Anzahl P- und S-Einsätze gegliedert nach Heli-Basis und 

Tag/Nacht, 2016

Total 59 - Heli AZ, Zermatt

Total 2016 alle Heli-Basen



P1 315 19.4% 179 16.4% 494 18.2%

P2 8 0.5% 3 0.3% 11 0.4%
S1 39 2.4% 17 1.6% 56 2.1%

362 22.3% 199 18.2% 561 20.6%
P1 272 16.7% 214 19.6% 486 17.9%
P2 5 0.3% 2 0.2% 7 0.3%

S1 46 2.8% 26 2.4% 72 2.6%

323 19.9% 242 22.1% 565 20.8%

P1 585 36.0% 407 37.2% 992 36.5%

P2 15 0.9% 8 0.7% 23 0.8%

S1 6 0.4% 13 1.2% 19 0.7%

606 37.3% 428 39.1% 1034 38.0%

P1 289 17.8% 210 19.2% 499 18.4%

P2 14 0.9% 7 0.6% 21 0.8%

S1 31 1.9% 8 0.7% 39 1.4%

334 20.6% 225 20.6% 559 20.6%

1625 100.0% 1094 100.0% 2719 100.0%

2016

Tag

Total 43 - SMUR Martigny

44 - SMUR Sion

Total 44 - SMUR Sion

45 - NEF Visp

Total 45 - NEF Visp

Total 2016 alle mobile Notarztdienste

Anzahl Einsätze P1-P2-S1 gegliedert nach mobilem Notarztdienst 

und Tag/Nacht, 2016

Nacht Total

42 - SMUR Chablais                         

(nur Einsätze auf Walliser Boden)

Total 42 - SMUR Chablais

43 - SMUR Martigny



2015

P1 699 7.7% 367 9.0% 1066 8.1%

P2 549 6.0% 156 3.8% 705 5.4%

P3 53 0.6% 5 0.1% 58 0.4%

S1 122 1.3% 56 1.4% 178 1.4%

1423 15.6% 584 14.4% 2007 15.2%

P1 9 0.1% 1 0.0% 10 0.1%

P2 9 0.1% 9 0.1%

P3 1 0.0% 1 0.0%

S1

19 0.2% 1 0.0% 20 0.2%

P1 779 8.6% 473 11.7% 1252 9.5%

P2 556 6.1% 195 4.8% 751 5.7%

P3 61 0.7% 5 0.1% 66 0.5%

S1 160 1.8% 68 1.7% 228 1.7%

1556 17.1% 741 18.3% 2297 17.5%

P1 1113 12.2% 702 17.3% 1815 13.8%

P2 778 8.5% 300 7.4% 1078 8.2%

P3 96 1.1% 7 0.2% 103 0.8%

S1 55 0.6% 46 1.1% 101 0.8%

2042 22.4% 1055 26.0% 3097 23.5%

P1 682 7.5% 435 10.7% 1117 8.5%

P2 501 5.5% 189 4.7% 690 5.2%

P3 54 0.6% 8 0.2% 62 0.5%

S1 135 1.5% 41 1.0% 176 1.3%

1372 15.1% 673 16.6% 2045 15.5%

P1 696 7.6% 395 9.7% 1091 8.3%

P2 635 7.0% 181 4.5% 816 6.2%

P3 96 1.1% 25 0.6% 121 0.9%

S1 118 1.3% 57 1.4% 175 1.3%

1545 17.0% 658 16.2% 2203 16.7%

P1 108 1.2% 44 1.1% 152 1.2%
P2 103 1.1% 29 0.7% 132 1.0%

P3 1 0.0% 1 0.0%
S1

212 2.3% 73 1.8% 285 2.2%

P1 85 0.9% 61 1.5% 146 1.1%

P2 285 3.1% 24 0.6% 309 2.3%

P3 8 0.1% 5 0.1% 13 0.1%

S1 2 0.0% 2 0.0%

380 4.2% 90 2.2% 470 3.6%

P1 50 0.5% 28 0.7% 78 0.6%

P2 68 0.7% 12 0.3% 80 0.6%

P3 7 0.1% 7 0.1%

S1 1 0.0% 1 0.0%

126 1.4% 40 1.0% 166 1.3%

P1 124 1.4% 67 1.7% 191 1.5%

P2 291 3.2% 74 1.8% 365 2.8%

P3 15 0.2% 1 0.0% 16 0.1%

S1 1 0.0% 1 0.0%

431 4.7% 142 3.5% 573 4.4%

9106 100.0% 4057 100.0% 13163 100.0%

Total 66 - Amb HVS Martigny

65 - Amb SAS Sion

Total 65 - Amb SAS Sion

61 - Amb HVS Sierre

Total 61 - Amb HVS Sierre

55 - Amb SOW Visp

Total 55 - Amb SOW Visp

51 - Amb SOW Münster

33 - Amb Clerc Monthey

Total 33 - Amb Clerc Monthey

68 - Amb Entremont

Total 68 - Amb Entremont

66 - Amb HVS Martigny

Total 51 - Amb SOW Münster

53 - Amb Venetz Saastal

Total 53 - Amb Venetz Saastal

52 - Amb Zenklusen Grächen

Total 52 - Amb Zenklusen Grächen

57 - Amb Zermatt

Total 57 - Amb Zermatt

Total 2015 alle Ambulanzbasen

2015

Tag Nacht Total

Anzahl Einsätze P1-P2-P3-S1 gegliedert nach Ambulanzbasis 

und Tag/Nacht, 2015



P 1367 40.9% 70 27.1% 1437 39.9%
S 131 3.9% 54 20.9% 185 5.1%

1498 44.8% 124 48.1% 1622 45.0%

P 126 3.8% 1 0.4% 127 3.5%

S 2 0.1% 2 0.1%

128 3.8% 1 0.4% 129 3.6%

P 1 0.0% 1 0.0%

S 1 0.0% 1 0.0%

2 0.1% 2 0.1%

P 14 0.4% 14 0.4%

S 1 0.0% 1 0.0%

15 0.4% 15 0.4%

P

S

P 1617 48.3% 112 43.4% 1729 48.0%

S 86 2.6% 21 8.1% 107 3.0%

1703 50.9% 133 51.6% 1836 50.9%

3346 100.0% 258 100.0% 3604 100.0%

2015

Tag Nacht Total

Anzahl P- und S-Einsätze gegliedert nach Heli-Basis und 

Tag/Nacht, 2015

59 - Heli AZ, Zermatt

Total 59 - Heli AZ, Zermatt

Total 2015 alle Heli-Basen

60 - Heli AG, Sion

Total 60 - Heli AG, Sion

36 - Heli AG, Collombey

Total 36 - Heli AG, Collombey

90 - Heli AG, Saanen

Total 90 - Heli AG, Saanen

91 - Heli AG, Lauterbrunnen

Total 91 - Heli AG, Lauterbrunnen

58 - Heli AZ, Raron



P1 258 19.2% 154 16.3% 412 18.0%

P2 6 0.4% 1 0.1% 7 0.3%

S1 30 2.2% 18 1.9% 48 2.1%

294 21.9% 173 18.3% 467 20.4%

P1 244 18.2% 179 18.9% 423 18.5%

P2 10 0.7% 4 0.4% 14 0.6%

S1 48 3.6% 25 2.6% 73 3.2%

302 22.5% 208 22.0% 510 22.3%

P1 407 30.3% 362 38.3% 769 33.6%

P2 19 1.4% 6 0.6% 25 1.1%

S1 5 0.4% 7 0.7% 12 0.5%

431 32.1% 375 39.7% 806 35.2%

P1 282 21.0% 170 18.0% 452 19.8%

P2 11 0.8% 6 0.6% 17 0.7%

S1 23 1.7% 13 1.4% 36 1.6%

316 23.5% 189 20.0% 505 22.1%

1343 100.0% 945 100.0% 2288 100.0%

2015

Tag Nacht Total

Anzahl Einsätze P1-P2-S1 gegliedert nach mobilem Notarztdienst 

und Tag/Nacht, 2015

42 - SMUR Chablais                         

(nur Einsätze auf Walliser Boden)

Total 42 - SMUR Chablais

43 - SMUR Martigny

Total 43 - SMUR Martigny

44 - SMUR Sion

Total 44 - SMUR Sion

45 - NEF Visp

Total 45 - NEF Visp

Total 2015 alle mobile Notarztdienste



Bourg-St-Pierre Charrat Eisten Anzère Ausserberg

Bovernier Collonges Saas-Almagell Aproz (Nendaz) Baltschieder

Bruson Dorénaz Saas-Balen Arbaz Bürchen

Champex-Lac Evionnaz Saas-Fee Ardon Eggerberg

Champsec Fully Saas-Grund Arvillard (Salins) Eischoll

Chandonne (Liddes) Martigny Chalais Aven Eyholz

Chemin Martigny-Croix Champzabé Baar (Nendaz) Lalden

Cries (Vollèges) Ravoire Chermignon Basse-Nendaz Stalden VS

Dranse (Liddes) Riddes Chermignon-d'en-Bas Beuson (Nendaz) Staldenried

Fionnay Saillon Chippis Bieudron (Nendaz) Törbel

La Fouly VS Saxon Corin-de-la-Crête Blignou (Ayent) Unterbäch VS

La Garde (Sembrancher) Vernayaz Flanthey Botyre (Ayent) Visp

Le Châble VS Finhaut Granges VS Bramois Visperterminen

Les Valettes (Bovernier) Le Châtelard VS Grône Brignon (Nendaz) Zeneggen

Levron Le Trétien Loc Chamoson Belalp

Liddes Les Granges (Salvan) Miège Champlan (Grimisuat) Betten

Lourtier Les Marécottes Mollens VS Condémines (Nendaz) Bettmeralp

Orsières Salvan Muraz (Sierre) Conthey Birgisch

Praz-de-Fort Trient Niouc Daillon Bister

Rive Haute (Liddes) Auddes-sur-Riddes Noës Erde Bitsch

Sarreyer Isérables Ollon VS Fey (Nendaz) Blatten b. Naters

Sembrancher La Tzoumaz Réchy Fortunau (Ayent) Brig

Verbier Leytron Salgesch Grimisuat Brigerbad

Versegères Montagnon (Leytron) Sierre Grugnay (Chamoson) Filet

Vichères (Liddes) Ovronnaz Varen La Place (Ayent) Gamsen

Vollèges Produit (Leytron) Venthône La Vernaz (Les Agettes) Glis

Bellwald Choëx Veyras Les Agettes Greich

Biel VS Collombey Aminona Les Mayens-de-Sion Grengiols

Binn Les Giettes Crans-Montana Les Vérines (Chamoson) Lax

Blitzingen Massongex Icogne Luc (Ayent) Martisberg

Ernen Mex VS Lens Mayens-de-Chamoson Mörel

Fiesch Monthey Montana Misériez (Salins) Mund

Fieschertal Muraz (Collombey) Randogne Némiaz (Chamoson) Naters

Geschinen St-Maurice Ayer Pont-de-la-Morge (Sion) Ried-Brig

Gluringen Troistorrents Chandolin Pravidondaz (Salins) Riederalp

Mühlebach (Goms) Vérossaz Grimentz Saclentse Ried-Mörel

Münster VS Vionnaz Mission Savièse Termen

Niederwald Bouveret St-Jean VS Saxonne (Ayent) Gabi (Simplon)

Obergesteln Les Evouettes St-Luc Signèse (Ayent) Gondo

Oberwald Miex Vercorin Sion Rosswald

Reckingen VS St-Gingolph Vissoie St-Léonard Rothwald

Ritzingen Torgon Zinal St-Pierre-de-Clages Simplon Dorf

Selkingen Vouvry St-Romain (Ayent) Simplon Hospiz

Ulrichen Champéry St-Séverin Agarn

Embd Champoussin Turin (Salins) Bratsch

Grächen Les Crosets Randa Uvrier Ergisch

Herbriggen Morgins Täsch Vétroz Erschmatt

St. Niklaus VS Val-d'Illiez Zermatt Vex Gampel

Arolla Gruben

Eison (St-Martin) Guttet-Feschel

Euseigne Hohtenn

Evolène Niedergampel

Hérémence Niedergesteln

La Forclaz VS Oberems

La Sage Raron

La Tour VS St. German

Lanna Steg VS

Les Collons Susten

Les Haudères Turtmann

Liez (St-Martin) Unterems

Mase Blatten (Lötschen)

Nax Ferden

St-Martin VS Goppenstein

Suen (St-Martin) Kippel

Thyon Wiler (Lötschen)

Vernamiège Albinen

Villa (Evolène) Inden

Clèbes (Nendaz) Leuk Stadt

Haute-Nendaz Leukerbad

Siviez (Nendaz)

Sornard (Nendaz)

Veysonnaz
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Allgemeines

Source de données SAE

Name OCVS_031 SAE Délai de réponse P1

Beschreibung Répartition du nombre d'interventions par délai de réponse

Bemerkung Les  graphiques ci-après présentent la distribution des interventions par groupe de délai de réponse dans chacune des chronozones en 2018 de jour (07h00 à 19h00) puis de nuit (19h00 à 

7h00).  Le premier exprime le nombre d�interventions par groupe de délai de réponse. Le second exprime le ratio d�intervention par groupe de délai de réponse. Pour apporter une meilleure 

lecture de la distribution des non conformités, un zoom est effectué sur les plages non conformes de chacun des deux graphique et présenté sur les deux graphiques qui suivent. Le but est 

de mieux évaluer les différences entre chronozones. L'exercice est répétée avec les sous-chronozones également.

Indikatoren

Anzahl Einsätze Correspond au nombre de fiches d'intervention remplies

Hilfsfrist Temps écoulé entre l'alarme au service de sauvetage et l'arrivée sur le site

Filtres

Jahr Année d'intervention

Hors planification Dès 2016 sont exclues de ce rapport :

- Interventions de nuit du service 52 - Amb Zenklusen Grächen

Hors planification Sont exclues de ce rapport:

- Les interventions des services 34 - Ambu Clerc Sion, 67 - HVS Service de transfert

- Les interventions des bases Saanen et Lauterbrunnen du service Air-Glaciers (Code du service 90 et 91)

Type de service Compagnies terrestres et héliportées

Type d'intervention P1

Code AMPDS 60 Les interventions héliportées commandées par un patrouilleur sont exclues

Flag Bad Delai Reponse Les fiches d'intervention répondant aux critères ci-dessous sont invalides et ne sont pas prises en compte dans ce rapport :  

- Date d'intervention non renseignée (FlagErreurDateInter)

- Heure d'alarme au service de sauvetage non renseignée (FlagErreurHeureAlarme) 

- Heure d'arrivée sur le site non renseignée (FlagErreurHeureArriveeSite) 

- Délai de réponse supérieur à 180 minutes (FlagErreurDelaiReponseMax) 

- Heure d'alarme au service de sauvetage postérieure à l'heure d'arrivée sur le site (FlagErreurDelaiReponseAnteriorite)  

Un rapport séparé analyse de manière détaillée les fiches d'intervention invalides.

Daten

Date du dernier chargement 07.01.2019

Datum des Berichts 12.03.2019

Délai de réponse P1 ambulances et hélicoptères

Info Rapport
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Monthey 50 5.3% 4.6% 0.5% 59 5.4% 4.7% 0.5% 39 3.3% 2.9% 0.3% 63 4.9% 4.4% 0.5%

Entremont 2 8.3% 0.3% 0.0% 3 25.0% 0.5% 0.0% 3 15.0% 0.4% 0.0% 3 15.0% 0.4% 0.0%

Martinach 7 12.3% 0.6% 0.1% 5 8.3% 0.4% 0.0% 3 6.0% 0.2% 0.0% 11 20.0% 0.8% 0.1%

Sitten

Siders 1 100.0% 0.1% 0.0%

N/A 11 31.4% 3.4% 0.1% 14 17.5% 3.9% 0.1% 6 10.5% 1.7% 0.1% 8 11.9% 2.2% 0.1%

33 Amb Clerc Monthey Total 70 6.6% 0.7% 0.7% 81 6.5% 0.8% 0.8% 52 4.0% 0.5% 0.5% 85 5.9% 0.7% 0.7%

Monthey 1 100.0% 0.1% 0.0%

Entremont 2 20.0% 0.3% 0.0% 16 17.0% 2.4% 0.1% 9 4.2% 1.2% 0.1% 11 5.5% 1.5% 0.1%

Martinach 2 33.3% 0.2% 0.0% 2 33.3% 0.2% 0.0% 1 7.1% 0.1% 0.0%

N/A

68 Amb Entremont Total 2 20.0% 0.0% 0.0% 18 17.6% 0.2% 0.2% 12 5.3% 0.1% 0.1% 12 5.6% 0.1% 0.1%

Monthey 2 9.1% 0.2% 0.0% 4 15.4% 0.3% 0.0% 4 14.8% 0.3% 0.0% 6 20.0% 0.4% 0.1%

Entremont 25 9.0% 4.0% 0.3% 26 12.1% 3.9% 0.2% 22 12.3% 2.9% 0.2% 10 6.3% 1.4% 0.1%

Martinach 54 6.1% 4.5% 0.5% 82 8.0% 6.2% 0.8% 53 5.2% 4.1% 0.5% 60 5.5% 4.3% 0.5%

Sitten 4 10.0% 0.2% 0.0% 2 7.7% 0.1% 0.0% 4 15.4% 0.2% 0.0% 10 25.6% 0.4% 0.1%

Siders 2 40.0% 0.1% 0.0%

N/A 2 11.1% 0.6% 0.0% 5 25.0% 1.4% 0.0% 5 20.0% 1.4% 0.0% 1 5.6% 0.3% 0.0%

66 Amb HVS Martigny Total 87 6.9% 0.9% 0.9% 121 9.2% 1.1% 1.1% 88 6.9% 0.8% 0.8% 87 6.5% 0.7% 0.7%

Monthey

Entremont 2 22.2% 0.3% 0.0% 2 12.5% 0.3% 0.0% 3 14.3% 0.4% 0.0% 5 31.3% 0.7% 0.0%

Martinach 10 12.3% 0.8% 0.1% 6 6.3% 0.5% 0.1% 9 10.2% 0.7% 0.1% 11 13.3% 0.8% 0.1%

Sitten 83 5.2% 3.7% 0.8% 95 5.1% 3.9% 0.9% 96 4.8% 3.7% 0.9% 96 4.8% 3.6% 0.8%

Siders 11 11.1% 0.8% 0.1% 15 9.4% 0.9% 0.1% 13 11.3% 0.8% 0.1% 11 8.0% 0.6% 0.1%

Visp

Saas 1 100.0% 0.3% 0.0%

N/A 3 18.8% 0.9% 0.0% 2 7.7% 0.6% 0.0% 2 9.5% 0.5% 0.0%

65 Amb SAS Sion Total 109 6.0% 1.1% 1.1% 121 5.6% 1.1% 1.1% 121 5.3% 1.1% 1.1% 125 5.5% 1.1% 1.1%

Monthey

Entremont 1 50.0% 0.1% 0.0%

Martinach 4 30.8% 0.3% 0.0% 1 33.3% 0.1% 0.0%

Sitten 11 7.4% 0.5% 0.1% 8 8.2% 0.3% 0.1% 9 8.1% 0.3% 0.1% 5 4.7% 0.2% 0.0%

Siders 49 5.2% 3.5% 0.5% 74 6.8% 4.6% 0.7% 65 5.7% 3.8% 0.6% 82 6.8% 4.5% 0.7%

Visp 1 33.3% 0.1% 0.0%

N/A 1 5.9% 0.3% 0.0% 3 13.0% 0.8% 0.0%

61 Amb HVS Sierre Total 64 5.7% 0.7% 0.7% 84 6.9% 0.8% 0.8% 78 6.1% 0.7% 0.7% 88 6.6% 0.7% 0.7%

Sitten 2 33.3% 0.1% 0.0%

Siders 5 22.7% 0.4% 0.1% 1 5.9% 0.1% 0.0% 2 14.3% 0.1% 0.0%

Visp 82 8.0% 5.8% 0.8% 68 6.0% 4.4% 0.6% 70 6.0% 4.6% 0.6% 77 6.1% 4.6% 0.6%

Goms 2 14.3% 0.7% 0.0% 1 6.7% 0.3% 0.0% 7 30.4% 2.1% 0.1% 1 4.3% 0.3% 0.0%

Saas 1 33.3% 0.3% 0.0%

Grächen 3 27.3% 2.5% 0.0% 1 16.7% 1.0% 0.0% 1 14.3% 0.9% 0.0%

Zermatt 1 100.0% 0.1% 0.0%

N/A 1 25.0% 0.3% 0.0% 2 20.0% 0.6% 0.0%

55 Amb SOW Visp Total 97 8.9% 1.0% 1.0% 70 5.9% 0.6% 0.6% 80 6.5% 0.7% 0.7% 81 6.2% 0.7% 0.7%

Visp 1 14.3% 0.1% 0.0%

Goms 11 7.6% 3.7% 0.1% 7 5.0% 2.4% 0.1% 9 5.7% 2.7% 0.1% 3 1.6% 0.8% 0.0%

N/A 1 100.0% 0.3% 0.0% 2 40.0% 0.6% 0.0%

51 Amb SOW Münster Total 13 8.6% 0.1% 0.1% 7 4.9% 0.1% 0.1% 11 6.6% 0.1% 0.1% 3 1.6% 0.0% 0.0%

Martinach

Siders 1 25.0% 0.1% 0.0%

Visp 1 100.0% 0.1% 0.0%

Saas 5 3.8% 1.5% 0.1% 8 4.6% 2.1% 0.1% 9 4.7% 2.1% 0.1% 9 5.1% 2.2% 0.1%

Grächen

Zermatt

N/A 1 50.0% 0.3% 0.0%

53 Amb Venetz Saastal Total 8 5.5% 0.1% 0.1% 8 4.5% 0.1% 0.1% 9 4.7% 0.1% 0.1% 9 4.9% 0.1% 0.1%

66

65

61

55

51

53

Amb HVS Martigny

Amb SAS Sion

33

Amb Entremont

Amb HVS Sierre

Amb Clerc Monthey

Amb SOW Visp

Anz. nicht berücksichtigter Einsätze, weil Hilfsfrist nicht berechnet werden kann (Datenfehler)

68

2015 2016 2017 2018

Amb SOW Münster

Amb Venetz Saastal



Sitten

Siders

Visp

Grächen 4 5.7% 3.3% 0.0% 1 2.6% 1.2% 0.0% 2 4.7% 1.9% 0.0% 6 10.7% 5.6% 0.1%

Zermatt 3 23.1% 0.4% 0.0% 1 20.0% 0.1% 0.0%

N/A

52 Amb Zenklusen Grächen Total 4 5.1% 0.0% 0.0% 1 2.2% 0.0% 0.0% 5 8.5% 0.0% 0.0% 7 10.8% 0.1% 0.1%

Siders 1 100.0% 0.1% 0.0%

Grächen 1 50.0% 0.8% 0.0%

Zermatt 36 20.9% 4.4% 0.4% 33 16.7% 4.1% 0.3% 15 8.8% 1.9% 0.1% 27 11.5% 3.0% 0.2%

N/A 4 25.0% 1.2% 0.0% 1 16.7% 0.3% 0.0%

57 Amb Zermatt Total 41 21.5% 0.4% 0.4% 34 16.6% 0.3% 0.3% 16 9.0% 0.1% 0.1% 27 11.3% 0.2% 0.2%

Monthey 39 56.5% 3.6% 0.4% 40 50.0% 3.2% 0.4% 42 62.7% 3.1% 0.4% 41 77.4% 2.9% 0.3%

Entremont 1 20.0% 0.1% 0.0% 1 14.3% 0.1% 0.0%

Martinach 3 50.0% 0.3% 0.0% 5 100.0% 0.4% 0.0% 3 37.5% 0.2% 0.0% 7 53.8% 0.5% 0.1%

Sitten 1 33.3% 0.0% 0.0% 2 100.0% 0.1% 0.0% 2 50.0% 0.1% 0.0%

Siders

N/A 31 75.6% 9.5% 0.3% 60 83.3% 16.9% 0.6% 10 90.9% 2.8% 0.1% 70 82.4% 19.1% 0.6%

36 Heli AG, Collombey Total 73 61.3% 0.7% 0.7% 106 65.8% 1.0% 1.0% 58 61.7% 0.5% 0.5% 121 74.7% 1.0% 1.0%

Monthey 18 39.1% 1.7% 0.2% 18 33.3% 1.4% 0.2% 23 36.5% 1.7% 0.2% 18 40.9% 1.3% 0.2%

Entremont 113 39.5% 18.2% 1.1% 132 41.5% 19.9% 1.2% 94 31.4% 12.5% 0.8% 109 34.9% 15.1% 0.9%

Martinach 51 36.7% 4.3% 0.5% 33 26.4% 2.5% 0.3% 36 33.0% 2.8% 0.3% 48 34.5% 3.4% 0.4%

Sitten 151 37.5% 6.8% 1.5% 145 35.6% 5.9% 1.3% 138 32.5% 5.3% 1.2% 153 34.2% 5.8% 1.3%

Siders 110 34.9% 7.8% 1.1% 101 33.3% 6.2% 0.9% 137 33.3% 8.0% 1.2% 107 26.6% 5.9% 0.9%

Visp 1 33.3% 0.1% 0.0%

Goms 1 33.3% 0.3% 0.0%

Saas 1 100.0% 0.3% 0.0%

Zermatt 1 100.0% 0.1% 0.0% 1 50.0% 0.1% 0.0%

N/A 70 61.9% 21.4% 0.7% 43 52.4% 12.1% 0.4% 80 62.5% 22.3% 0.7% 50 46.3% 13.6% 0.4%

60 Heli AG, Sion Total 516 39.4% 5.2% 5.2% 473 36.6% 4.4% 4.4% 508 35.4% 4.5% 4.5% 486 33.3% 4.1% 4.1%

58 Heli AZ, Raron Goms 1 100.0% 0.3% 0.0%

58 Heli AZ, Raron Total 1 100.0% 0.0% 0.0%

Monthey 1 25.0% 0.1% 0.0% 2 40.0% 0.1% 0.0%

Entremont 1 12.5% 0.2% 0.0% 1 16.7% 0.2% 0.0% 1 16.7% 0.1% 0.0%

Martinach 1 25.0% 0.1% 0.0% 4 30.8% 0.3% 0.0%

Sitten 1 16.7% 0.0% 0.0% 4 20.0% 0.2% 0.0% 2 11.1% 0.1% 0.0% 3 10.7% 0.1% 0.0%

Siders 2 6.7% 0.1% 0.0% 4 11.4% 0.2% 0.0% 2 6.5% 0.1% 0.0% 13 22.8% 0.7% 0.1%

Visp 53 14.5% 3.8% 0.5% 53 13.1% 3.4% 0.5% 38 10.8% 2.5% 0.3% 39 10.0% 2.3% 0.3%

Goms 21 15.3% 7.0% 0.2% 32 23.0% 10.9% 0.3% 21 14.5% 6.4% 0.2% 23 12.4% 5.8% 0.2%

Saas 31 15.9% 9.4% 0.3% 29 14.8% 7.8% 0.3% 28 11.8% 6.5% 0.2% 37 16.2% 9.1% 0.3%

Grächen 10 25.6% 8.2% 0.1% 7 17.5% 8.2% 0.1% 1 2.0% 1.0% 0.0% 3 7.1% 2.8% 0.0%

Zermatt 185 29.3% 22.6% 1.9% 150 24.7% 18.5% 1.4% 124 20.1% 15.5% 1.1% 134 20.0% 14.6% 1.1%

N/A 29 40.3% 8.9% 0.3% 17 39.5% 4.8% 0.2% 20 32.8% 5.6% 0.2% 13 31.0% 3.5% 0.1%

59 Heli AZ, Zermatt Total 333 22.3% 3.4% 3.4% 298 19.9% 2.8% 2.8% 237 15.5% 2.1% 2.1% 272 16.3% 2.3% 2.3%

1417 14.4% 14.4% 14.4% 1422 13.2% 13.2% 13.2% 1276 11.4% 11.4% 11.4% 1403 11.8% 11.8% 11.8%

Kanton 2015 2016 2017 2018

-1 99 124 144 108

BE 2 8 7 5

FR 1 1

SO 3 1

TI 1

VD 14 37 32 37

ZG 1 2

ZH 1

117 171 188 152Total

52

57

36

ChronoZone

N/A

60

Heli AZ, Zermatt

Anz. Nicht berücksichtigter Einsätze, weil Ort unbekannt/ausserkantonal 

Heli AG, Sion

Amb Zenklusen Grächen

Amb Zermatt

Heli AG, Collombey

59

Total



Hilfsfrist P1-Einsätze

Ambulanzen und Helikopter

Jede Karte zeigt Folgendes (von links nach rechts und von oben nach unten):

� Verteilung der Einsätze anhand der Hilfsfrist (in 5-Minuten-Zeitblöcken)

� Einsatzdichte (Karte)

� Rettungsdienste, welche die Einsätze in der betreffenden Region ausführten

(Kuchendiagramm)

� Verteilung nach Ortschaften in der betreffenden Region (Mosaik)

� Anzahl Einsätze

� Median Ausrückzeit (Zeit von Alarmierung des Rettungsdienstes bis Ausrücken) für

Einsätze in der betreffenden Region und darunter Median Ausrückzeit für den Rest des

Kantons (um allfällige statistische Verzerrungen aufgrund der Ausrückfrist

auszuschliessen)

Zur Erinnerung: Hilfsfrist = Zeit von der Alarmierung des Rettungsdienstes bis zum Eintreffen

beim Patienten

1



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Total TAG Ambulanzen und Helikopter

2



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Entremont Ambulanzen und Helikopter

3



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Goms Ambulanzen und Helikopter

4



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Grächen Ambulanzen und Helikopter

5



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Martigny plaine Ambulanzen und Helikopter

6



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Salvan - Finhaut Ambulanzen und Helikopter

7



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Isérables Ambulanzen und Helikopter

8



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Ovronnaz Ambulanzen und Helikopter

9



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Monthey plaine Ambulanzen und Helikopter

10



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Haut-Lac Ambulanzen und Helikopter

11



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Val d�Illiez Ambulanzen und Helikopter

12



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Saas Ambulanzen und Helikopter

13



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Sierre plaine Ambulanzen und Helikopter

14



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Haut-Plateau Ambulanzen und Helikopter

15



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Val d�Anniviers Ambulanzen und Helikopter

16



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Sion - Savièse Ambulanzen und Helikopter

17



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Val d�Hérens Ambulanzen und Helikopter

18



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Haute-Nendaz Ambulanzen und Helikopter

19



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Visp Ambulanzen und Helikopter

20



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Brig Ambulanzen und Helikopter

21



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Simplon Ambulanzen und Helikopter

22



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Raron West Ambulanzen und Helikopter

23



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Lötschental Ambulanzen und Helikopter

24



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Leuk Ambulanzen und Helikopter

25



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Zermatt Ambulanzen und Helikopter

26



Hilfsfrist P1-Einsätze am Tag
Ausserhalb Wallis Ambulanzen und Helikopter

27



NACHT

28



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Total Ambulanzen und Helikopter

29



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Entremont Ambulanzen und Helikopter

30



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Goms Ambulanzen und Helikopter

31



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Grächen Ambulanzen und Helikopter

32



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Martigny plaine Ambulanzen und Helikopter

33



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Salvan - Finhaut Ambulanzen und Helikopter

34



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Isérables Ambulanzen und Helikopter

35



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Ovronnaz Ambulanzen und Helikopter

36



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Monthey plaine Ambulanzen und Helikopter

37



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Haut-Lac Ambulanzen und Helikopter

38



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Val d�Illiez Ambulanzen und Helikopter

39



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Saas Ambulanzen und Helikopter

40



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Sierre plaine Ambulanzen und Helikopter

41



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Haut-Plateau Ambulanzen und Helikopter

42



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Val d�Anniviers Ambulanzen und Helikopter

43



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Sion - Savièse Ambulanzen und Helikopter

44



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Val d�Hérens Ambulanzen und Helikopter

45



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Haute-Nendaz Ambulanzen und Helikopter

46



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Visp Ambulanzen und Helikopter

47



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Brig Ambulanzen und Helikopter

48



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Simplon Ambulanzen und Helikopter

49



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Raron West Ambulanzen und Helikopter

50



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Lötschental Ambulanzen und Helikopter

51



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Leuk Ambulanzen und Helikopter

52



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Zermatt Ambulanzen und Helikopter

53



Hilfsfrist P1-Einsätze in der Nacht
Ausserhalb Wallis Ambulanzen und Helikopter

54



Verteilung der Einsätze P1, P2, P3 und S1 in den verschiedenen 

Einsatzzonen auf die Rettungsdienste, 2015-2018

2018 lag das 90%-Perzentil kantonsweit bei 25 Min (wenn man die Einsatzzonen betrachtet) und bei 

nahezu allen Rettungsdiensten bei ca. 20 Min.

Dieser Unterschied ist auf Einsätze zurückzuführen, welche die Rettungsdienste ausserhalb ihrer 

angestammten Einsatzzone ausführen. Es handelt sich um Fälle, in denen sämtliche Einsatzmittel 

einer bestimmten Zone bereits im Einsatz sind. Gibt es einen zusätzlichen Einsatz in dieser Zone, 

müssen die Rettungsdienste benachbarter Zonen (oder Helikopter) «einspringen», was mit längeren 

Anfahrtszeiten verbunden ist. 



2018

33 Amb Clerc Monthey 1580 74.5% 671 68.8% 2251 72.7%

68 Amb Entremont 1 0.0% 1 0.0%

66 Amb HVS Martigny 12 0.6% 33 3.4% 45 1.5%

65 Amb SAS Sion 2 0.2% 2 0.1%

61 Amb HVS Sierre 1 0.1% 1 0.0%

13 0.8% 36 5.1% 49 2.1%

1580 99.2% 671 94.9% 2251 97.9%

33 Amb Clerc Monthey 9 1.1% 16 5.4% 25 2.2%

68 Amb Entremont 346 41.5% 4 1.3% 350 31.0%

66 Amb HVS Martigny 73 8.8% 175 58.9% 248 21.9%

65 Amb SAS Sion 3 0.4% 20 6.7% 23 2.0%

61 Amb HVS Sierre 1 0.1% 1 0.3% 2 0.2%

86 19.9% 212 98.1% 298 46.0%

346 80.1% 4 1.9% 350 54.0%

33 Amb Clerc Monthey 24 1.2% 48 4.7% 72 2.4%

68 Amb Entremont 25 1.3% 1 0.1% 26 0.9%

66 Amb HVS Martigny 1375 69.7% 603 59.2% 1978 66.1%

65 Amb SAS Sion 27 1.4% 108 10.6% 135 4.5%

61 Amb HVS Sierre 1 0.1% 2 0.2% 3 0.1%

55 Amb SOW Visp 1 0.1% 1 0.0%

52 Amb Zenklusen Grächen 1 0.1% 1 0.0%

79 5.4% 159 20.9% 238 10.7%

1375 94.6% 603 79.1% 1978 89.3%

33 Amb Clerc Monthey 10 0.3% 2 0.1% 12 0.2%

66 Amb HVS Martigny 35 1.0% 27 1.7% 62 1.2%

65 Amb SAS Sion 2171 62.0% 1152 71.5% 3323 65.0%

61 Amb HVS Sierre 146 4.2% 39 2.4% 185 3.6%

55 Amb SOW Visp 5 0.1% 5 0.1%

52 Amb Zenklusen Grächen 2 0.1% 2 0.0%

198 8.4% 68 5.6% 266 7.4%

2171 91.6% 1152 94.4% 3323 92.6%

Monthey - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Martigny

Entremont - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Martigny - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Sion

Sion - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Sion - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Nacht Total

Monthey

Verteilung der Einsätze P1, P2, P3 und S1 in den verschiedenen 

Einsatzzonen auf die Ambulanzdienste, 2018

2018

Tag

Martigny - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Entremont - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Monthey - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Entremont



33 Amb Clerc Monthey 1 0.1% 1 0.0%

66 Amb HVS Martigny 3 0.1% 4 0.4% 7 0.2%

65 Amb SAS Sion 82 3.5% 125 12.6% 207 6.2%

61 Amb HVS Sierre 1513 65.0% 636 64.0% 2149 64.7%

55 Amb SOW Visp 20 0.9% 7 0.7% 27 0.8%

53 Amb Venetz Saastal 1 0.0% 1 0.0%

52 Amb Zenklusen Grächen 1 0.0% 1 0.0%

107 6.6% 137 17.7% 244 10.2%

1513 93.4% 636 82.3% 2149 89.8%

33 Amb Clerc Monthey 2 0.1% 2 0.1%

61 Amb HVS Sierre 4 0.2% 3 0.3% 7 0.2%

55 Amb SOW Visp 1746 65.5% 719 71.5% 2465 67.1%

51 Amb SOW Münster 4 0.2% 2 0.2% 6 0.2%

53 Amb Venetz Saastal 1 0.0% 1 0.0%

52 Amb Zenklusen Grächen 2 0.1% 2 0.1%

57 Amb Zermatt 6 0.2% 6 0.2%

19 1.1% 5 0.7% 24 1.0%

1746 98.9% 719 99.3% 2465 99.0%

55 Amb SOW Visp 45 8.2% 8 6.9% 53 8.0%

51 Amb SOW Münster 271 49.5% 74 63.8% 345 52.0%

45 14.2% 8 9.8% 53 13.3%

271 85.8% 74 90.2% 345 86.7%

55 Amb SOW Visp 1 0.1% 1 0.1%

53 Amb Venetz Saastal 451 65.3% 75 81.5% 526 67.2%

1 0.2% 1 0.2%

451 99.8% 75 100.0% 526 99.8%

55 Amb SOW Visp 5 3.0% 3 5.8% 8 3.7%

53 Amb Venetz Saastal 2 1.2% 2 0.9%

52 Amb Zenklusen Grächen 109 66.1% 37 71.2% 146 67.3%

7 6.0% 3 7.5% 10 6.4%

109 94.0% 37 92.5% 146 93.6%

55 Amb SOW Visp 5 0.4% 1 0.4% 6 0.4%

53 Amb Venetz Saastal 1 0.1% 1 0.4% 2 0.1%

52 Amb Zenklusen Grächen 50 4.1% 13 5.3% 63 4.3%

57 Amb Zermatt 445 36.5% 153 61.9% 598 40.8%

56 11.2% 15 8.9% 71 10.6%

445 88.8% 153 91.1% 598 89.4%

611 5.8% 643 13.5% 1254 8.2%

10007 94.2% 4124 86.5% 14131 91.8%

Sierre - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Visp

Goms - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Grächen

Saas - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Grächen - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Grächen - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Zermatt

Zermatt - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Zermatt - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Ambulanzd. - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Total Ambulanzd. - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Saas - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Goms - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Visp - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Visp - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Sierre - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Saas

Goms

Sierre

2018

Tag Nacht Total



36 Heli AG, Collombey 56 2.6% 1 0.1% 57 1.8%

59 Heli AZ, Zermatt 8 0.4% 6 0.6% 14 0.5%

60 Heli AG, Sion 73 3.4% 12 1.2% 85 2.7%

90 Heli AG, Saanen 1 0.0% 1 0.0%

9 6.5% 6 31.6% 15 9.6%

129 93.5% 13 68.4% 142 90.4%

36 Heli AG, Collombey 9 1.1% 9 0.8%

59 Heli AZ, Zermatt 6 0.7% 2 0.7% 8 0.7%

60 Heli AG, Sion 342 41.1% 15 5.1% 357 31.6%

91 Heli AG, Lauterbrunnen 1 0.1% 1 0.1%

7 2.0% 2 11.8% 9 2.4%

351 98.0% 15 88.2% 366 97.6%

36 Heli AG, Collombey 15 0.8% 15 0.5%

59 Heli AZ, Zermatt 11 0.6% 7 0.7% 18 0.6%

60 Heli AG, Sion 141 7.1% 18 1.8% 159 5.3%

11 6.6% 7 28.0% 18 9.4%

156 93.4% 18 72.0% 174 90.6%

36 Heli AG, Collombey 5 0.1% 5 0.1%

58 Heli AZ, Raron 1 0.0% 1 0.1% 2 0.0%

59 Heli AZ, Zermatt 59 1.7% 22 1.4% 81 1.6%

60 Heli AG, Sion 559 16.0% 51 3.2% 610 11.9%

91 Heli AG, Lauterbrunnen 1 0.0% 1 0.0%

61 9.8% 23 31.1% 84 12.0%

564 90.2% 51 68.9% 615 88.0%

59 Heli AZ, Zermatt 61 2.6% 23 2.3% 84 2.5%

60 Heli AG, Sion 447 19.2% 19 1.9% 466 14.0%

90 Heli AG, Saanen 1 0.0% 1 0.0%

91 Heli AG, Lauterbrunnen 1 0.0% 1 0.0%

63 12.4% 23 54.8% 86 15.6%

447 87.6% 19 45.2% 466 84.4%

59 Heli AZ, Zermatt 488 18.3% 53 5.3% 541 14.7%

60 Heli AG, Sion 3 0.1% 3 0.1%

91 Heli AG, Lauterbrunnen 3 0.1% 3 0.1%

6 1.2% 6 1.1%

488 98.8% 53 100.0% 541 98.9%

59 Heli AZ, Zermatt 211 38.5% 14 12.1% 225 33.9%

60 Heli AG, Sion 1 0.2% 1 0.2%

91 Heli AG, Lauterbrunnen 3 0.5% 3 0.5%

4 1.9% 4 1.7%

211 98.1% 14 100.0% 225 98.3%

Saas 59 Heli AZ, Zermatt 232 33.6% 14 15.2% 246 31.4%

232 100.0% 14 100.0% 246 100.0%

Grächen 59 Heli AZ, Zermatt 44 26.7% 5 9.6% 49 22.6%

44 100.0% 5 100.0% 49 100.0%

59 Heli AZ, Zermatt 713 58.5% 76 30.8% 789 53.9%

60 Heli AG, Sion 2 0.2% 2 0.8% 4 0.3%

91 Heli AG, Lauterbrunnen 1 0.1% 1 0.1%

3 0.4% 2 2.6% 5 0.6%

713 99.6% 76 97.4% 789 99.4%

164 4.7% 63 18.5% 227 5.9%

3335 95.3% 278 81.5% 3613 94.1%

Sierre

Saas - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Grächen - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Grächen - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Zermatt

Entremont - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Entremont - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Martigny

Martigny - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Martigny - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Sion

Sion - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Sion - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Sierre - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Sierre - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Visp

Visp - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Visp - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Goms

Goms - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Goms - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Saas - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Zermatt - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Zermatt - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Luftrettung - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Total Luftrettung - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Monthey

Monthey - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Monthey - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Entremont

2018

Tag Nacht Total

Verteilung der P- und S-Einsätze in den verschiedenen Einsatzzonen 

auf die Luftrettungsdienste, 2018



42 Notarztdienst Chablais 388 18.3% 248 25.4% 636 20.5%

43 Notarztdienst Martigny 1 0.0% 2 0.2% 3 0.1%

1 0.3% 2 0.8% 3 0.5%

388 99.7% 248 99.2% 636 99.5%

Entremont 43 Notarztdienst Martigny 43 5.2% 64 21.5% 107 9.5%

43 100.0% 64 100.0% 107 100.0%

42 Notarztdienst Chablais 3 0.2% 3 0.1%

43 Notarztdienst Martigny 349 17.7% 225 22.1% 574 19.2%

44 Notarztdienst Sion 6 0.6% 6 0.2%

3 0.9% 6 2.6% 9 1.5%

349 99.1% 225 97.4% 574 98.5%

43 Notarztdienst Martigny 3 0.1% 6 0.4% 9 0.2%

44 Notarztdienst Sion 505 14.4% 312 19.4% 817 16.0%

3 0.6% 6 1.9% 9 1.1%

505 99.4% 312 98.1% 817 98.9%

44 Notarztdienst Sion 194 8.3% 178 17.9% 372 11.2%

45 Notarztdienst Visp 2 0.1% 1 0.1% 3 0.1%

2 1.0% 1 0.6% 3 0.8%

194 99.0% 178 99.4% 372 99.2%

44 Notarztdienst Sion 2 0.2% 2 0.1%

45 Notarztdienst Visp 407 15.3% 227 22.6% 634 17.3%

2 0.9% 2 0.3%

407 100.0% 227 99.1% 634 99.7%

Goms 45 Notarztdienst Visp 17 3.1% 20 17.2% 37 5.6%

17 100.0% 20 100.0% 37 100.0%

Saas 45 Notarztdienst Visp 7 1.0% 3 3.3% 10 1.3%

7 100.0% 3 100.0% 10 100.0%

Grächen 45 Notarztdienst Visp 5 3.0% 7 13.5% 12 5.5%

5 100.0% 7 100.0% 12 100.0%

Zermatt 45 Notarztdienst Visp 1 0.1% 1 0.4% 2 0.1%

1 100.0% 1 100.0% 2 100.0%

9 0.5% 17 1.3% 26 0.8%

1916 99.5% 1285 98.7% 3201 99.2%

Monthey

Monthey - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Monthey - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Entremont - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Entremont - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Martigny

Martigny - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Martigny - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Goms - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Goms - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Saas - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Saas - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Grächen - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Grächen - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Zermatt - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Zermatt - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Notarztd. - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Sion

Sion - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Sion - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Sierre

Sierre - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Sierre - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Visp

Visp - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Visp - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Notarztd. - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Verteilung der Einsätze P1, P2 und S1 in den verschiedenen 

Einsatzzonen auf die mobilen Notarztdienste, 2018

2018

Tag Nacht Total



2017

33 Amb Clerc Monthey 1443 73.8% 628 68.3% 2071 72.1%

68 Amb Entremont 1 0.1% 1 0.0%

66 Amb HVS Martigny 7 0.4% 29 3.2% 36 1.3%

65 Amb SAS Sion 2 0.2% 2 0.1%

8 0.6% 31 4.7% 39 1.8%

1443 99.4% 628 95.3% 2071 98.2%

33 Amb Clerc Monthey 5 0.6% 17 6.7% 22 1.9%

68 Amb Entremont 373 41.9% 4 1.6% 377 33.0%

66 Amb HVS Martigny 128 14.4% 140 55.3% 268 23.4%

65 Amb SAS Sion 2 0.2% 22 8.7% 24 2.1%

61 Amb HVS Sierre 1 0.4% 1 0.1%

135 26.6% 180 97.8% 315 45.5%

373 73.4% 4 2.2% 377 54.5%

33 Amb Clerc Monthey 37 2.0% 40 3.9% 77 2.7%

68 Amb Entremont 13 0.7% 13 0.5%

66 Amb HVS Martigny 1271 70.2% 612 59.4% 1883 66.3%

65 Amb SAS Sion 30 1.7% 106 10.3% 136 4.8%

61 Amb HVS Sierre 7 0.4% 7 0.2%

55 Amb SOW Visp 1 0.1% 1 0.0%

53 Amb Venetz Saastal 1 0.1% 1 0.0%

89 6.5% 146 19.3% 235 11.1%

1271 93.5% 612 80.7% 1883 88.9%

33 Amb Clerc Monthey 5 0.1% 5 0.1%

66 Amb HVS Martigny 42 1.2% 12 0.8% 54 1.1%

65 Amb SAS Sion 2132 62.0% 1134 71.8% 3266 65.1%

61 Amb HVS Sierre 146 4.2% 41 2.6% 187 3.7%

55 Amb SOW Visp 8 0.2% 1 0.1% 9 0.2%

51 Amb SOW Münster 1 0.1% 1 0.0%

53 Amb Venetz Saastal 1 0.0% 1 0.0%

52 Amb Zenklusen Grächen 2 0.1% 2 0.0%

204 8.7% 55 4.6% 259 7.3%

2132 91.3% 1134 95.4% 3266 92.7%

Entremont - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Entremont - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Martigny

Martigny - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Martigny - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Sion

Sion - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Sion - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Monthey

Monthey - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Monthey - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Entremont

Verteilung der Einsätze P1, P2, P3 und S1 in den verschiedenen 

Einsatzzonen auf die Ambulanzdienste, 2017

2017

Tag Nacht Total



33 Amb Clerc Monthey 1 0.0% 1 0.0%

66 Amb HVS Martigny 6 0.3% 1 0.1% 7 0.2%

65 Amb SAS Sion 67 3.1% 118 12.6% 185 6.0%

61 Amb HVS Sierre 1346 63.2% 603 64.3% 1949 63.5%

55 Amb SOW Visp 15 0.7% 6 0.6% 21 0.7%

53 Amb Venetz Saastal 2 0.1% 1 0.1% 3 0.1%

52 Amb Zenklusen Grächen 2 0.2% 2 0.1%

91 6.3% 128 17.5% 219 10.1%

1346 93.7% 603 82.5% 1949 89.9%

65 Amb SAS Sion 1 0.0% 1 0.0%

61 Amb HVS Sierre 6 0.3% 2 0.2% 8 0.2%

55 Amb SOW Visp 1591 67.3% 735 70.8% 2326 68.4%

51 Amb SOW Münster 3 0.1% 2 0.2% 5 0.1%

53 Amb Venetz Saastal 3 0.1% 3 0.1%

52 Amb Zenklusen Grächen 2 0.1% 2 0.1%

57 Amb Zermatt 1 0.0% 1 0.0%

16 1.0% 4 0.5% 20 0.9%

1591 99.0% 735 99.5% 2326 99.1%

55 Amb SOW Visp 33 7.7% 9 7.6% 42 7.7%

51 Amb SOW Münster 213 50.0% 69 58.5% 282 51.8%

33 13.4% 9 11.5% 42 13.0%

213 86.6% 69 88.5% 282 87.0%

55 Amb SOW Visp 1 0.2% 1 0.1%

53 Amb Venetz Saastal 406 62.6% 102 87.9% 508 66.4%

1 0.2% 1 0.2%

406 99.8% 102 100.0% 508 99.8%

55 Amb SOW Visp 6 3.7% 4 6.3% 10 4.4%

53 Amb Venetz Saastal 1 1.6% 1 0.4%

52 Amb Zenklusen Grächen 98 60.5% 42 66.7% 140 62.2%

57 Amb Zermatt 1 0.6% 1 1.6% 2 0.9%

7 6.7% 6 12.5% 13 8.5%

98 93.3% 42 87.5% 140 91.5%

55 Amb SOW Visp 5 0.4% 5 0.4%

53 Amb Venetz Saastal 1 0.6% 1 0.1%

52 Amb Zenklusen Grächen 53 4.7% 6 3.4% 59 4.5%

57 Amb Zermatt 420 36.9% 133 75.6% 553 42.1%

58 12.1% 7 5.0% 65 10.5%

420 87.9% 133 95.0% 553 89.5%

642 6.5% 566 12.2% 1208 8.3%

9293 93.5% 4062 87.8% 13355 91.7%

Grächen - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Grächen - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Zermatt

Zermatt - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Zermatt - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Ambulanzd. - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Total Ambulanzd. - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Saas

Saas - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Saas - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Sierre

Sierre - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Sierre - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Visp

Visp - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Visp - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Goms

Goms - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Goms - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Grächen

2017

Tag Nacht Total



2017

36 Heli AG, Collombey 71 3.6% 71 2.5%

59 Heli AZ, Zermatt 8 0.4% 2 0.2% 10 0.3%

60 Heli AG, Sion 65 3.3% 21 2.3% 86 3.0%

8 5.6% 2 8.7% 10 6.0%

136 94.4% 21 91.3% 157 94.0%

36 Heli AG, Collombey 5 0.6% 5 0.4%

59 Heli AZ, Zermatt 11 1.2% 2 0.8% 13 1.1%

60 Heli AG, Sion 311 34.9% 19 7.5% 330 28.8%

11 3.4% 2 9.5% 13 3.7%

316 96.6% 19 90.5% 335 96.3%

36 Heli AG, Collombey 8 0.4% 8 0.3%

59 Heli AZ, Zermatt 2 0.1% 1 0.1% 3 0.1%

60 Heli AG, Sion 119 6.6% 14 1.4% 133 4.7%

2 1.6% 1 6.7% 3 2.1%

127 98.4% 14 93.3% 141 97.9%

36 Heli AG, Collombey 3 0.1% 3 0.1%

59 Heli AZ, Zermatt 36 1.0% 11 0.7% 47 0.9%

60 Heli AG, Sion 542 15.8% 56 3.5% 598 11.9%

91 Heli AG, Lauterbrunnen 1 0.0% 1 0.0%

37 6.4% 11 16.4% 48 7.4%

545 93.6% 56 83.6% 601 92.6%

36 Heli AG, Collombey 2 0.1% 2 0.1%

59 Heli AZ, Zermatt 36 1.7% 7 0.7% 43 1.4%

60 Heli AG, Sion 454 21.3% 20 2.1% 474 15.4%

36 7.3% 7 25.9% 43 8.3%

456 92.7% 20 74.1% 476 91.7%

59 Heli AZ, Zermatt 417 17.6% 52 5.0% 469 13.8%

60 Heli AG, Sion 3 0.1% 3 0.1%

91 Heli AG, Lauterbrunnen 4 0.2% 4 0.1%

7 1.7% 7 1.5%

417 98.3% 52 100.0% 469 98.5%

58 Heli AZ, Raron 1 0.2% 1 0.2%

59 Heli AZ, Zermatt 166 39.0% 13 11.0% 179 32.9%

167 100.0% 13 100.0% 180 100.0%

59 Heli AZ, Zermatt 241 37.1% 14 12.1% 255 33.3%

91 Heli AG, Lauterbrunnen 1 0.2% 1 0.1%

1 0.4% 1 0.4%

241 99.6% 14 100.0% 255 99.6%

Grächen 59 Heli AZ, Zermatt 50 30.9% 3 4.8% 53 23.6%

50 100.0% 3 100.0% 53 100.0%

59 Heli AZ, Zermatt 658 57.9% 36 20.5% 694 52.9%

60 Heli AG, Sion 1 0.1% 1 0.1%

1 0.2% 1 0.1%

658 99.8% 36 100.0% 694 99.9%

103 3.2% 23 8.5% 126 3.6%

3113 96.8% 248 91.5% 3361 96.4%

Visp - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Goms

Goms - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Goms - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Saas

Saas - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Saas - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Grächen - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Grächen - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Luftrettung - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Total Luftrettung - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Sierre

Sierre - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Sierre - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Visp

Visp - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Monthey - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Monthey - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Entremont

Entremont - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Entremont - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Martigny

Martigny - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Martigny - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Sion

Verteilung der P- und S-Einsätze in den verschiedenen Einsatzzonen 

auf die Luftrettungsdienste, 2017

2017

Tag Nacht Total

Zermatt

Zermatt - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Zermatt - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Sion - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Sion - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Monthey



2017

42 Notarztdienst Chablais 356 18.2% 235 25.5% 591 20.6%

43 Notarztdienst Martigny 3 0.2% 3 0.3% 6 0.2%

3 0.8% 3 1.3% 6 1.0%

356 99.2% 235 98.7% 591 99.0%

Entremont 43 Notarztdienst Martigny 56 6.3% 48 19.0% 104 9.1%

56 100.0% 48 100.0% 104 100.0%

42 Notarztdienst Chablais 1 0.1% 4 0.4% 5 0.2%

43 Notarztdienst Martigny 316 17.4% 247 24.0% 563 19.8%

44 Notarztdienst Sion 5 0.3% 6 0.6% 11 0.4%

6 1.9% 10 3.9% 16 2.8%

316 98.1% 247 96.1% 563 97.2%

43 Notarztdienst Martigny 6 0.2% 2 0.1% 8 0.2%

44 Notarztdienst Sion 515 15.0% 322 20.4% 837 16.7%

6 1.2% 2 0.6% 8 0.9%

515 98.8% 322 99.4% 837 99.1%

44 Notarztdienst Sion 200 9.4% 180 19.2% 380 12.4%

45 Notarztdienst Visp 1 0.0% 1 0.0%

1 0.5% 1 0.3%

200 99.5% 180 100.0% 380 99.7%

44 Notarztdienst Sion 1 0.1% 1 0.0%

45 Notarztdienst Visp 332 14.0% 246 23.7% 578 17.0%

1 0.4% 1 0.2%

332 100.0% 246 99.6% 578 99.8%

Goms 45 Notarztdienst Visp 13 3.1% 27 22.9% 40 7.4%

13 100.0% 27 100.0% 40 100.0%

Grächen 45 Notarztdienst Visp 7 4.3% 12 19.0% 19 8.4%

7 100.0% 12 100.0% 19 100.0%

16 0.9% 16 1.2% 32 1.0%

1795 99.1% 1317 98.8% 3112 99.0%

Monthey - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Monthey - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Monthey

Total Notarztd. - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Sierre - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Entremont - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Martigny

Martigny - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Martigny - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Sion

Sion - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Sion - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Sierre

Sierre - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Visp

Visp - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Visp - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Goms - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Goms - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Grächen - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Grächen - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Entremont - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Total Notarztd. - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Verteilung der Einsätze P1, P2 und S1 in den verschiedenen 

Einsatzzonen auf die mobilen Notarztdienste, 2017

2017

Tag Nacht Total



2016

33 Amb Clerc Monthey 1380 72.4% 542 69.0% 1922 71.4%

66 Amb HVS Martigny 11 0.6% 28 3.6% 39 1.4%

65 Amb SAS Sion 1 0.1% 3 0.4% 4 0.1%

12 0.9% 31 5.4% 43 2.2%

1380 99.1% 542 94.6% 1922 97.8%

33 Amb Clerc Monthey 12 1.5% 8 3.8% 20 2.0%

68 Amb Entremont 188 23.8% 6 2.9% 194 19.4%

66 Amb HVS Martigny 206 26.1% 129 61.4% 335 33.5%

65 Amb SAS Sion 3 0.4% 17 8.1% 20 2.0%

55 Amb SOW Visp 1 0.1% 1 0.1%

53 Amb Venetz Saastal 2 0.3% 2 0.2%

224 54.4% 154 96.3% 378 66.1%

188 45.6% 6 3.8% 194 33.9%

33 Amb Clerc Monthey 55 3.0% 29 3.1% 84 3.1%

68 Amb Entremont 9 0.5% 1 0.1% 10 0.4%

66 Amb HVS Martigny 1268 69.6% 575 62.3% 1843 67.1%

65 Amb SAS Sion 48 2.6% 94 10.2% 142 5.2%

61 Amb HVS Sierre 1 0.1% 1 0.1% 2 0.1%

53 Amb Venetz Saastal 1 0.1% 1 0.0%

113 8.2% 126 18.0% 239 11.5%

1268 91.8% 575 82.0% 1843 88.5%

33 Amb Clerc Monthey 8 0.3% 1 0.1% 9 0.2%

66 Amb HVS Martigny 27 0.8% 16 1.2% 43 0.9%

65 Amb SAS Sion 2075 65.0% 987 72.5% 3062 67.3%

61 Amb HVS Sierre 132 4.1% 34 2.5% 166 3.6%

55 Amb SOW Visp 9 0.3% 4 0.3% 13 0.3%

53 Amb Venetz Saastal 2 0.1% 2 0.0%

52 Amb Zenklusen Grächen 2 0.1% 2 0.0%

180 8.0% 55 5.3% 235 7.1%

2075 92.0% 987 94.7% 3062 92.9%

Monthey

Monthey - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Monthey - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Entremont

Entremont - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Entremont - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Verteilung der Einsätze P1, P2, P3 und S1 in den verschiedenen 

Einsatzzonen auf die Ambulanzdienste, 2016

Tag

2016

Nacht Total

Martigny

Martigny - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Martigny - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Sion

Sion - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Sion - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone



33 Amb Clerc Monthey 2 0.1% 1 0.1% 3 0.1%

68 Amb Entremont 1 0.0% 1 0.0%

66 Amb HVS Martigny 6 0.6% 6 0.2%

65 Amb SAS Sion 109 5.3% 132 14.2% 241 8.1%

61 Amb HVS Sierre 1317 64.2% 600 64.4% 1917 64.2%

55 Amb SOW Visp 20 1.0% 12 1.3% 32 1.1%

53 Amb Venetz Saastal 2 0.1% 2 0.1%

52 Amb Zenklusen Grächen 1 0.0% 2 0.2% 3 0.1%

57 Amb Zermatt 1 0.0% 1 0.0%

136 9.4% 153 20.3% 289 13.1%

1317 90.6% 600 79.7% 1917 86.9%

65 Amb SAS Sion 1 0.0% 1 0.0%

61 Amb HVS Sierre 6 0.3% 6 0.2%

55 Amb SOW Visp 1571 66.4% 704 72.5% 2275 68.2%

51 Amb SOW Münster 7 0.3% 1 0.1% 8 0.2%

53 Amb Venetz Saastal 1 0.0% 1 0.0%

52 Amb Zenklusen Grächen 1 0.0% 1 0.0%

57 Amb Zermatt 3 0.1% 3 0.1%

19 1.2% 1 0.1% 20 0.9%

1571 98.8% 704 99.9% 2275 99.1%

55 Amb SOW Visp 23 5.8% 23 4.7%

51 Amb SOW Münster 218 54.5% 68 72.3% 286 57.9%

23 9.5% 23 7.4%

218 90.5% 68 100.0% 286 92.6%

33 Amb Clerc Monthey 1 0.2% 1 0.2%

65 Amb SAS Sion 1 0.2% 1 0.2%

55 Amb SOW Visp 1 0.2% 1 0.2%

53 Amb Venetz Saastal 337 61.4% 87 90.6% 424 65.7%

3 0.9% 3 0.7%

337 99.1% 87 100.0% 424 99.3%

55 Amb SOW Visp 5 3.5% 3 5.3% 8 4.0%

53 Amb Venetz Saastal 2 1.4% 1 1.8% 3 1.5%

52 Amb Zenklusen Grächen 87 61.3% 45 78.9% 132 66.3%

57 Amb Zermatt 1 0.7% 1 1.8% 2 1.0%

8 8.4% 5 10.0% 13 9.0%

87 91.6% 45 90.0% 132 91.0%

55 Amb SOW Visp 2 0.2% 1 0.5% 3 0.2%

53 Amb Venetz Saastal 1 0.1% 1 0.1%

52 Amb Zenklusen Grächen 34 3.2% 2 1.0% 36 2.8%

57 Amb Zermatt 403 37.5% 155 74.5% 558 43.5%

37 8.4% 3 1.9% 40 6.7%

403 91.6% 155 98.1% 558 93.3%

755 7.9% 528 12.3% 1283 9.2%

8844 92.1% 3769 87.7% 12613 90.8%Total Ambulanzd. - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Saas - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Saas - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Grächen

Grächen - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Grächen - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Zermatt

Zermatt - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Zermatt - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Ambulanzd. - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Sierre - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Sierre - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Visp

Sierre

2016

Tag Nacht Total

Visp - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Visp - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Goms

Goms - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Goms - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Saas



2016

36 Heli AG, Collombey 83 4.4% 83 3.1%

59 Heli AZ, Zermatt 2 0.1% 1 0.1% 3 0.1%

60 Heli AG, Sion 74 3.9% 11 1.4% 85 3.2%

2 1.3% 1 8.3% 3 1.8%

157 98.7% 11 91.7% 168 98.2%

36 Heli AG, Collombey 1 0.1% 1 0.1%

59 Heli AZ, Zermatt 6 0.8% 1 0.5% 7 0.7%

60 Heli AG, Sion 336 42.5% 14 6.7% 350 35.0%

6 1.7% 1 6.7% 7 2.0%

337 98.3% 14 93.3% 351 98.0%

36 Heli AG, Collombey 6 0.3% 6 0.2%

59 Heli AZ, Zermatt 3 0.2% 2 0.2% 5 0.2%

60 Heli AG, Sion 143 7.8% 9 1.0% 152 5.5%

3 2.0% 2 18.2% 5 3.1%

149 98.0% 9 81.8% 158 96.9%

36 Heli AG, Collombey 5 0.2% 5 0.1%

59 Heli AZ, Zermatt 24 0.8% 6 0.4% 30 0.7%

60 Heli AG, Sion 493 15.4% 46 3.4% 539 11.8%

24 4.6% 6 11.5% 30 5.2%

498 95.4% 46 88.5% 544 94.8%

59 Heli AZ, Zermatt 44 2.1% 10 1.1% 54 1.8%

60 Heli AG, Sion 370 18.0% 18 1.9% 388 13.0%

44 10.6% 10 35.7% 54 12.2%

370 89.4% 18 64.3% 388 87.8%

59 Heli AZ, Zermatt 457 19.3% 57 5.9% 514 15.4%

60 Heli AG, Sion 3 0.1% 3 0.1%

91 Heli AG, Lauterbrunnen 5 0.2% 5 0.1%

8 1.7% 8 1.5%

457 98.3% 57 100.0% 514 98.5%

59 Heli AZ, Zermatt 147 36.8% 13 13.8% 160 32.4%

91 Heli AG, Lauterbrunnen 2 0.5% 1 1.1% 3 0.6%

2 1.3% 1 7.1% 3 1.8%

147 98.7% 13 92.9% 160 98.2%

59 Heli AZ, Zermatt 206 37.5% 9 9.4% 215 33.3%

60 Heli AG, Sion 1 0.2% 1 0.2%

1 0.5% 1 0.5%

206 99.5% 9 100.0% 215 99.5%

Grächen 59 Heli AZ, Zermatt 41 28.9% 4 7.0% 45 22.6%

41 100.0% 4 100.0% 45 100.0%

59 Heli AZ, Zermatt 632 58.8% 50 24.0% 682 53.2%

60 Heli AG, Sion 2 0.2% 2 0.2%

2 0.3% 2 0.3%

632 99.7% 50 100.0% 682 99.7%

92 3.0% 21 8.3% 113 3.4%

2994 97.0% 231 91.7% 3225 96.6%

Sierre - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Visp

Monthey

Monthey - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Monthey - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Entremont

Entremont - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Entremont - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Martigny

Martigny - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Grächen - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Zermatt

Zermatt - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Zermatt - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Luftrettung - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Total Luftrettung - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Visp - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Visp - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Goms

Goms - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Goms - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Saas

Saas - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Saas - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Grächen - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Martigny - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Sion

Sion - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Sion - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Sierre

Sierre - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Verteilung der P- und S-Einsätze in den verschiedenen Einsatzzonen 

auf die Luftrettungsdienste, 2016

2016

Tag Nacht Total



2016

42 Notarztdienst Chablais 353 18.5% 197 25.1% 550 20.4%

43 Notarztdienst Martigny 2 0.1% 3 0.4% 5 0.2%

44 Notarztdienst Sion 1 0.1% 1 0.0%

3 0.8% 3 1.5% 6 1.1%

353 99.2% 197 98.5% 550 98.9%

Entremont 43 Notarztdienst Martigny 35 4.4% 35 16.7% 70 7.0%

35 100.0% 35 100.0% 70 100.0%

42 Notarztdienst Chablais 1 0.1% 1 0.1% 2 0.1%

43 Notarztdienst Martigny 282 15.5% 202 21.9% 484 17.6%

44 Notarztdienst Sion 7 0.4% 8 0.9% 15 0.5%

8 2.8% 9 4.3% 17 3.4%

282 97.2% 202 95.7% 484 96.6%

42 Notarztdienst Chablais 1 0.0% 1 0.0%

43 Notarztdienst Martigny 1 0.0% 2 0.1% 3 0.1%

44 Notarztdienst Sion 411 12.9% 266 19.5% 677 14.9%

45 Notarztdienst Visp 1 0.0% 1 0.0%

3 0.7% 2 0.7% 5 0.7%

411 99.3% 266 99.3% 677 99.3%

44 Notarztdienst Sion 183 8.9% 150 16.1% 333 11.2%

45 Notarztdienst Visp 3 0.1% 1 0.1% 4 0.1%

3 1.6% 1 0.7% 4 1.2%

183 98.4% 150 99.3% 333 98.8%

Visp 45 Notarztdienst Visp 310 13.1% 209 21.5% 519 15.6%

310 100.0% 209 100.0% 519 100.0%

Goms 45 Notarztdienst Visp 10 2.5% 12 12.8% 22 4.5%

10 100.0% 12 100.0% 22 100.0%

Saas 45 Notarztdienst Visp 2 0.4% 2 0.3%

2 100.0% 2 100.0%

Grächen 45 Notarztdienst Visp 6 4.2% 3 5.3% 9 4.5%

6 100.0% 3 100.0% 9 100.0%

17 1.1% 15 1.4% 32 1.2%

1592 98.9% 1074 98.6% 2666 98.8%

Monthey

Monthey - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Goms - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Saas - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Saas - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Monthey - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Entremont - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Entremont - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Martigny

Martigny - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Martigny - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Sion

Sion - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Sion - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Verteilung der Einsätze P1, P2 und S1 in den verschiedenen 

Einsatzzonen auf die mobilen Notarztdienste, 2016

2016

Tag Nacht Total

Grächen - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Grächen - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Notarztd. - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Total Notarztd. - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Sierre

Sierre - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Sierre - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Visp - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Visp - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Goms - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone



2015

33 Amb Clerc Monthey 1306 74.1% 493 69.7% 1799 72.9%

66 Amb HVS Martigny 9 0.5% 20 2.8% 29 1.2%

65 Amb SAS Sion 5 0.7% 5 0.2%

9 0.7% 25 4.8% 34 1.9%

1306 99.3% 493 95.2% 1799 98.1%

33 Amb Clerc Monthey 67 2.8% 62 5.8% 129 3.7%

68 Amb Entremont 19 0.8% 1 0.1% 20 0.6%

66 Amb HVS Martigny 1489 61.8% 682 63.9% 2171 62.4%

65 Amb SAS Sion 55 2.3% 65 6.1% 120 3.5%

61 Amb HVS Sierre 7 0.3% 11 1.0% 18 0.5%

148 9.0% 139 16.9% 287 11.7%

1489 91.0% 682 83.1% 2171 88.3%

33 Amb Clerc Monthey 6 0.2% 2 0.2% 8 0.2%

66 Amb HVS Martigny 34 1.2% 31 2.4% 65 1.5%

65 Amb SAS Sion 1913 65.5% 883 67.3% 2796 66.1%

61 Amb HVS Sierre 127 4.4% 99 7.5% 226 5.3%

55 Amb SOW Visp 12 0.4% 2 0.2% 14 0.3%

53 Amb Venetz Saastal 1 0.0% 1 0.0%

180 8.6% 134 13.2% 314 10.1%

1913 91.4% 883 86.8% 2796 89.9%

Martigny - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Martigny - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Sion

Sion - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Sion - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Nacht Total

Verteilung der Einsätze P1, P2, P3 und S1 in den verschiedenen 

Einsatzzonen auf die Ambulanzdienste, 2015

2015

Tag

Monthey

Monthey - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Monthey - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Martigny



33 Amb Clerc Monthey 1 0.1% 1 0.1% 2 0.1%

66 Amb HVS Martigny 6 0.3% 3 0.4% 9 0.3%

65 Amb SAS Sion 60 3.3% 95 11.4% 155 5.9%

61 Amb HVS Sierre 1226 67.6% 556 66.7% 1782 67.3%

55 Amb SOW Visp 16 0.9% 18 2.2% 34 1.3%

53 Amb Venetz Saastal 5 0.3% 2 0.2% 7 0.3%

57 Amb Zermatt 1 0.1% 1 0.1% 2 0.1%

89 6.8% 120 17.8% 209 10.5%

1226 93.2% 556 82.2% 1782 89.5%

61 Amb HVS Sierre 5 0.2% 3 0.3% 8 0.3%

55 Amb SOW Visp 1463 65.1% 627 72.7% 2090 67.2%

51 Amb SOW Münster 6 0.3% 3 0.3% 9 0.3%

53 Amb Venetz Saastal 3 0.1% 3 0.1%

52 Amb Zenklusen Grächen 1 0.0% 1 0.0%

15 1.0% 6 0.9% 21 1.0%

1463 99.0% 627 99.1% 2090 99.0%

55 Amb SOW Visp 20 4.9% 4 4.4% 24 4.8%

51 Amb SOW Münster 205 50.5% 70 76.9% 275 55.3%

20 8.9% 4 5.4% 24 8.0%

205 91.1% 70 94.6% 275 92.0%

55 Amb SOW Visp 4 0.7% 2 2.2% 6 0.9%

53 Amb Venetz Saastal 357 62.1% 81 89.0% 438 65.8%

4 1.1% 2 2.4% 6 1.4%

357 98.9% 81 97.6% 438 98.6%

55 Amb SOW Visp 13 8.8% 4 8.3% 17 8.7%

53 Amb Venetz Saastal 1 0.7% 1 0.5%

52 Amb Zenklusen Grächen 89 60.1% 38 79.2% 127 64.8%

57 Amb Zermatt 2 4.2% 2 1.0%

14 13.6% 6 13.6% 20 13.6%

89 86.4% 38 86.4% 127 86.4%

55 Amb SOW Visp 1 0.1% 1 0.1%

53 Amb Venetz Saastal 11 1.0% 3 1.6% 14 1.1%

52 Amb Zenklusen Grächen 32 2.8% 1 0.5% 33 2.5%

57 Amb Zermatt 403 35.6% 135 73.0% 538 40.8%

44 9.8% 4 2.9% 48 8.2%

403 90.2% 135 97.1% 538 91.8%

523 5.8% 440 11.0% 963 7.4%

8451 94.2% 3565 89.0% 12016 92.6%

Saas - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Sierre

Sierre - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Sierre - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Ambulanzd. - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Saas - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Grächen

Grächen - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Grächen - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Zermatt

Zermatt - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Zermatt - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Ambulanzd. - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Visp

Visp - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Visp - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Goms

Goms - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Goms - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Saas

2015

Tag Nacht Total



2015

36 Heli AG, Collombey 74 4.2% 1 0.1% 75 3.0%

60 Heli AG, Sion 83 4.7% 14 2.0% 97 3.9%

157 100.0% 15 100.0% 172 100.0%

36 Heli AG, Collombey 9 0.4% 9 0.3%

59 Heli AZ, Zermatt 17 0.7% 2 0.2% 19 0.5%

60 Heli AG, Sion 452 18.7% 33 3.1% 485 13.9%

90 Heli AG, Saanen 1 0.0% 1 0.0%

18 3.8% 2 5.7% 20 3.9%

461 96.2% 33 94.3% 494 96.1%

36 Heli AG, Collombey 1 0.0% 1 0.0%

59 Heli AZ, Zermatt 10 0.3% 3 0.2% 13 0.3%

60 Heli AG, Sion 497 17.0% 47 3.6% 544 12.9%

90 Heli AG, Saanen 1 0.0% 1 0.0%

11 2.2% 3 6.0% 14 2.5%

498 97.8% 47 94.0% 545 97.5%

59 Heli AZ, Zermatt 40 2.2% 4 0.5% 44 1.7%

60 Heli AG, Sion 342 18.9% 27 3.2% 369 13.9%

40 10.5% 4 12.9% 44 10.7%

342 89.5% 27 87.1% 369 89.3%

59 Heli AZ, Zermatt 457 20.3% 53 6.1% 510 16.4%

60 Heli AG, Sion 5 0.2% 5 0.2%

91 Heli AG, Lauterbrunnen 9 0.4% 9 0.3%

14 3.0% 14 2.7%

457 97.0% 53 100.0% 510 97.3%

59 Heli AZ, Zermatt 166 40.9% 11 12.1% 177 35.6%

60 Heli AG, Sion 4 1.0% 4 0.8%

91 Heli AG, Lauterbrunnen 4 1.0% 4 0.8%

8 4.6% 8 4.3%

166 95.4% 11 100.0% 177 95.7%

59 Heli AZ, Zermatt 209 36.3% 7 7.7% 216 32.4%

91 Heli AG, Lauterbrunnen 1 0.2% 1 0.2%

1 0.5% 1 0.5%

209 99.5% 7 100.0% 216 99.5%

Grächen 59 Heli AZ, Zermatt 41 27.7% 1 2.1% 42 21.4%

41 100.0% 1 100.0% 42 100.0%

59 Heli AZ, Zermatt 684 60.4% 46 24.9% 730 55.4%

60 Heli AG, Sion 2 0.2% 2 0.2%

2 0.3% 2 0.3%

684 99.7% 46 100.0% 730 99.7%

94 3.0% 9 3.6% 103 3.1%

3015 97.0% 240 96.4% 3255 96.9%

Monthey

Monthey - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Monthey - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Martigny

Martigny - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Martigny - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Sion

Zermatt

Zermatt - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Zermatt - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Luftrettung - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Total Luftrettung - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Goms

Goms - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Goms - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Saas

Saas - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Saas - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Grächen - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Grächen - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Sion - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Sion - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Sierre

Verteilung der P- und S-Einsätze in den verschiedenen Einsatzzonen 

auf die Luftrettungsdienste, 2015

2015

Tag Nacht Total

Sierre - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Sierre - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Visp

Visp - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Visp - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone



2015

42 Notarztdienst Chablais 288 16.3% 170 24.0% 458 18.6%

43 Notarztdienst Martigny 2 0.1% 3 0.4% 5 0.2%

45 Notarztdienst Visp 1 0.1% 1 0.0%

2 0.7% 4 2.3% 6 1.3%

288 99.3% 170 97.7% 458 98.7%

42 Notarztdienst Chablais 2 0.1% 1 0.1% 3 0.1%

43 Notarztdienst Martigny 290 12.0% 203 19.0% 493 14.2%

44 Notarztdienst Sion 3 0.1% 7 0.7% 10 0.3%

5 1.7% 8 3.8% 13 2.6%

290 98.3% 203 96.2% 493 97.4%

43 Notarztdienst Martigny 5 0.2% 1 0.1% 6 0.1%

44 Notarztdienst Sion 312 10.7% 244 18.6% 556 13.1%

5 1.6% 1 0.4% 6 1.1%

312 98.4% 244 99.6% 556 98.9%

42 Notarztdienst Chablais 1 0.1% 1 0.0%

43 Notarztdienst Martigny 1 0.1% 1 0.0%

44 Notarztdienst Sion 114 6.3% 123 14.7% 237 9.0%

45 Notarztdienst Visp 2 0.1% 3 0.4% 5 0.2%

3 2.6% 4 3.1% 7 2.9%

114 97.4% 123 96.9% 237 97.1%

44 Notarztdienst Sion 1 0.1% 1 0.0%

45 Notarztdienst Visp 298 13.3% 175 20.3% 473 15.2%

1 0.6% 1 0.2%

298 100.0% 175 99.4% 473 99.8%

Goms 45 Notarztdienst Visp 7 1.7% 6 6.6% 13 2.6%

7 100.0% 6 100.0% 13 100.0%

Saas 45 Notarztdienst Visp 4 0.7% 1 1.1% 5 0.8%

4 100.0% 1 100.0% 5 100.0%

Grächen 45 Notarztdienst Visp 4 2.7% 3 6.3% 7 3.6%

4 100.0% 3 100.0% 7 100.0%

15 1.1% 18 1.9% 33 1.5%

1317 98.9% 925 98.1% 2242 98.5%

Sion - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Sierre

Sierre - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Monthey

Monthey - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Monthey - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Grächen - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Notarztd. - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Total Notarztd. - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Sierre - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Visp

Visp - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Visp - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Goms - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Goms - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Saas - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Saas - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Grächen - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Martigny

Martigny - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Martigny - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Sion

Sion - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Verteilung der Einsätze P1, P2 und S1 in den verschiedenen 

Einsatzzonen auf die mobilen Notarztdienste, 2015

2015

Tag Nacht Total



2018

Amb Clerc Monthey Monthey 1580 97.2% 671 90.9% 2251 95.3%

Amb Clerc Monthey Entremont 9 0.6% 16 2.2% 25 1.1%

Amb Clerc Monthey Martinach 24 1.5% 48 6.5% 72 3.0%

Amb Clerc Monthey Sion 10 0.6% 2 0.3% 12 0.5%

Amb Clerc Monthey Sierre 1 0.1% 1 0.0%

Amb Clerc Monthey Visp 2 0.1% 2 0.1%

45 2.8% 67 9.1% 112 4.7%

1580 97.2% 671 90.9% 2251 95.3%

Amb Entremont Monthey 1 0.3% 1 0.3%

Amb Entremont Entremont 346 93.0% 4 80.0% 350 92.8%

Amb Entremont Martinach 25 6.7% 1 20.0% 26 6.9%

26 7.0% 1 20.0% 27 7.2%

346 93.0% 4 80.0% 350 92.8%

Amb HVS Martigny Monthey 12 0.8% 33 3.9% 45 1.9%

Amb HVS Martigny Entremont 73 4.9% 175 20.8% 248 10.6%

Amb HVS Martigny Martinach 1375 91.8% 603 71.6% 1978 84.5%

Amb HVS Martigny Sion 35 2.3% 27 3.2% 62 2.6%

Amb HVS Martigny Sierre 3 0.2% 4 0.5% 7 0.3%

123 8.2% 239 28.4% 362 15.5%

1375 91.8% 603 71.6% 1978 84.5%

Amb SAS Sion Monthey 2 0.1% 2 0.1%

Amb SAS Sion Entremont 3 0.1% 20 1.4% 23 0.6%

Amb SAS Sion Martinach 27 1.2% 108 7.7% 135 3.7%

Amb SAS Sion Sion 2171 95.1% 1152 81.9% 3323 90.1%

Amb SAS Sion Sierre 82 3.6% 125 8.9% 207 5.6%

112 4.9% 255 18.1% 367 9.9%

2171 95.1% 1152 81.9% 3323 90.1%

68 Amb Entremont - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

68 Amb Entremont - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

66

65 Amb SAS Sion - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

65 Amb SAS Sion - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

66 Amb HVS Martigny - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

65

Nacht Total

33

2018

Verteilung der Einsätze P1, P2, P3 und S1 jedes Ambulanzdienstes auf die 

verschiedenen Einsatzzonen, 2018

Tag

66 Amb HVS Martigny - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

68

33 Amb Clerc Monthey - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

33 Amb Clerc Monthey - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone



Amb HVS Sierre Monthey 1 0.1% 1 0.0%

Amb HVS Sierre Entremont 1 0.1% 1 0.1% 2 0.1%

Amb HVS Sierre Martinach 1 0.1% 2 0.3% 3 0.1%

Amb HVS Sierre Sion 146 8.8% 39 5.7% 185 7.9%

Amb HVS Sierre Sierre 1513 90.9% 636 93.3% 2149 91.6%

Amb HVS Sierre Visp 4 0.2% 3 0.4% 7 0.3%

152 9.1% 46 6.7% 198 8.4%

1513 90.9% 636 93.3% 2149 91.6%

Amb SOW Visp Martinach 1 0.1% 1 0.0%

Amb SOW Visp Sion 5 0.3% 5 0.2%

Amb SOW Visp Sierre 20 1.1% 7 0.9% 27 1.1%

Amb SOW Visp Visp 1746 95.5% 719 97.4% 2465 96.1%

Amb SOW Visp Goms 45 2.5% 8 1.1% 53 2.1%

Amb SOW Visp Saas 1 0.1% 1 0.0%

Amb SOW Visp Grächen 5 0.3% 3 0.4% 8 0.3%

Amb SOW Visp Zermatt 5 0.3% 1 0.1% 6 0.2%

82 4.5% 19 2.6% 101 3.9%

1746 95.5% 719 97.4% 2465 96.1%

Amb SOW Münster Visp 4 1.5% 2 2.6% 6 1.7%

Amb SOW Münster Goms 271 98.5% 74 97.4% 345 98.3%

4 1.5% 2 2.6% 6 1.7%

271 98.5% 74 97.4% 345 98.3%

Amb Venetz Saastal Sierre 1 0.2% 1 0.2%

Amb Venetz Saastal Visp 1 0.2% 1 0.2%

Amb Venetz Saastal Saas 451 98.9% 75 98.7% 526 98.9%

Amb Venetz Saastal Grächen 2 0.4% 2 0.4%

Amb Venetz Saastal Zermatt 1 0.2% 1 1.3% 2 0.4%

5 1.1% 1 1.3% 6 1.1%

451 98.9% 75 98.7% 526 98.9%

Amb Zenklusen Grächen Martinach 1 0.6% 1 0.5%

Amb Zenklusen Grächen Sion 2 1.2% 2 0.9%

Amb Zenklusen Grächen Sierre 1 0.6% 1 0.5%

Amb Zenklusen Grächen Visp 2 1.2% 2 0.9%

Amb Zenklusen Grächen Grächen 109 66.1% 37 74.0% 146 67.9%

Amb Zenklusen Grächen Zermatt 50 30.3% 13 26.0% 63 29.3%

56 33.9% 13 26.0% 69 32.1%

109 66.1% 37 74.0% 146 67.9%

Amb Zermatt Visp 6 1.3% 6 1.0%

Amb Zermatt Zermatt 445 98.7% 153 100.0% 598 99.0%

6 1.3% 6 1.0%

445 98.7% 153 100.0% 598 99.0%

611 5.8% 643 13.5% 1254 8.2%

10007 94.2% 4124 86.5% 14131 91.8%

53

53 Amb Venetz Saastal - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

53 Amb Venetz Saastal - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

52

52 Amb Zenklusen Grächen - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

52 Amb Zenklusen Grächen - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

57

57 Amb Zermatt - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

57 Amb Zermatt - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Ambulanzdienste - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Total Ambulanzdienste - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

51 Amb SOW Münster - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

2018

Tag Nacht Total

51 Amb SOW Münster - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

55 Amb SOW Visp - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

55 Amb SOW Visp - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

61 Amb HVS Sierre - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

61 Amb HVS Sierre - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

51

55

61



2018

Heli AG, Collombey Monthey 56 65.9% 1 100.0% 57 66.3%

Heli AG, Collombey Entremont 9 10.6% 9 10.5%

Heli AG, Collombey Martinach 15 17.6% 15 17.4%

Heli AG, Collombey Sion 5 5.9% 5 5.8%

85 100.0% 1 100.0% 86 100.0%

58 Heli AZ, Raron Sion 1 100.0% 1 100.0% 2 100.0%

1 100.0% 1 100.0% 2 100.0%

Heli AZ, Zermatt Monthey 8 0.4% 6 2.7% 14 0.7%

Heli AZ, Zermatt Entremont 6 0.3% 2 0.9% 8 0.4%

Heli AZ, Zermatt Martinach 11 0.6% 7 3.2% 18 0.9%

Heli AZ, Zermatt Sion 59 3.2% 22 9.9% 81 3.9%

Heli AZ, Zermatt Sierre 61 3.3% 23 10.4% 84 4.1%

Heli AZ, Zermatt Visp 488 26.6% 53 23.9% 541 26.3%

Heli AZ, Zermatt Goms 211 11.5% 14 6.3% 225 10.9%

Heli AZ, Zermatt Saas 232 12.7% 14 6.3% 246 12.0%

Heli AZ, Zermatt Grächen 44 2.4% 5 2.3% 49 2.4%

Heli AZ, Zermatt Zermatt 713 38.9% 76 34.2% 789 38.4%

145 7.9% 60 27.0% 205 10.0%

1688 92.1% 162 73.0% 1850 90.0%

Heli AG, Sion Monthey 73 4.7% 12 10.3% 85 5.0%

Heli AG, Sion Entremont 342 21.8% 15 12.8% 357 21.2%

Heli AG, Sion Martinach 141 9.0% 18 15.4% 159 9.4%

Heli AG, Sion Sion 559 35.7% 51 43.6% 610 36.2%

Heli AG, Sion Sierre 447 28.5% 19 16.2% 466 27.7%

Heli AG, Sion Visp 3 0.2% 3 0.2%

Heli AG, Sion Goms 1 0.1% 1 0.1%

Heli AG, Sion Zermatt 2 0.1% 2 1.7% 4 0.2%

6 0.4% 2 1.7% 8 0.5%

1562 99.6% 115 98.3% 1677 99.5%

Heli AG, Saanen Monthey 1 50.0% 1 50.0%

Heli AG, Saanen Sierre 1 50.0% 1 50.0%

2 100.0% 2 100.0%

Heli AG, Lauterbrunnen Entremont 1 10.0% 1 10.0%

Heli AG, Lauterbrunnen Sion 1 10.0% 1 10.0%

Heli AG, Lauterbrunnen Sierre 1 10.0% 1 10.0%

Heli AG, Lauterbrunnen Visp 3 30.0% 3 30.0%

Heli AG, Lauterbrunnen Goms 3 30.0% 3 30.0%

Heli AG, Lauterbrunnen Zermatt 1 10.0% 1 10.0%

10 100.0% 10 100.0%

164 4.7% 63 18.5% 227 5.9%

3335 95.3% 278 81.5% 3613 94.1%

58 Heli AZ, Raron - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

59

59 Heli AZ, Zermatt - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

59 Heli AZ, Zermatt - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

60

60 Heli AG, Sion - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

90

90 Heli AG, Saanen - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

36 Heli AG, Collombey - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

36 Heli AG, Collombey - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

91 Heli AG, Lauterbrunnen - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

91 Heli AG, Lauterbrunnen - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Luftrettungsdienste - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Total Luftrettungsdienste - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

58 Heli AZ, Raron - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

60 Heli AG, Sion - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

90 Heli AG, Saanen - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

91

36

Verteilung der P- und S-Einsätze jedes Luftrettungsdienstes auf die 

verschiedenen Einsatzzonen, 2018

2018

Tag Nacht Total



2018

Notarztdienst Chablais Monthey 388 99.2% 248 100.0% 636 99.5%

Notarztdienst Chablais Martinach 3 0.8% 3 0.5%

3 0.8% 3 0.5%

388 99.2% 248 100.0% 636 99.5%

Notarztdienst Martinach Monthey 1 0.3% 2 0.7% 3 0.4%

Notarztdienst Martinach Entremont 43 10.9% 64 21.5% 107 15.4%

Notarztdienst Martinach Martinach 349 88.1% 225 75.8% 574 82.8%

Notarztdienst Martinach Sion 3 0.8% 6 2.0% 9 1.3%

4 1.0% 8 2.7% 12 1.7%

392 99.0% 289 97.3% 681 98.3%

Notarztdienst Sitten Martinach 6 1.2% 6 0.5%

Notarztdienst Sitten Sion 505 72.2% 312 62.7% 817 68.3%

Notarztdienst Sitten Sierre 194 27.8% 178 35.7% 372 31.1%

Notarztdienst Sitten Visp 2 0.4% 2 0.2%

8 1.6% 8 0.7%

699 100.0% 490 98.4% 1189 99.3%

Notarztdienst Visp Sierre 2 0.5% 1 0.4% 3 0.4%

Notarztdienst Visp Visp 407 92.7% 227 87.6% 634 90.8%

Notarztdienst Visp Goms 17 3.9% 20 7.7% 37 5.3%

Notarztdienst Visp Saas 7 1.6% 3 1.2% 10 1.4%

Notarztdienst Visp Grächen 5 1.1% 7 2.7% 12 1.7%

Notarztdienst Visp Zermatt 1 0.2% 1 0.4% 2 0.3%

2 0.5% 1 0.4% 3 0.4%

437 99.5% 258 99.6% 695 99.6%

9 0.5% 17 1.3% 26 0.8%

1916 99.5% 1285 98.7% 3201 99.2%

43

43 Notarztd. Martigny - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

43 Notarztd. Martigny - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

44

44 Notarztd. Sion - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

44 Notarztd. Sion - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

45

42

42 Notarztd. Chablais - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

42 Notarztd. Chablais - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

45 Notarztd. Visp - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

45 Notarztd. Visp - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Notarztd. - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Total Notarztd. - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Verteilung der Einsätze P1, P2 und S1 jedes mobilen Notarztdienstes auf die 

verschiedenen Einsatzzonen, 2018

2018

Tag Nacht Total



2017

Amb Clerc Monthey Monthey 1443 96.8% 628 91.7% 2071 95.2%

Amb Clerc Monthey Entremont 5 0.3% 17 2.5% 22 1.0%

Amb Clerc Monthey Martinach 37 2.5% 40 5.8% 77 3.5%

Amb Clerc Monthey Sion 5 0.3% 5 0.2%

Amb Clerc Monthey Sierre 1 0.1% 1 0.0%

48 3.2% 57 8.3% 105 4.8%

1443 96.8% 628 91.7% 2071 95.2%

Amb Entremont Monthey 1 0.3% 1 0.3%

Amb Entremont Entremont 373 96.4% 4 100.0% 377 96.4%

Amb Entremont Martinach 13 3.4% 13 3.3%

14 3.6% 14 3.6%

373 96.4% 4 100.0% 377 96.4%

Amb HVS Martigny Monthey 7 0.5% 29 3.7% 36 1.6%

Amb HVS Martigny Entremont 128 8.8% 140 17.6% 268 11.9%

Amb HVS Martigny Martinach 1271 87.4% 612 77.1% 1883 83.8%

Amb HVS Martigny Sion 42 2.9% 12 1.5% 54 2.4%

Amb HVS Martigny Sierre 6 0.4% 1 0.1% 7 0.3%

183 12.6% 182 22.9% 365 16.2%

1271 87.4% 612 77.1% 1883 83.8%

Amb SAS Sion Monthey 2 0.1% 2 0.1%

Amb SAS Sion Entremont 2 0.1% 22 1.6% 24 0.7%

Amb SAS Sion Martinach 30 1.3% 106 7.7% 136 3.8%

Amb SAS Sion Sion 2132 95.5% 1134 82.1% 3266 90.4%

Amb SAS Sion Sierre 67 3.0% 118 8.5% 185 5.1%

Amb SAS Sion Visp 1 0.0% 1 0.0%

100 4.5% 248 17.9% 348 9.6%

2132 95.5% 1134 82.1% 3266 90.4%

33

33 Amb Clerc Monthey - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

33 Amb Clerc Monthey - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

68

68 Amb Entremont - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

68 Amb Entremont - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

66

66 Amb HVS Martigny - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

66 Amb HVS Martigny - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

65

65 Amb SAS Sion - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

65 Amb SAS Sion - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Verteilung der Einsätze P1, P2, P3 und S1 jedes Ambulanzdienstes auf die 

verschiedenen Einsatzzonen, 2017

Nacht Total

2017

Tag



Amb HVS Sierre Entremont 1 0.2% 1 0.0%

Amb HVS Sierre Martinach 7 0.5% 7 0.3%

Amb HVS Sierre Sion 146 9.7% 41 6.3% 187 8.7%

Amb HVS Sierre Sierre 1346 89.4% 603 93.2% 1949 90.6%

Amb HVS Sierre Visp 6 0.4% 2 0.3% 8 0.4%

159 10.6% 44 6.8% 203 9.4%

1346 89.4% 603 93.2% 1949 90.6%

Amb SOW Visp Martinach 1 0.1% 1 0.0%

Amb SOW Visp Sion 8 0.5% 1 0.1% 9 0.4%

Amb SOW Visp Sierre 15 0.9% 6 0.8% 21 0.9%

Amb SOW Visp Visp 1591 95.8% 735 97.4% 2326 96.3%

Amb SOW Visp Goms 33 2.0% 9 1.2% 42 1.7%

Amb SOW Visp Saas 1 0.1% 1 0.0%

Amb SOW Visp Grächen 6 0.4% 4 0.5% 10 0.4%

Amb SOW Visp Zermatt 5 0.3% 5 0.2%

69 4.2% 20 2.6% 89 3.7%

1591 95.8% 735 97.4% 2326 96.3%

Amb SOW Münster Sion 1 1.4% 1 0.3%

Amb SOW Münster Visp 3 1.4% 2 2.8% 5 1.7%

Amb SOW Münster Goms 213 98.6% 69 95.8% 282 97.9%

3 1.4% 3 4.2% 6 2.1%

213 98.6% 69 95.8% 282 97.9%

Amb Venetz Saastal Martinach 1 0.2% 1 0.2%

Amb Venetz Saastal Sion 1 0.2% 1 0.2%

Amb Venetz Saastal Sierre 2 0.5% 1 1.0% 3 0.6%

Amb Venetz Saastal Visp 3 0.7% 3 0.6%

Amb Venetz Saastal Saas 406 98.3% 102 97.1% 508 98.1%

Amb Venetz Saastal Grächen 1 1.0% 1 0.2%

Amb Venetz Saastal Zermatt 1 1.0% 1 0.2%

7 1.7% 3 2.9% 10 1.9%

406 98.3% 102 97.1% 508 98.1%

Amb Zenklusen Grächen Sion 2 1.3% 2 1.0%

Amb Zenklusen Grächen Sierre 2 4.0% 2 1.0%

Amb Zenklusen Grächen Visp 2 1.3% 2 1.0%

Amb Zenklusen Grächen Grächen 98 63.2% 42 84.0% 140 68.3%

Amb Zenklusen Grächen Zermatt 53 34.2% 6 12.0% 59 28.8%

57 36.8% 8 16.0% 65 31.7%

98 63.2% 42 84.0% 140 68.3%

Amb Zermatt Visp 1 0.2% 1 0.2%

Amb Zermatt Grächen 1 0.2% 1 0.7% 2 0.4%

Amb Zermatt Zermatt 420 99.5% 133 99.3% 553 99.5%

2 0.5% 1 0.7% 3 0.5%

420 99.5% 133 99.3% 553 99.5%

642 6.5% 566 12.2% 1208 8.3%

9293 93.5% 4062 87.8% 13355 91.7%

57 Amb Zermatt - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

57 Amb Zermatt - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Ambulanzdienste - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Total Ambulanzdienste - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

51 Amb SOW Münster - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

53

53 Amb Venetz Saastal - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

53 Amb Venetz Saastal - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

52

52 Amb Zenklusen Grächen - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

52 Amb Zenklusen Grächen - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

57

61

61 Amb HVS Sierre - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

61 Amb HVS Sierre - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

55

55 Amb SOW Visp - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

55 Amb SOW Visp - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

51

51 Amb SOW Münster - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

2017

Tag Nacht Total



2017

Heli AG, Collombey Monthey 71 79.8% 71 79.8%

Heli AG, Collombey Entremont 5 5.6% 5 5.6%

Heli AG, Collombey Martinach 8 9.0% 8 9.0%

Heli AG, Collombey Sion 3 3.4% 3 3.4%

Heli AG, Collombey Sierre 2 2.2% 2 2.2%

89 100.0% 89 100.0%

58 Heli AZ, Raron Goms 1 100.0% 1 100.0%

1 100.0% 1 100.0%

Heli AZ, Zermatt Monthey 8 0.5% 2 1.4% 10 0.6%

Heli AZ, Zermatt Entremont 11 0.7% 2 1.4% 13 0.7%

Heli AZ, Zermatt Martinach 2 0.1% 1 0.7% 3 0.2%

Heli AZ, Zermatt Sion 36 2.2% 11 7.8% 47 2.7%

Heli AZ, Zermatt Sierre 36 2.2% 7 5.0% 43 2.4%

Heli AZ, Zermatt Visp 417 25.7% 52 36.9% 469 26.6%

Heli AZ, Zermatt Goms 166 10.2% 13 9.2% 179 10.1%

Heli AZ, Zermatt Saas 241 14.8% 14 9.9% 255 14.4%

Heli AZ, Zermatt Grächen 50 3.1% 3 2.1% 53 3.0%

Heli AZ, Zermatt Zermatt 658 40.5% 36 25.5% 694 39.3%

93 5.7% 23 16.3% 116 6.6%

1532 94.3% 118 83.7% 1650 93.4%

Heli AG, Sion Monthey 65 4.3% 21 16.2% 86 5.3%

Heli AG, Sion Entremont 311 20.8% 19 14.6% 330 20.3%

Heli AG, Sion Martinach 119 8.0% 14 10.8% 133 8.2%

Heli AG, Sion Sion 542 36.3% 56 43.1% 598 36.8%

Heli AG, Sion Sierre 454 30.4% 20 15.4% 474 29.2%

Heli AG, Sion Visp 3 0.2% 3 0.2%

Heli AG, Sion Zermatt 1 0.1% 1 0.1%

4 0.3% 4 0.2%

1491 99.7% 130 100.0% 1621 99.8%

Heli AG, Lauterbrunnen Sion 1 16.7% 1 16.7%

Heli AG, Lauterbrunnen Visp 4 66.7% 4 66.7%

Heli AG, Lauterbrunnen Saas 1 16.7% 1 16.7%

6 100.0% 6 100.0%

103 3.2% 23 8.5% 126 3.6%

3113 96.8% 248 91.5% 3361 96.4%

91

36

36 Heli AG, Collombey - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

36 Heli AG, Collombey - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

58 Heli AZ, Raron - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

58 Heli AZ, Raron - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

91 Heli AG, Lauterbrunnen - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

91 Heli AG, Lauterbrunnen - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Luftrettungsdienste - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Total Luftrettungsdienste - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

59

60

60 Heli AG, Sion - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

60 Heli AG, Sion - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

59 Heli AZ, Zermatt - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

59 Heli AZ, Zermatt - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Verteilung der P- und S-Einsätze jedes Luftrettungsdienstes auf die 

verschiedenen Einsatzzonen, 2017

2017

Tag Nacht Total



2017

Notarztdienst Chablais Monthey 356 99.7% 235 98.3% 591 99.2%

Notarztdienst Chablais Martinach 1 0.3% 4 1.7% 5 0.8%

1 0.3% 4 1.7% 5 0.8%

356 99.7% 235 98.3% 591 99.2%

Notarztdienst Martinach Monthey 3 0.8% 3 1.0% 6 0.9%

Notarztdienst Martinach Entremont 56 14.7% 48 16.0% 104 15.3%

Notarztdienst Martinach Martinach 316 82.9% 247 82.3% 563 82.7%

Notarztdienst Martinach Sion 6 1.6% 2 0.7% 8 1.2%

9 2.4% 5 1.7% 14 2.1%

372 97.6% 295 98.3% 667 97.9%

Notarztdienst Sitten Martinach 5 0.7% 6 1.2% 11 0.9%

Notarztdienst Sitten Sion 515 71.5% 322 63.3% 837 68.1%

Notarztdienst Sitten Sierre 200 27.8% 180 35.4% 380 30.9%

Notarztdienst Sitten Visp 1 0.2% 1 0.1%

5 0.7% 7 1.4% 12 1.0%

715 99.3% 502 98.6% 1217 99.0%

Notarztdienst Visp Sierre 1 0.3% 1 0.2%

Notarztdienst Visp Visp 332 94.1% 246 86.3% 578 90.6%

Notarztdienst Visp Goms 13 3.7% 27 9.5% 40 6.3%

Notarztdienst Visp Grächen 7 2.0% 12 4.2% 19 3.0%

1 0.3% 1 0.2%

352 99.7% 285 100.0% 637 99.8%

16 0.9% 16 1.2% 32 1.0%

1795 99.1% 1317 98.8% 3112 99.0%

42

42 Notarztd. Chablais - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

42 Notarztd. Chablais - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

43 Notarztd. Martigny - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

44

44 Notarztd. Sion - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

44 Notarztd. Sion - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

45

45 Notarztd. Visp - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

45 Notarztd. Visp - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Notarztd. - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Total Notarztd. - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

43

43 Notarztd. Martigny - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Verteilung der Einsätze P1, P2 und S1 jedes mobilen Notarztdienstes auf die 

verschiedenen Einsatzzonen, 2017

2017

Tag Nacht Total



2016

Amb Clerc Monthey Monthey 1380 94.7% 542 93.3% 1922 94.3%

Amb Clerc Monthey Entremont 12 0.8% 8 1.4% 20 1.0%

Amb Clerc Monthey Martinach 55 3.8% 29 5.0% 84 4.1%

Amb Clerc Monthey Sion 8 0.5% 1 0.2% 9 0.4%

Amb Clerc Monthey Sierre 2 0.1% 1 0.2% 3 0.1%

Amb Clerc Monthey Saas 1 0.1% 1 0.0%

78 5.3% 39 6.7% 117 5.7%

1380 94.7% 542 93.3% 1922 94.3%

Amb Entremont Entremont 188 94.9% 6 85.7% 194 94.6%

Amb Entremont Martinach 9 4.5% 1 14.3% 10 4.9%

Amb Entremont Sierre 1 0.5% 1 0.5%

10 5.1% 1 14.3% 11 5.4%

188 94.9% 6 85.7% 194 94.6%

Amb HVS Martigny Monthey 11 0.7% 28 3.7% 39 1.7%

Amb HVS Martigny Entremont 206 13.6% 129 17.1% 335 14.8%

Amb HVS Martigny Martinach 1268 83.9% 575 76.3% 1843 81.3%

Amb HVS Martigny Sion 27 1.8% 16 2.1% 43 1.9%

Amb HVS Martigny Sierre 6 0.8% 6 0.3%

244 16.1% 179 23.7% 423 18.7%

1268 83.9% 575 76.3% 1843 81.3%

Amb SAS Sion Monthey 1 0.0% 3 0.2% 4 0.1%

Amb SAS Sion Entremont 3 0.1% 17 1.4% 20 0.6%

Amb SAS Sion Martinach 48 2.1% 94 7.6% 142 4.1%

Amb SAS Sion Sion 2075 92.7% 987 80.0% 3062 88.2%

Amb SAS Sion Sierre 109 4.9% 132 10.7% 241 6.9%

Amb SAS Sion Visp 1 0.0% 1 0.0%

Amb SAS Sion Saas 1 0.0% 1 0.0%

163 7.3% 246 20.0% 409 11.8%

2075 92.7% 987 80.0% 3062 88.2%

65

65 Amb SAS Sion - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

65 Amb SAS Sion - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

33

33 Amb Clerc Monthey - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

33 Amb Clerc Monthey - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

68

68 Amb Entremont - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

68 Amb Entremont - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

66

66 Amb HVS Martigny - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

66 Amb HVS Martigny - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Tag Nacht Total

Verteilung der Einsätze P1, P2, P3 und S1 jedes Ambulanzdienstes auf die 

verschiedenen Einsatzzonen, 2016

2016



Amb HVS Sierre Martinach 1 0.1% 1 0.2% 2 0.1%

Amb HVS Sierre Sion 132 9.1% 34 5.4% 166 7.9%

Amb HVS Sierre Sierre 1317 90.5% 600 94.5% 1917 91.7%

Amb HVS Sierre Visp 6 0.4% 6 0.3%

139 9.5% 35 5.5% 174 8.3%

1317 90.5% 600 94.5% 1917 91.7%

Amb SOW Visp Entremont 1 0.1% 1 0.0%

Amb SOW Visp Sion 9 0.6% 4 0.6% 13 0.6%

Amb SOW Visp Sierre 20 1.2% 12 1.7% 32 1.4%

Amb SOW Visp Visp 1571 96.3% 704 97.2% 2275 96.6%

Amb SOW Visp Goms 23 1.4% 23 1.0%

Amb SOW Visp Saas 1 0.1% 1 0.0%

Amb SOW Visp Grächen 5 0.3% 3 0.4% 8 0.3%

Amb SOW Visp Zermatt 2 0.1% 1 0.1% 3 0.1%

61 3.7% 20 2.8% 81 3.4%

1571 96.3% 704 97.2% 2275 96.6%

Amb SOW Münster Visp 7 3.1% 1 1.4% 8 2.7%

Amb SOW Münster Goms 218 96.9% 68 98.6% 286 97.3%

7 3.1% 1 1.4% 8 2.7%

218 96.9% 68 98.6% 286 97.3%

Amb Venetz Saastal Entremont 2 0.6% 2 0.5%

Amb Venetz Saastal Martinach 1 1.1% 1 0.2%

Amb Venetz Saastal Sion 2 0.6% 2 0.5%

Amb Venetz Saastal Sierre 2 0.6% 2 0.5%

Amb Venetz Saastal Visp 1 0.3% 1 0.2%

Amb Venetz Saastal Saas 337 97.1% 87 97.8% 424 97.2%

Amb Venetz Saastal Grächen 2 0.6% 1 1.1% 3 0.7%

Amb Venetz Saastal Zermatt 1 0.3% 1 0.2%

10 2.9% 2 2.2% 12 2.8%

337 97.1% 87 97.8% 424 97.2%

Amb Zenklusen Grächen Sion 2 1.6% 2 1.1%

Amb Zenklusen Grächen Sierre 1 0.8% 2 4.1% 3 1.7%

Amb Zenklusen Grächen Visp 1 0.8% 1 0.6%

Amb Zenklusen Grächen Grächen 87 69.6% 45 91.8% 132 75.9%

Amb Zenklusen Grächen Zermatt 34 27.2% 2 4.1% 36 20.7%

38 30.4% 4 8.2% 42 24.1%

87 69.6% 45 91.8% 132 75.9%

Amb Zermatt Sierre 1 0.2% 1 0.2%

Amb Zermatt Visp 3 0.7% 3 0.5%

Amb Zermatt Grächen 1 0.2% 1 0.6% 2 0.4%

Amb Zermatt Zermatt 403 98.8% 155 99.4% 558 98.9%

5 1.2% 1 0.6% 6 1.1%

403 98.8% 155 99.4% 558 98.9%

755 7.9% 528 12.3% 1283 9.2%

8844 92.1% 3769 87.7% 12613 90.8%

61

61 Amb HVS Sierre - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

61 Amb HVS Sierre - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

55

55 Amb SOW Visp - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

55 Amb SOW Visp - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

51

51 Amb SOW Münster - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

51 Amb SOW Münster - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

53

53 Amb Venetz Saastal - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

53 Amb Venetz Saastal - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

2016

Tag Nacht Total

52

52 Amb Zenklusen Grächen - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

52 Amb Zenklusen Grächen - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

57

57 Amb Zermatt - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

57 Amb Zermatt - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Ambulanzdienste - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Total Ambulanzdienste - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone



2016

Heli AG, Collombey Monthey 83 87.4% 83 87.4%

Heli AG, Collombey Entremont 1 1.1% 1 1.1%

Heli AG, Collombey Martinach 6 6.3% 6 6.3%

Heli AG, Collombey Sion 5 5.3% 5 5.3%

95 100.0% 95 100.0%

Heli AZ, Zermatt Monthey 2 0.1% 1 0.7% 3 0.2%

Heli AZ, Zermatt Entremont 6 0.4% 1 0.7% 7 0.4%

Heli AZ, Zermatt Martinach 3 0.2% 2 1.3% 5 0.3%

Heli AZ, Zermatt Sion 24 1.5% 6 3.9% 30 1.7%

Heli AZ, Zermatt Sierre 44 2.8% 10 6.5% 54 3.1%

Heli AZ, Zermatt Visp 457 29.3% 57 37.3% 514 30.0%

Heli AZ, Zermatt Goms 147 9.4% 13 8.5% 160 9.3%

Heli AZ, Zermatt Saas 206 13.2% 9 5.9% 215 12.5%

Heli AZ, Zermatt Grächen 41 2.6% 4 2.6% 45 2.6%

Heli AZ, Zermatt Zermatt 632 40.5% 50 32.7% 682 39.8%

79 5.1% 20 13.1% 99 5.8%

1483 94.9% 133 86.9% 1616 94.2%

Heli AG, Sion Monthey 74 5.2% 11 11.2% 85 5.6%

Heli AG, Sion Entremont 336 23.6% 14 14.3% 350 23.0%

Heli AG, Sion Martinach 143 10.1% 9 9.2% 152 10.0%

Heli AG, Sion Sion 493 34.7% 46 46.9% 539 35.5%

Heli AG, Sion Sierre 370 26.0% 18 18.4% 388 25.5%

Heli AG, Sion Visp 3 0.2% 3 0.2%

Heli AG, Sion Saas 1 0.1% 1 0.1%

Heli AG, Sion Zermatt 2 0.1% 2 0.1%

6 0.4% 6 0.4%

1416 99.6% 98 100.0% 1514 99.6%

Heli AG, Lauterbrunnen Visp 5 71.4% 5 62.5%

Heli AG, Lauterbrunnen Goms 2 28.6% 1 100.0% 3 37.5%

7 100.0% 1 100.0% 8 100.0%

92 3.0% 21 8.3% 113 3.4%

2994 97.0% 231 91.7% 3225 96.6%

36 Heli AG, Collombey - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

36 Heli AG, Collombey - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

59

59 Heli AZ, Zermatt - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

59 Heli AZ, Zermatt - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

60

60 Heli AG, Sion - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

60 Heli AG, Sion - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

36

91

91 Heli AG, Lauterbrunnen - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

91 Heli AG, Lauterbrunnen - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Luftrettungsdienste - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Total Luftrettungsdienste - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Verteilung der P- und S-Einsätze jedes Luftrettungsdienstes auf die 

verschiedenen Einsatzzonen, 2016

2016

Tag Nacht Total



2016

Notarztdienst Chablais Monthey 353 99.4% 197 99.5% 550 99.5%

Notarztdienst Chablais Martinach 1 0.3% 1 0.5% 2 0.4%

Notarztdienst Chablais Sion 1 0.3% 1 0.2%

2 0.6% 1 0.5% 3 0.5%

353 99.4% 197 99.5% 550 99.5%

Notarztdienst Martinach Monthey 2 0.6% 3 1.2% 5 0.9%

Notarztdienst Martinach Entremont 35 10.9% 35 14.5% 70 12.5%

Notarztdienst Martinach Martinach 282 88.1% 202 83.5% 484 86.1%

Notarztdienst Martinach Sion 1 0.3% 2 0.8% 3 0.5%

3 0.9% 5 2.1% 8 1.4%

317 99.1% 237 97.9% 554 98.6%

Notarztdienst Sitten Monthey 1 0.2% 1 0.1%

Notarztdienst Sitten Martinach 7 1.2% 8 1.9% 15 1.5%

Notarztdienst Sitten Sion 411 68.3% 266 62.7% 677 66.0%

Notarztdienst Sitten Sierre 183 30.4% 150 35.4% 333 32.5%

8 1.3% 8 1.9% 16 1.6%

594 98.7% 416 98.1% 1010 98.4%

Notarztdienst Visp Sion 1 0.3% 1 0.2%

Notarztdienst Visp Sierre 3 0.9% 1 0.4% 4 0.7%

Notarztdienst Visp Visp 310 93.4% 209 92.9% 519 93.2%

Notarztdienst Visp Goms 10 3.0% 12 5.3% 22 3.9%

Notarztdienst Visp Saas 2 0.6% 2 0.4%

Notarztdienst Visp Grächen 6 1.8% 3 1.3% 9 1.6%

4 1.2% 1 0.4% 5 0.9%

328 98.8% 224 99.6% 552 99.1%

17 1.1% 15 1.4% 32 1.2%

1592 98.9% 1074 98.6% 2666 98.8%

Verteilung der Einsätze P1, P2 und S1 jedes mobilen Notarztdienstes auf die 

verschiedenen Einsatzzonen, 2016

43 Notarztd. Martigny - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

43 Notarztd. Martigny - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

44

44 Notarztd. Sion - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

44 Notarztd. Sion - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

45

45 Notarztd. Visp - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

2016

Tag Nacht Total

42

42 Notarztd. Chablais - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

42 Notarztd. Chablais - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

43

45 Notarztd. Visp - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Notarztd. - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Total Notarztd. - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone



2015

Amb Clerc Monthey Monthey 1306 94.6% 493 88.4% 1799 92.8%

Amb Clerc Monthey Martinach 67 4.9% 62 11.1% 129 6.7%

Amb Clerc Monthey Sion 6 0.4% 2 0.4% 8 0.4%

Amb Clerc Monthey Sierre 1 0.1% 1 0.2% 2 0.1%

74 5.4% 65 11.6% 139 7.2%

1306 94.6% 493 88.4% 1799 92.8%

68 Amb Entremont Martinach 19 100.0% 1 100.0% 20 100.0%

19 100.0% 1 100.0% 20 100.0%

Amb HVS Martigny Monthey 9 0.6% 20 2.7% 29 1.3%

Amb HVS Martigny Martinach 1489 96.8% 682 92.7% 2171 95.5%

Amb HVS Martigny Sion 34 2.2% 31 4.2% 65 2.9%

Amb HVS Martigny Sierre 6 0.4% 3 0.4% 9 0.4%

49 3.2% 54 7.3% 103 4.5%

1489 96.8% 682 92.7% 2171 95.5%

Amb SAS Sion Monthey 5 0.5% 5 0.2%

Amb SAS Sion Martinach 55 2.7% 65 6.2% 120 3.9%

Amb SAS Sion Sion 1913 94.3% 883 84.3% 2796 90.9%

Amb SAS Sion Sierre 60 3.0% 95 9.1% 155 5.0%

115 5.7% 165 15.7% 280 9.1%

1913 94.3% 883 84.3% 2796 90.9%

Total

66 Amb HVS Martigny - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

66 Amb HVS Martigny - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

65

65 Amb SAS Sion - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

65 Amb SAS Sion - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

33

33 Amb Clerc Monthey - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

33 Amb Clerc Monthey - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

68 Amb Entremont - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

68 Amb Entremont - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

66

Verteilung der Einsätze P1, P2, P3 und S1 jedes Ambulanzdienstes auf die 

verschiedenen Einsatzzonen, 2015

Nacht

2015

Tag



Amb HVS Sierre Martinach 7 0.5% 11 1.6% 18 0.9%

Amb HVS Sierre Sion 127 9.3% 99 14.8% 226 11.1%

Amb HVS Sierre Sierre 1226 89.8% 556 83.1% 1782 87.6%

Amb HVS Sierre Visp 5 0.4% 3 0.4% 8 0.4%

139 10.2% 113 16.9% 252 12.4%

1226 89.8% 556 83.1% 1782 87.6%

Amb SOW Visp Sion 12 0.8% 2 0.3% 14 0.6%

Amb SOW Visp Sierre 16 1.0% 18 2.7% 34 1.6%

Amb SOW Visp Visp 1463 95.7% 627 95.4% 2090 95.6%

Amb SOW Visp Goms 20 1.3% 4 0.6% 24 1.1%

Amb SOW Visp Saas 4 0.3% 2 0.3% 6 0.3%

Amb SOW Visp Grächen 13 0.9% 4 0.6% 17 0.8%

Amb SOW Visp Zermatt 1 0.1% 1 0.0%

66 4.3% 30 4.6% 96 4.4%

1463 95.7% 627 95.4% 2090 95.6%

Amb SOW Münster Visp 6 2.8% 3 4.1% 9 3.2%

Amb SOW Münster Goms 205 97.2% 70 95.9% 275 96.8%

6 2.8% 3 4.1% 9 3.2%

205 97.2% 70 95.9% 275 96.8%

Amb Venetz Saastal Sion 1 0.3% 1 0.2%

Amb Venetz Saastal Sierre 5 1.3% 2 2.3% 7 1.5%

Amb Venetz Saastal Visp 3 0.8% 3 0.6%

Amb Venetz Saastal Saas 357 94.4% 81 94.2% 438 94.4%

Amb Venetz Saastal Grächen 1 0.3% 1 0.2%

Amb Venetz Saastal Zermatt 11 2.9% 3 3.5% 14 3.0%

21 5.6% 5 5.8% 26 5.6%

357 94.4% 81 94.2% 438 94.4%

Amb Zenklusen Grächen Visp 1 0.8% 1 0.6%

Amb Zenklusen Grächen Grächen 89 73.0% 38 97.4% 127 78.9%

Amb Zenklusen Grächen Zermatt 32 26.2% 1 2.6% 33 20.5%

33 27.0% 1 2.6% 34 21.1%

89 73.0% 38 97.4% 127 78.9%

Amb Zermatt Sierre 1 0.2% 1 0.7% 2 0.4%

Amb Zermatt Grächen 2 1.4% 2 0.4%

Amb Zermatt Zermatt 403 99.8% 135 97.8% 538 99.3%

1 0.2% 3 2.2% 4 0.7%

403 99.8% 135 97.8% 538 99.3%

523 5.8% 440 11.0% 963 7.4%

8451 94.2% 3565 89.0% 12016 92.6%

Tag Nacht Total

52 Amb Zenklusen Grächen - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

52 Amb Zenklusen Grächen - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

57

57 Amb Zermatt - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

57 Amb Zermatt - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Ambulanzdienste - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Total Ambulanzdienste - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

55 Amb SOW Visp - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

55 Amb SOW Visp - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

51

51 Amb SOW Münster - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

51 Amb SOW Münster - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

53

53 Amb Venetz Saastal - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

53 Amb Venetz Saastal - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

52

61

61 Amb HVS Sierre - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

61 Amb HVS Sierre - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

55

2015



2015

Heli AG, Collombey Monthey 74 88.1% 1 100.0% 75 88.2%

Heli AG, Collombey Martinach 9 10.7% 9 10.6%

Heli AG, Collombey Sion 1 1.2% 1 1.2%

84 100.0% 1 100.0% 85 100.0%

Heli AZ, Zermatt Martinach 17 1.0% 2 1.6% 19 1.1%

Heli AZ, Zermatt Sion 10 0.6% 3 2.4% 13 0.7%

Heli AZ, Zermatt Sierre 40 2.5% 4 3.1% 44 2.5%

Heli AZ, Zermatt Visp 457 28.1% 53 41.7% 510 29.1%

Heli AZ, Zermatt Goms 166 10.2% 11 8.7% 177 10.1%

Heli AZ, Zermatt Saas 209 12.9% 7 5.5% 216 12.3%

Heli AZ, Zermatt Grächen 41 2.5% 1 0.8% 42 2.4%

Heli AZ, Zermatt Zermatt 684 42.1% 46 36.2% 730 41.7%

67 4.1% 9 7.1% 76 4.3%

1557 95.9% 118 92.9% 1675 95.7%

Heli AG, Sion Monthey 83 6.0% 14 11.6% 97 6.4%

Heli AG, Sion Martinach 452 32.6% 33 27.3% 485 32.2%

Heli AG, Sion Sion 497 35.9% 47 38.8% 544 36.1%

Heli AG, Sion Sierre 342 24.7% 27 22.3% 369 24.5%

Heli AG, Sion Visp 5 0.4% 5 0.3%

Heli AG, Sion Goms 4 0.3% 4 0.3%

Heli AG, Sion Zermatt 2 0.1% 2 0.1%

11 0.8% 11 0.7%

1374 99.2% 121 100.0% 1495 99.3%

Heli AG, Saanen Martinach 1 50.0% 1 50.0%

Heli AG, Saanen Sion 1 50.0% 1 50.0%

2 100.0% 2 100.0%

Heli AG, Lauterbrunnen Visp 9 64.3% 9 64.3%

Heli AG, Lauterbrunnen Goms 4 28.6% 4 28.6%

Heli AG, Lauterbrunnen Saas 1 7.1% 1 7.1%

14 100.0% 14 100.0%

94 3.0% 9 3.6% 103 3.1%

3015 97.0% 240 96.4% 3255 96.9%

60 Heli AG, Sion - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

90

90 Heli AG, Saanen - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

90 Heli AG, Saanen - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

91

91 Heli AG, Lauterbrunnen - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

91 Heli AG, Lauterbrunnen - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Luftrettungsdienste - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Total Luftrettungsdienste - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Verteilung der P- und S-Einsätze jedes Luftrettungsdienstes auf die 

verschiedenen Einsatzzonen, 2015

2015

Tag Nacht Total

36

36 Heli AG, Collombey - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

36 Heli AG, Collombey - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

59

59 Heli AZ, Zermatt - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

59 Heli AZ, Zermatt - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

60

60 Heli AG, Sion - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone



2015

Notarztdienst Chablais Monthey 288 99.3% 170 98.8% 458 99.1%

Notarztdienst Chablais Martinach 2 0.7% 1 0.6% 3 0.6%

Notarztdienst Chablais Sierre 1 0.6% 1 0.2%

2 0.7% 2 1.2% 4 0.9%

288 99.3% 170 98.8% 458 99.1%

Notarztdienst Martinach Monthey 2 0.7% 3 1.4% 5 1.0%

Notarztdienst Martinach Martinach 290 97.3% 203 98.1% 493 97.6%

Notarztdienst Martinach Sion 5 1.7% 1 0.5% 6 1.2%

Notarztdienst Martinach Sierre 1 0.3% 1 0.2%

8 2.7% 4 1.9% 12 2.4%

290 97.3% 203 98.1% 493 97.6%

Notarztdienst Sitten Martinach 3 0.7% 7 1.9% 10 1.2%

Notarztdienst Sitten Sion 312 72.7% 244 65.1% 556 69.2%

Notarztdienst Sitten Sierre 114 26.6% 123 32.8% 237 29.5%

Notarztdienst Sitten Visp 1 0.3% 1 0.1%

3 0.7% 8 2.1% 11 1.4%

426 99.3% 367 97.9% 793 98.6%

Notarztdienst Visp Monthey 1 0.5% 1 0.2%

Notarztdienst Visp Sierre 2 0.6% 3 1.6% 5 1.0%

Notarztdienst Visp Visp 298 94.6% 175 92.6% 473 93.8%

Notarztdienst Visp Goms 7 2.2% 6 3.2% 13 2.6%

Notarztdienst Visp Saas 4 1.3% 1 0.5% 5 1.0%

Notarztdienst Visp Grächen 4 1.3% 3 1.6% 7 1.4%

2 0.6% 4 2.1% 6 1.2%

313 99.4% 185 97.9% 498 98.8%

15 1.1% 18 1.9% 33 1.5%

1317 98.9% 925 98.1% 2242 98.5%

43 Notarztd. Martigny - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

44

44 Notarztd. Sion - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

44 Notarztd. Sion - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

45

45 Notarztd. Visp - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

45 Notarztd. Visp - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

Total Notarztd. - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Total Notarztd. - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

42

42 Notarztd. Chablais - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

42 Notarztd. Chablais - Anz. Einsätze innerh. Einsatzzone

43

43 Notarztd. Martigny - Anz. Einsätze ausserh. Einsatzzone

Verteilung der Einsätze P1, P2 und S1 jedes mobilen Notarztdienstes auf die 

verschiedenen Einsatzzonen, 2015

2015

Tag Nacht Total



Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit
Einsatzdauer

Zeit für 

Rückkehr auf 

Basis

Zeit für 

Fahrzeug-

unterhalt

Gesamt-

Einsatzdauer

Verfügbarkeits-

grad Fahrzeug

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit
Einsatzdauer

Zeit für 

Rückkehr auf 

Basis

Zeit für 

Fahrzeug-

unterhalt

Gesamt-

Einsatzdauer

Verfügbarkeits-

grad Fahrzeug

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit
Einsatzdauer

Zeit für 

Rückkehr auf 

Basis

Zeit für 

Fahrzeug-

unterhalt

Gesamt-

Einsatzdauer

Verfügbarkeits-

grad Fahrzeug

33 Amb Clerc Monthey 1 702 8 760 2 492 286 438 3 216 63.3% 787 4 380 1 105 144 219 1 468 66.5% 2 489 13 140 3 597 430 657 4 684 64.4%

68 Amb Entremont 373 4 380 601 97 219 916 79.1% 5 0 6 1 0 7 0.0% 378 4 380 607 98 219 924 78.9%

66 Amb HVS Martigny 1 520 8 760 2 016 309 438 2 763 68.5% 849 4 380 1 144 157 219 1 519 65.3% 2 369 13 140 3 160 465 657 4 282 67.4%

65 Amb SAS Sion 2 301 8 760 2 502 308 438 3 249 62.9% 1 414 8 760 1 539 191 438 2 168 75.2% 3 715 17 520 4 042 500 876 5 417 69.1%

61 Amb HVS Sierre 1 687 8 760 2 246 309 438 2 994 65.8% 687 4 380 860 116 219 1 195 72.7% 2 374 13 140 3 106 426 657 4 189 68.1%

55 Amb SOW Visp 1 843 8 760 2 752 221 438 3 411 61.1% 738 4 380 1 083 93 219 1 395 68.2% 2 581 13 140 3 835 314 657 4 806 63.4%

51 Amb SOW Münster 280 4 380 639 168 219 1 027 76.6% 76 4 380 192 50 219 461 89.5% 356 8 760 832 218 438 1 488 83.0%

53 Amb Venetz Saastal 471 4 380 712 100 219 1 031 76.5% 76 4 380 158 30 219 407 90.7% 547 8 760 870 130 438 1 437 83.6%

52 Amb Zenklusen Grächen 168 4 380 314 76 219 608 86.1% 0 0 0 0.0% 168 4 380 314 76 219 608 86.1%

57 Amb Zermatt 455 4 380 793 210 219 1 221 72.1% 155 4 380 245 59 219 523 88.1% 610 8 760 1 037 269 438 1 744 80.1%

10 800 65 700 15 067 2 084 3285 20 436 68.9% 4 787 39 420 6 331 841 1971 9 144 76.8% 15 587 105 120 21 399 2 925 5256 29 579 71.9%

42 Notarztdienst Chablais 393 4 380 319 219 538 87.7% 251 4 380 222 219 441 89.9% 644 8 760 541 438 979 88.8%

43 Notarztdienst Martinach 401 4 380 347 219 566 87.1% 301 4 380 305 219 524 88.0% 702 8 760 653 438 1 091 87.6%

44 Notarztdienst Sitten 704 4 380 608 219 827 81.1% 498 4 380 472 219 691 84.2% 1 202 8 760 1 080 438 1 518 82.7%

45 Notarztdienst Visp 439 4 380 364 219 583 86.7% 259 4 380 235 219 454 89.6% 698 8 760 599 438 1 037 88.2%

1 937 17 520 1 638 876 2 514 85.7% 1 309 17 520 1 234 876 2 110 88.0% 3 246 35 040 2 872 1752 4 624 86.8%

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit
Einsatzdauer

Zeit für 

Rückkehr auf 

Basis

Zeit für 

Fahrzeug-

unterhalt

Gesamt-

Einsatzdauer

Verfügbarkeits-

grad Fahrzeug

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit
Einsatzdauer

Zeit für 

Rückkehr auf 

Basis

Zeit für 

Fahrzeug-

unterhalt

Gesamt-

Einsatzdauer

Verfügbarkeits-

grad Fahrzeug

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit
Einsatzdauer

Zeit für 

Rückkehr auf 

Basis

Zeit für 

Fahrzeug-

unterhalt

Gesamt-

Einsatzdauer

Verfügbarkeits-

grad Fahrzeug

33 Amb Clerc Monthey 1 540 8 760 2 147 256 438 2 840 67.6% 735 4 380 988 122 219 1 329 69.7% 2 275 13 140 3 135 378 657 4 169 68.3%

68 Amb Entremont 391 4 380 594 99 219 911 79.2% 4 0 2 0 0 2 0.0% 395 4 380 595 99 219 913 79.2%

66 Amb HVS Martigny 1 476 8 760 2 053 283 438 2 775 68.3% 802 4 380 1 091 147 219 1 457 66.7% 2 278 13 140 3 145 430 657 4 231 67.8%

65 Amb SAS Sion 2 255 8 760 2 482 306 438 3 226 63.2% 1 392 8 760 1 533 194 438 2 165 75.3% 3 647 17 520 4 014 500 876 5 391 69.2%

61 Amb HVS Sierre 1 528 8 760 2 041 269 438 2 748 68.6% 654 4 380 898 115 219 1 232 71.9% 2 182 13 140 2 940 383 657 3 980 69.7%

55 Amb SOW Visp 1 671 8 760 2 503 201 438 3 143 64.1% 758 4 380 1 079 82 219 1 380 68.5% 2 429 13 140 3 582 283 657 4 523 65.6%

51 Amb SOW Münster 223 4 380 488 128 219 835 80.9% 75 4 380 179 48 219 446 89.8% 298 8 760 667 176 438 1 281 85.4%

53 Amb Venetz Saastal 417 4 380 670 88 219 976 77.7% 105 4 380 218 39 219 476 89.1% 522 8 760 887 127 438 1 452 83.4%

52 Amb Zenklusen Grächen 158 4 380 328 67 219 613 86.0% 0 0 0 0.0% 158 4 380 328 67 219 613 86.0%

57 Amb Zermatt 432 4 380 732 196 219 1 147 73.8% 137 4 380 251 70 219 539 87.7% 569 8 760 982 266 438 1 686 80.7%

10 091 65 700 14 038 1 892 3285 19 215 70.8% 4 662 39 420 6 238 817 1971 9 026 77.1% 14 753 105 120 20 275 2 709 5256 28 240 73.1%

42 Notarztdienst Chablais 359 4 380 300 219 519 88.1% 240 4 380 206 219 425 90.3% 599 8 760 506 438 944 89.2%

43 Notarztdienst Martinach 385 4 380 363 219 582 86.7% 302 4 380 301 219 520 88.1% 687 8 760 664 438 1 102 87.4%

44 Notarztdienst Sitten 732 4 380 599 219 818 81.3% 514 4 380 519 219 738 83.2% 1 246 8 760 1 118 438 1 556 82.2%

45 Notarztdienst Visp 354 4 380 292 219 511 88.3% 286 4 380 271 219 490 88.8% 640 8 760 563 438 1 001 88.6%

1 830 17 520 1 555 876 2 431 86.1% 1 342 17 520 1 297 876 2 173 87.6% 3 172 35 040 2 852 1752 4 604 86.9%

Ambulanzdienste

Total Ambulanzdienste

Mobile 

Notarztdienste

Total Notarztdienste

2017

Zeiten in Stunden

Ambulanzdienste

Total Ambulanzdienste

Mobile 

Notarztdienste

Total Notarztdienste

Nacht

Nacht

Zeiten in Stunden

2018

2018

Verfügbarkeit der Fahrzeuge - Jahre 2015 bis 2018

Tag / Nacht

Tag

2017

Tag

2018

Tag und Nacht

2017

Tag und Nacht



Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit
Einsatzdauer

Zeit für 

Rückkehr auf 

Basis

Zeit für 

Fahrzeug-

unterhalt

Gesamt-

Einsatzdauer

Verfügbarkeits-

grad Fahrzeug

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit
Einsatzdauer

Zeit für 

Rückkehr auf 

Basis

Zeit für 

Fahrzeug-

unterhalt

Gesamt-

Einsatzdauer

Verfügbarkeits-

grad Fahrzeug

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit
Einsatzdauer

Zeit für 

Rückkehr auf 

Basis

Zeit für 

Fahrzeug-

unterhalt

Gesamt-

Einsatzdauer

Verfügbarkeits-

grad Fahrzeug

33 Amb Clerc Monthey 1 543 8 760 2 239 271 438 2 948 66.3% 631 4 380 862 100 219 1 182 73.0% 2 174 13 140 3 102 371 657 4 130 68.6%

68 Amb Entremont 202 4 380 374 54 219 647 85.2% 7 0 12 2 0 13 0.0% 209 4 380 386 56 219 660 84.9%

66 Amb HVS Martigny 1 538 8 760 2 073 246 438 2 757 68.5% 757 4 380 996 117 219 1 331 69.6% 2 295 13 140 3 069 362 657 4 088 68.9%

65 Amb SAS Sion 2 263 8 760 2 604 310 438 3 353 61.7% 1 247 8 760 1 464 177 438 2 080 76.3% 3 510 17 520 4 069 488 876 5 432 69.0%

61 Amb HVS Sierre 1 477 8 760 1 984 250 438 2 672 69.5% 642 4 380 842 107 219 1 168 73.3% 2 119 13 140 2 826 358 657 3 840 70.8%

55 Amb SOW Visp 1 643 8 760 2 466 177 438 3 080 64.8% 726 4 380 1 057 69 219 1 346 69.3% 2 369 13 140 3 523 246 657 4 426 66.3%

51 Amb SOW Münster 227 4 380 465 127 219 811 81.5% 70 4 380 145 37 219 402 90.8% 297 8 760 611 164 438 1 213 86.2%

53 Amb Venetz Saastal 347 4 380 601 94 219 914 79.1% 90 4 380 178 34 219 431 90.2% 437 8 760 779 128 438 1 345 84.6%

52 Amb Zenklusen Grächen 126 4 380 265 57 219 541 87.7% 0 0 0 0.0% 126 4 380 265 57 219 541 87.7%

57 Amb Zermatt 424 4 380 626 185 219 1 030 76.5% 158 4 380 241 69 219 529 87.9% 582 8 760 867 254 438 1 559 82.2%

9 790 65 700 13 697 1 771 3285 18 753 71.5% 4 328 39 420 5 798 713 1971 8 482 78.5% 14 118 105 120 19 494 2 484 5256 27 235 74.1%

42 Notarztdienst Chablais 362 4 380 337 219 556 87.3% 199 4 380 195 219 414 90.5% 561 8 760 532 438 970 88.9%

43 Notarztdienst Martinach 323 4 380 302 219 521 88.1% 242 4 380 244 219 463 89.4% 565 8 760 547 438 985 88.8%

44 Notarztdienst Sitten 606 4 380 539 219 758 82.7% 428 4 380 448 219 667 84.8% 1 034 8 760 987 438 1 425 83.7%

45 Notarztdienst Visp 334 4 380 293 219 512 88.3% 225 4 380 227 219 446 89.8% 559 8 760 520 438 958 89.1%

1 625 17 520 1 471 876 2 347 86.6% 1 094 17 520 1 114 876 1 990 88.6% 2 719 35 040 2 585 1752 4 337 87.6%

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit
Einsatzdauer

Zeit für 

Rückkehr auf 

Basis

Zeit für 

Fahrzeug-

unterhalt

Gesamt-

Einsatzdauer

Verfügbarkeits-

grad Fahrzeug

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit
Einsatzdauer

Zeit für 

Rückkehr auf 

Basis

Zeit für 

Fahrzeug-

unterhalt

Gesamt-

Einsatzdauer

Verfügbarkeits-

grad Fahrzeug

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit
Einsatzdauer

Zeit für 

Rückkehr auf 

Basis

Zeit für 

Fahrzeug-

unterhalt

Gesamt-

Einsatzdauer

Verfügbarkeits-

grad Fahrzeug

33 Amb Clerc Monthey 1 423 8 760 2 051 237 438 2 726 68.9% 584 4 380 794 101 219 1 114 74.6% 2 007 13 140 2 845 338 657 3 840 70.8%

68 Amb Entremont 19 4 380 26 4 219 249 94.3% 1 0 0 0 0 0.0% 20 4 380 26 4 219 249 94.3%

66 Amb HVS Martigny 1 556 8 760 2 079 204 438 2 722 68.9% 741 4 380 899 73 219 1 191 72.8% 2 297 13 140 2 978 277 657 3 913 70.2%

65 Amb SAS Sion 2 042 8 760 2 453 292 438 3 184 63.7% 1 055 8 760 1 274 155 438 1 866 78.7% 3 097 17 520 3 727 447 876 5 050 71.2%

61 Amb HVS Sierre 1 372 8 760 1 761 158 438 2 357 73.1% 673 4 380 878 117 219 1 215 72.3% 2 045 13 140 2 639 275 657 3 572 72.8%

55 Amb SOW Visp 1 545 8 760 2 446 149 438 3 033 65.4% 658 4 380 960 72 219 1 251 71.4% 2 203 13 140 3 406 221 657 4 284 67.4%

51 Amb SOW Münster 212 4 380 457 127 219 802 81.7% 73 4 380 163 40 219 422 90.4% 285 8 760 619 167 438 1 224 86.0%

53 Amb Venetz Saastal 380 4 380 595 89 219 903 79.4% 90 4 380 195 39 219 453 89.7% 470 8 760 790 129 438 1 356 84.5%

52 Amb Zenklusen Grächen 126 4 380 265 60 219 544 87.6% 40 0 82 20 0 101 0.0% 166 4 380 347 80 219 645 85.3%

57 Amb Zermatt 431 4 380 697 215 219 1 131 74.2% 142 4 380 243 75 219 537 87.7% 573 8 760 940 290 438 1 668 81.0%

9 106 65 700 12 830 1 535 3285 17 650 73.1% 4 057 39 420 5 487 692 1971 8 151 79.3% 13 163 105 120 18 318 2 227 5256 25 800 75.5%

42 Notarztdienst Chablais 294 4 380 305 219 524 88.0% 173 4 380 220 219 439 90.0% 467 8 760 524 438 962 89.0%

43 Notarztdienst Martinach 302 4 380 311 219 530 87.9% 208 4 380 228 219 447 89.8% 510 8 760 539 438 977 88.8%

44 Notarztdienst Sitten 431 4 380 401 219 620 85.9% 375 4 380 395 219 614 86.0% 806 8 760 796 438 1 234 85.9%

45 Notarztdienst Visp 316 4 380 282 219 501 88.6% 189 4 380 188 219 407 90.7% 505 8 760 471 438 909 89.6%

1 343 17 520 1 299 876 2 175 87.6% 945 17 520 1 031 876 1 907 89.1% 2 288 35 040 2 330 1752 4 082 88.3%

2015

Tag

2016

Tag

Total Notarztdienste

2016

Zeiten in Stunden

Mobile 

Notarztdienste

Ambulanzdienste

Total Ambulanzdienste

Ambulanzdienste

Total Ambulanzdienste

Mobile 

Notarztdienste

Total Notarztdienste

Nacht

Nacht

2015

Zeiten in Stunden

2015

Tag und Nacht

2016

Tag und Nacht



Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit

Einsatzdauer 

Personal
Einsatzfreie Zeit

Gesamt-

Arbeitszeit

Verfügbarkeits-

grad Personal

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit

Einsatzdauer 

Personal
Einsatzfreie Zeit

Gesamt-

Arbeitszeit

Verfügbarkeits-

grad Personal

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit

Gesamt-

Einsatzdauer 

Personal

Gesamtzeit 

Admin, 

Unterhalt, 

Hintergrund

Gesamt-Arbeitszeit
Verfügbarkeits-grad 

Personal

33 1 702 17 520 5 556 4 992 10 548 39.8% 787 8 760 2 498 2 496 4 994 43.0% 2 489 26 280 8 054 7 488 15 542 40.9%

68 373 8 760 1 395 3 094 4 489 48.8% 5 0 15 0 15 0.0% 378 8 760 1 410 3 094 4 504 48.6%

66 1 520 17 520 4 650 4 992 9 642 45.0% 849 8 760 2 600 2 496 5 096 41.8% 2 369 26 280 7 250 7 488 14 738 43.9%

65 2 301 17 520 5 621 4 693 10 314 41.1% 1 414 17 520 3 461 4 693 8 154 53.5% 3 715 35 040 9 082 9 386 18 468 47.3%

61 1 687 17 520 5 112 4 992 10 104 42.3% 687 8 760 1 952 2 496 4 448 49.2% 2 374 26 280 7 064 7 488 14 552 44.6%

55 1 843 17 520 5 946 4 992 10 938 37.6% 738 8 760 2 352 2 496 4 848 44.7% 2 581 26 280 8 298 7 488 15 786 39.9%

51 280 8 760 1 616 2 496 4 112 53.1% 76 8 760 484 2 496 2 980 66.0% 356 17 520 2 100 4 992 7 092 59.5%

53 471 8 760 1 624 2 496 4 120 53.0% 76 8 760 375 2 496 2 871 67.2% 547 17 520 1 999 4 992 6 991 60.1%

52 168 8 760 778 3 094 3 872 55.8% 0 0 0 0.0% 168 8 760 778 3 094 3 872 55.8%

57 455 8 760 2 004 2 496 4 500 48.6% 155 8 760 607 2 496 3 103 64.6% 610 17 520 2 612 4 992 7 604 56.6%

10 800 131 400 34 302 38 337 72 639 44.7% 4 787 78 840 14 345 22 165 36 510 53.7% 15 587 210 240 48 647 60 502 109 149 48.1%

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit

Einsatzdauer 

Personal
Einsatzfreie Zeit

Gesamt-

Arbeitszeit

Verfügbarkeits-

grad Personal

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit

Einsatzdauer 

Personal
Einsatzfreie Zeit

Gesamt-

Arbeitszeit

Verfügbarkeits-

grad Personal

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit

Gesamt-

Einsatzdauer 

Personal

Gesamtzeit 

Admin, 

Unterhalt, 

Hintergrund

Gesamt-Arbeitszeit
Verfügbarkeits-grad 

Personal

Fahrer 393 4 380 319 866 1 185 72.9% 251 4 380 222 816 1 038 76.3% 644 8 760 541 1 683 2 223 74.6%

Arzt 393 4 380 319 416 735 83.2% 251 4 380 222 345 566 87.1% 644 8 760 541 760 1 301 85.1%

Fahrer 401 4 380 347 866 1 213 72.3% 301 4 380 305 816 1 122 74.4% 702 8 760 653 1 683 2 335 73.3%

Arzt 401 4 380 347 420 767 82.5% 301 4 380 305 370 675 84.6% 702 8 760 653 789 1 442 83.5%

Fahrer 704 4 380 608 866 1 474 66.4% 498 4 380 472 816 1 288 70.6% 1 202 8 760 1 080 1 683 2 762 68.5%

Arzt 704 4 380 608 571 1 179 73.1% 498 4 380 472 468 940 78.5% 1 202 8 760 1 080 1039 2 119 75.8%

Fahrer 439 4 380 364 866 1 230 71.9% 259 4 380 235 816 1 051 76.0% 698 8 760 599 1 683 2 281 74.0%

Arzt 439 4 380 364 439 802 81.7% 259 4 380 235 349 583 86.7% 698 8 760 599 787 1 386 84.2%

Fahrer 1 937 17 520 1 638 3 465 5 102 70.9% 1 309 17 520 1 234 3 265 4 500 74.3% 3 246 35 040 2 872 6 730 9 602 72.6%

Arzt 1 937 17 520 1 638 1 845 3 482 80.1% 1 309 17 520 1 234 1 531 2 765 84.2% 3 246 35 040 2 872 3375 6 247 82.2%

Verfügbarkeit des Personals - Jahre 2015 bis 2018

Tag / Nacht

Total Ambulanzdienste

Mobile 

Notarztdienste

Total Notarztdienste

Zeiten in Stunden

2018

Ambulanzdienste

Amb HVS Martigny

Amb SAS Sion

Amb HVS Sierre

Amb SOW Visp

Amb SOW Münster

Amb Venetz Saastal

Amb Zenklusen Grächen

Amb Zermatt

42

43

44

45

Notarztdienst 

Chablais

Notarztdienst 

Martinach

Notarztdienst 

Sitten

Notarztdienst 

Visp

Amb Clerc Monthey

Amb Entremont

2018

Tag und Nacht

2018

Tag Nacht



Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit

Einsatzdauer 

Personal
Einsatzfreie Zeit

Gesamt-

Arbeitszeit

Verfügbarkeits-

grad Personal

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit

Einsatzdauer 

Personal
Einsatzfreie Zeit

Gesamt-

Arbeitszeit

Verfügbarkeits-

grad Personal

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit

Gesamt-

Einsatzdauer 

Personal

Gesamtzeit 

Admin, 

Unterhalt, 

Hintergrund

Gesamt-Arbeitszeit
Verfügbarkeits-grad 

Personal

33 1 540 17 520 4 805 4 992 9 797 44.1% 735 8 760 2 220 2 496 4 716 46.2% 2 275 26 280 7 025 7 488 14 513 44.8%

68 391 8 760 1 384 3 094 4 478 48.9% 4 0 4 0 4 0.0% 395 8 760 1 388 3 094 4 482 48.8%

66 1 476 17 520 4 673 4 992 9 665 44.8% 802 8 760 2 475 2 496 4 971 43.2% 2 278 26 280 7 149 7 488 14 637 44.3%

65 2 255 17 520 5 575 4 693 10 268 41.4% 1 392 17 520 3 454 4 693 8 147 53.5% 3 647 35 040 9 029 9 386 18 415 47.4%

61 1 528 17 520 4 621 4 992 9 613 45.1% 654 8 760 2 025 2 496 4 521 48.4% 2 182 26 280 6 646 7 488 14 134 46.2%

55 1 671 17 520 5 409 4 992 10 401 40.6% 758 8 760 2 322 2 496 4 818 45.0% 2 429 26 280 7 731 7 488 15 219 42.1%

51 223 8 760 1 232 2 496 3 728 57.4% 75 8 760 455 2 496 2 951 66.3% 298 17 520 1 687 4 992 6 679 61.9%

53 417 8 760 1 515 2 496 4 011 54.2% 105 8 760 514 2 496 3 010 65.6% 522 17 520 2 028 4 992 7 020 59.9%

52 158 8 760 788 3 094 3 882 55.7% 0 0 0 0.0% 158 8 760 788 3 094 3 882 55.7%

57 432 8 760 1 857 2 496 4 353 50.3% 137 8 760 640 2 496 3 136 64.2% 569 17 520 2 497 4 992 7 489 57.3%

10 091 131 400 31 860 38 337 70 197 46.6% 4 662 78 840 14 109 22 165 36 274 54.0% 14 753 210 240 45 969 60 502 106 471 49.4%

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit

Einsatzdauer 

Personal
Einsatzfreie Zeit

Gesamt-

Arbeitszeit

Verfügbarkeits-

grad Personal

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit

Einsatzdauer 

Personal
Einsatzfreie Zeit

Gesamt-

Arbeitszeit

Verfügbarkeits-

grad Personal

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit

Gesamt-

Einsatzdauer 

Personal

Gesamtzeit 

Admin, 

Unterhalt, 

Hintergrund

Gesamt-Arbeitszeit
Verfügbarkeits-grad 

Personal

Fahrer 359 4 380 300 866 1 167 73.4% 240 4 380 206 816 1 022 76.7% 599 8 760 506 1 683 2 189 75.0%

Arzt 359 4 380 300 399 699 84.0% 240 4 380 206 339 545 87.6% 599 8 760 506 737.5 1 244 85.8%

Fahrer 385 4 380 363 866 1 229 71.9% 302 4 380 301 816 1 117 74.5% 687 8 760 664 1 683 2 347 73.2%

Arzt 385 4 380 363 412 775 82.3% 302 4 380 301 370 671 84.7% 687 8 760 664 781.5 1 446 83.5%

Fahrer 732 4 380 599 866 1 465 66.5% 514 4 380 519 816 1 335 69.5% 1 246 8 760 1 118 1 683 2 800 68.0%

Arzt 732 4 380 599 585 1 184 73.0% 514 4 380 519 476 995 77.3% 1 246 8 760 1 118 1061 2 179 75.1%

Fahrer 354 4 380 292 866 1 159 73.6% 286 4 380 271 816 1 087 75.2% 640 8 760 563 1 683 2 246 74.4%

Arzt 354 4 380 292 396 688 84.3% 286 4 380 271 362 633 85.5% 640 8 760 563 758 1 321 84.9%

Fahrer 1 830 17 520 1 555 3 465 5 020 71.3% 1 342 17 520 1 297 3 265 4 562 74.0% 3 172 35 040 2 852 6 730 9 582 72.7%

Arzt 1 830 17 520 1 555 1 791 3 346 80.9% 1 342 17 520 1 297 1 547 2 844 83.8% 3 172 35 040 2 852 3338 6 190 82.3%

2017

Ambulanzdienste

Total Ambulanzdienste

Mobile 

Notarztdienste

Total Notarztdienste

Zeiten in Stunden

42

43

44

45

Notarztdienst 

Chablais

Notarztdienst 

Martinach

Notarztdienst 

Sitten

Notarztdienst 

Visp

Amb HVS Martigny

Amb SAS Sion

Amb HVS Sierre

Amb SOW Visp

Amb SOW Münster

Amb Venetz Saastal

Amb Zenklusen Grächen

Amb Zermatt

Amb Clerc Monthey

Amb Entremont

2017

Tag und Nacht

2017

Tag Nacht



Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit

Einsatzdauer 

Personal
Einsatzfreie Zeit

Gesamt-

Arbeitszeit

Verfügbarkeits-

grad Personal

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit

Einsatzdauer 

Personal
Einsatzfreie Zeit

Gesamt-

Arbeitszeit

Verfügbarkeits-

grad Personal

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit

Gesamt-

Einsatzdauer 

Personal

Gesamtzeit 

Admin, 

Unterhalt, 

Hintergrund

Gesamt-Arbeitszeit
Verfügbarkeits-grad 

Personal

33 1 543 17 520 5 021 4 992 10 013 42.9% 631 8 760 1 925 2 496 4 421 49.5% 2 174 26 280 6 946 7 488 14 434 45.1%

68 202 8 760 856 3 094 3 950 54.9% 7 0 27 0 27 0.0% 209 8 760 883 3 094 3 977 54.6%

66 1 538 17 520 4 637 4 992 9 629 45.0% 757 8 760 2 225 2 496 4 721 46.1% 2 295 26 280 6 862 7 488 14 350 45.4%

65 2 263 17 520 5 829 4 693 10 522 39.9% 1 247 17 520 3 283 4 693 7 976 54.5% 3 510 35 040 9 112 9 386 18 498 47.2%

61 1 477 17 520 4 468 4 992 9 460 46.0% 642 8 760 1 899 2 496 4 395 49.8% 2 119 26 280 6 367 7 488 13 855 47.3%

55 1 643 17 520 5 285 4 992 10 277 41.3% 726 8 760 2 253 2 496 4 749 45.8% 2 369 26 280 7 538 7 488 15 026 42.8%

51 227 8 760 1 184 2 496 3 680 58.0% 70 8 760 365 2 496 2 861 67.3% 297 17 520 1 549 4 992 6 541 62.7%

53 347 8 760 1 390 2 496 3 886 55.6% 90 8 760 425 2 496 2 921 66.7% 437 17 520 1 815 4 992 6 807 61.1%

52 126 8 760 643 3 094 3 737 57.3% 0 0 0 0.0% 126 8 760 643 3 094 3 737 57.3%

57 424 8 760 1 622 2 496 4 118 53.0% 158 8 760 620 2 496 3 116 64.4% 582 17 520 2 242 4 992 7 234 58.7%

9 790 131 400 30 936 38 337 69 273 47.3% 4 328 78 840 13 022 22 165 35 187 55.4% 14 118 210 240 43 957 60 502 104 459 50.3%

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit

Einsatzdauer 

Personal
Einsatzfreie Zeit

Gesamt-

Arbeitszeit

Verfügbarkeits-

grad Personal

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit

Einsatzdauer 

Personal
Einsatzfreie Zeit

Gesamt-

Arbeitszeit

Verfügbarkeits-

grad Personal

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit

Gesamt-

Einsatzdauer 

Personal

Gesamtzeit 

Admin, 

Unterhalt, 

Hintergrund

Gesamt-Arbeitszeit
Verfügbarkeits-grad 

Personal

Fahrer 362 4 380 337 866 1 203 72.5% 199 4 380 195 816 1 011 76.9% 561 8 760 532 1 683 2 215 74.7%

Arzt 362 4 380 337 400 737 83.2% 199 4 380 195 319 514 88.3% 561 8 760 532 718.5 1 251 85.7%

Fahrer 323 4 380 302 866 1 169 73.3% 242 4 380 244 816 1 060 75.8% 565 8 760 547 1 683 2 229 74.6%

Arzt 323 4 380 302 381 683 84.4% 242 4 380 244 340 584 86.7% 565 8 760 547 720.5 1 267 85.5%

Fahrer 606 4 380 539 866 1 405 67.9% 428 4 380 448 816 1 265 71.1% 1 034 8 760 987 1 683 2 669 69.5%

Arzt 606 4 380 539 522 1 061 75.8% 428 4 380 448 433 881 79.9% 1 034 8 760 987 955 1 942 77.8%

Fahrer 334 4 380 293 866 1 159 73.5% 225 4 380 227 816 1 043 76.2% 559 8 760 520 1 683 2 202 74.9%

Arzt 334 4 380 293 386 679 84.5% 225 4 380 227 332 558 87.3% 559 8 760 520 717.5 1 237 85.9%

Fahrer 1 625 17 520 1 471 3 465 4 936 71.8% 1 094 17 520 1 114 3 265 4 379 75.0% 2 719 35 040 2 585 6 730 9 315 73.4%

Arzt 1 625 17 520 1 471 1 689 3 159 82.0% 1 094 17 520 1 114 1 423 2 537 85.5% 2 719 35 040 2 585 3111.5 5 697 83.7%

2016

Ambulanzdienste

42

43

44

45

Total Ambulanzdienste

Mobile 

Notarztdienste

Total Notarztdienste

Zeiten in Stunden

Notarztdienst 

Chablais

Notarztdienst 

Martinach

Notarztdienst 

Sitten

Notarztdienst 

Visp

Amb Clerc Monthey

Amb Entremont

Amb HVS Martigny

Amb SAS Sion

Amb HVS Sierre

Amb SOW Visp

Amb SOW Münster

Amb Venetz Saastal

Amb Zenklusen Grächen

Amb Zermatt

2016

Tag und Nacht

2016

Tag Nacht



Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit

Einsatzdauer 

Personal
Einsatzfreie Zeit

Gesamt-

Arbeitszeit

Verfügbarkeits-

grad Personal

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit

Einsatzdauer 

Personal
Einsatzfreie Zeit

Gesamt-

Arbeitszeit

Verfügbarkeits-

grad Personal

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit

Gesamt-

Einsatzdauer 

Personal

Gesamtzeit 

Admin, 

Unterhalt, 

Hintergrund

Gesamt-Arbeitszeit
Verfügbarkeits-grad 

Personal

33 1 423 17 520 4 576 4 992 9 568 45.4% 584 8 760 1 789 2 496 4 285 51.1% 2 007 26 280 6 365 7 488 13 853 47.3%

68 19 8 760 59 3 094 3 153 64.0% 1 0 0 0 0 0.0% 20 8 760 59 3 094 3 153 64.0%

66 1 556 17 520 4 567 4 992 9 559 45.4% 741 8 760 1 944 2 496 4 440 49.3% 2 297 26 280 6 512 7 488 14 000 46.7%

65 2 042 17 520 5 491 4 693 10 184 41.9% 1 055 17 520 2 857 4 693 7 550 56.9% 3 097 35 040 8 348 9 386 17 734 49.4%

61 1 372 17 520 3 838 4 992 8 830 49.6% 673 8 760 1 991 2 496 4 487 48.8% 2 045 26 280 5 829 7 488 13 317 49.3%

55 1 545 17 520 5 190 4 992 10 182 41.9% 658 8 760 2 064 2 496 4 560 47.9% 2 203 26 280 7 253 7 488 14 741 43.9%

51 212 8 760 1 166 2 496 3 662 58.2% 73 8 760 407 2 496 2 903 66.9% 285 17 520 1 573 4 992 6 565 62.5%

53 380 8 760 1 368 2 496 3 864 55.9% 90 8 760 468 2 496 2 964 66.2% 470 17 520 1 837 4 992 6 829 61.0%

52 126 8 760 650 3 094 3 744 57.3% 40 0 203 0 203 0.0% 166 8 760 853 3 094 3 947 54.9%

57 431 8 760 1 824 2 496 4 320 50.7% 142 8 760 635 2 496 3 131 64.3% 573 17 520 2 459 4 992 7 451 57.5%

9 106 131 400 28 730 38 337 67 067 49.0% 4 057 78 840 12 359 22 165 34 524 56.2% 13 163 210 240 41 089 60 502 101 591 51.7%

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit

Einsatzdauer 

Personal
Einsatzfreie Zeit

Gesamt-

Arbeitszeit

Verfügbarkeits-

grad Personal

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit

Einsatzdauer 

Personal
Einsatzfreie Zeit

Gesamt-

Arbeitszeit

Verfügbarkeits-

grad Personal

Anz. 

Einsätze

Ideale 

Verfügbarkeit

Gesamt-

Einsatzdauer 

Personal

Gesamtzeit 

Admin, 

Unterhalt, 

Hintergrund

Gesamt-Arbeitszeit
Verfügbarkeits-grad 

Personal

Fahrer 294 4 380 305 866 1 171 73.3% 173 4 380 220 816 1 036 76.3% 467 8 760 524 1 683 2 207 74.8%

Arzt 294 4 380 305 366 671 84.7% 173 4 380 220 306 525 88.0% 467 8 760 524 671.5 1 196 86.4%

Fahrer 302 4 380 311 866 1 178 73.1% 208 4 380 228 816 1 044 76.2% 510 8 760 539 1 683 2 222 74.6%

Arzt 302 4 380 311 370 681 84.4% 208 4 380 228 323 551 87.4% 510 8 760 539 693 1 232 85.9%

Fahrer 431 4 380 401 866 1 267 71.1% 375 4 380 395 816 1 212 72.3% 806 8 760 796 1 683 2 478 71.7%

Arzt 431 4 380 401 435 835 80.9% 375 4 380 395 407 802 81.7% 806 8 760 796 841 1 637 81.3%

Fahrer 316 4 380 282 866 1 149 73.8% 189 4 380 188 816 1 005 77.1% 505 8 760 471 1 683 2 153 75.4%

Arzt 316 4 380 282 377 659 84.9% 189 4 380 188 314 502 88.5% 505 8 760 471 690.5 1 161 86.7%

Fahrer 1 343 17 520 1 299 3 465 4 764 72.8% 945 17 520 1 031 3 265 4 297 75.5% 2 288 35 040 2 330 6 730 9 060 74.1%

Arzt 1 343 17 520 1 299 1 548 2 846 83.8% 945 17 520 1 031 1 349 2 380 86.4% 2 288 35 040 2 330 2896 5 226 85.1%

Ambulanzdienste

Total Ambulanzdienste

Mobile 

Notarztdienste

Total Notarztdienste

Zeiten in Stunden

42
Notarztdienst 

Chablais

Amb Entremont

Amb HVS Martigny

Amb SAS Sion

Amb HVS Sierre

Amb SOW Visp

Amb SOW Münster

Amb Venetz Saastal

Amb Zenklusen Grächen

Amb Zermatt

Amb Clerc Monthey

43

44

45

2015

Notarztdienst 

Martinach

Notarztdienst 

Sitten

Notarztdienst 

Visp

2015

Tag und Nacht

2015

Tag Nacht



Ambulanzdienste Mobile Notarztdienste

Anz. Einsätze Anz. Einsätze gemäss Rapportfilter Anz. Einsätze gemäss Rapportfilter

Ideale Verfügbarkeit (in Std.) Anz. 12-Std.-Fahrzeuge x 365 Tg x 12 Std. Anz. 12-Std.-Fahrzeuge x 365 Tg x 12 Std.

Einsatzdauer Dauer (in Min.) zwischen Alarm und «Wieder einsatzbereit» Dauer (in Min.) zwischen Alarm und «Wieder einsatzbereit»

Zeit für Rückkehr auf Basis
Schätzung der Reisedauer vom Zielspital zurück zur Basis gemäss Google Maps x Anz. 

Einsätze

Schätzung der Reisedauer vom Zielspital zurück zur Basis gemäss Google Maps x Anz. 

Einsätze

Zeit für Fahrzeugunterhalt (in Std.) Ideale Verfügbarkeit (in Std.) x 5% Ideale Verfügbarkeit (in Std.) x 5%

Gesamt-Einsatzdauer (in Std.) ((Einsatzdauer + Zeit für Rückkehr auf Basis) / 60) + Zeit für Fahrzeugunterhalt ((Einsatzdauer + Zeit für Rückkehr auf Basis) / 60) + Zeit für Fahrzeugunterhalt

Verfügbarkeitsgrad Fahrzeug
(Ideale Verfügbarkeit (in Std.) - Gesamt-Einsatzdauer (in Std.) ) / Ideale Verfügbarkeit 

(in Std.)

(Ideale Verfügbarkeit (in Std.) - Gesamt-Einsatzdauer (in Std.) ) / Ideale Verfügbarkeit 

(in Std.)

Ambulanzen Mobiler Notarztdienst - Fahrer Mobiler Notarztdienst - Arzt

Anz. Einsätze Anz. Einsätze gemäss Rapportfilter Anz. Einsätze gemäss Rapportfilter Anz. Einsätze gemäss Rapportfilter

Ideale Verfügbarkeit (in Std.) Anz. 12-Std.-Fahrzeuge x 365 Tg x 12 Std. Anz. 12-Std.-Fahrzeuge x 365 Tg x 12 Std. Anz. 12-Std.-Fahrzeuge x 365 Tg x 12 Std.

Einsatzdauer (in Std.) ((Einsatzdauer + Zeit für Rückkehr auf Basis) / 60) (Einsatzdauer + Zeit für Rückkehr auf Basis) / 60 (Einsatzdauer + Zeit für Rückkehr auf Basis) / 60

Zeit für admin. Arbeiten (in Std.) Anz. 12-Std.-Fahrzeuge x 2 Rettungssanitäter x 1 Std. x 365 Tage Anz. 12-Std.-Fahrzeuge x 1 Fahrer x 0.5 Std. x 365 Tage Anz. Einsätze x 0.25 (15 Min.) (Erfassung Einsatzprotokoll)

Zeit für Fahrzeugunterhalt (in Std.) Anz. 12-Std.-Fahrzeuge x 2 Rettungssanitäter x 0.5 Std. x 365 Tage Anz. 12-Std.-Fahrzeuge x 1 Fahrer x 0.5 Std. x 365 Tage -

Zeit für Unterhalt Räumlichkeiten (in Std.) Anz. 12-Std.-Fahrzeuge x 2 Rettungssanitäter x 0.5 Std. x 365 Tage Anz. 12-Std.-Fahrzeuge x 1 Fahrer x 0.5 Std. x 365 Tage -

Zeit für Unterhalt Garage (in Std.) Zeit für Fahrzeugunterhalt x 2 Rettungssanitäter Zeit für Fahrzeugunterhalt -

Zeit für Hintergrundsaufgaben (in Std.)
Anz. Aufgaben x 4 Std. x 149.5 Arbeitstage pro Jahr mit Verteilung Tag/Nacht in 

Abhängigkeit der Anzahl 12-Std.-Fahrzeuge

Anz. Aufgaben x 1 Std. x 149.5 Arbeitstage pro Jahr mit Verteilung 2/3 Tag und 1/3 

Nacht
-

Zeit für Patientenübergabe - - Anz. Einsätze x 0.25 (15 Min.)

Einsatzfreie Zeit

Zeit für admin. Arbeiten (in Std.)

+ Zeit für Fahrzeugunterhalt (in Std.) 

+ Zeit Unterhalt Räumlichkeiten (in Std.) 

+ Zeit Unterhalt Garage (in Std.)

+ Zeit für Hintergrundsaufgaben (in Std.)

Zeit für admin. Arbeiten (in Std.)

+ Zeit für Fahrzeugunterhalt (in Std.) 

+ Zeit Unterhalt Räumlichkeiten (in Std.) 

+ Zeit Unterhalt Garage (in Std.)

+ Zeit für Hintergrundsaufgaben (in Std.)

Zeit für admin. Arbeiten pr Jahr (in Std.)

+ Zeit für Patientenübergabe

+ Zeit Unterhalt Garage (in Std.)

Gesamt-Arbeitszeit (in Std.) Einsatzdauer (in Std.) x 2 Rettungssanitäter + Total einsatzfreie Zeit Einsatzdauer (in Std.) + Total einsatzfreie Zeit Einsatzdauer (in Std.) + Total einsatzfreie Zeit

Verfügbarkeitsgrad Fahrzeug
(Ideale Verfügbarkeit (in Std.) - Gesamt-Arbeitszeit (in Std.) ) / Ideale Verfügbarkeit (in 

Std.)

(Ideale Verfügbarkeit (in Std.) - Gesamt-Arbeitszeit (in Std.) ) / Ideale Verfügbarkeit (in 

Std.)

(Ideale Verfügbarkeit (in Std.) - Gesamt-Arbeitszeit (in Std.) ) / Ideale Verfügbarkeit (in 

Std.)

Berechnungsregeln

Verfügbarkeit des Personals - Jahre 2015 bis 2018

Verfügbarkeit der Fahrzeuge - Jahre 2015 bis 2018



2018 2017 2016 2015

33 Amb Clerc Monthey 41 33 23 69

68 Amb Entremont 12 23 14 5

66 Amb HVS Martigny 60 74 119 81

65 Amb SAS Sion 19 17 35 64

61 Amb HVS Sierre 56 71 121 69

55 Amb SOW Visp 28 29 26 49

51 Amb SOW Münster 6 2 4 4

53 Amb Venetz Saastal 2 5 3 3

52 Amb Zenklusen Grächen 4 1 1 5

57 Amb Zermatt 12 14 19 18

240 269 365 367

42 Notarztdienst Chablais 19 52 42 27

43 Notarztdienst Martinach 19 25 15 15

44 Notarztdienst Sitten 54 70 35 40

45 Notarztdienst Visp 7 5 1 4

99 152 93 86

Ambulanzdienste

Mobile 

Notarztdienste

Mobile Notarztdienste

Ambulanzdienste



Informations générales

Source de données SAE

Nom OCVS_035 SAE Disponibilité des véhicules

Description Calcul de la durée de disponibilité des véhicules d'ambulances et SMUR

Remarque Les interventions de type et priorité S2 sont corrigées en S1

Indicateurs

Nombre d'interventions Correspond au nombre de fiches d'intervention remplies (sans application du filtre "Flag Bad Délai")

Durée de mission Temps écoulé entre l'alarme au service de sauvetage et l'heure opérationnel

Filtres

Année Année d'intervention

Hors planification Dès 2016 sont exclues de ce rapport :

- Interventions de nuit du service 52 - Amb Zenklusen Grächen

Hors planification Sont exclues de ce rapport:

- Les interventions des services 34 - Ambu Clerc Sion, 67 - HVS Service de transfert

- Les interventions des bases Saanen et Lauterbrunnen du service Air-Glaciers (Code du service 90 et 91)

Type de service Compagnies terrestres et SMUR

Type d'intervention P1, P2, P3, S1

Flag Bad Durée de mission Les fiches d'intervention répondant aux critères ci-dessous sont invalides et ne sont pas prises en compte dans ce rapport :

- Heure d'alarme au service de sauvetage non renseignée (FlagErreurHeureAlarme)

- Heure Opérationnel non renseignée (FlagErreurHeureOperationnel)

- Durée de mission supérieur à 300 minutes (FlagErreurDureeMissionMax)

- Heure d'alarme au service de sauvetage postérieure à l'heure operationnel (FlagErreurDureeMissionAnteriorite)

Un rapport séparé analyse de manière détaillée les fiches d'intervention invalides.

Dates

Date du dernier chargement 07.01.2019

Date du rapport 04.03.2019

Disponibilité des véhicules et équipes - Années 2015 - 2018

Infos Rapport


